

НИЗОМНОМА
ДАР БОРАИ ХУСУСИЯТҲОИ ИҶОЗАТНОМАДИҲИ БА БАЪЗЕ НАМУДҲОИ ФАЪОЛИЯТ (ДАР
ТАҲРИРИ НАВ)

ҚИСМИ УМУМИ

ФАСЛИ I. МУҚАРРАРОТИ УМУМИ

[Боби 1. Муқаррароти умуми](#)

[Боби 2. Тартиби чори намудани намудҳои фаъолияти иҷозатномашаванда](#)

[Боби 3. Хуччате, ки мавҷуд будани иҷозатнома ва қарори додани онро тасдиқ мекунад](#)

[Боби 4. Амали иҷозатнома](#)

[Боби 5. Шарту талаботи иҷозатномадиҳи](#)

[Боби 6. Хироч барои барраси, додан, аз нав ба расмият даровардан ва дароз намудани мӯҳлати амали иҷозатнома](#)

[Боби 7. Хуччатҳое, ки барои гирифтани иҷозатнома заруранд](#)

[Боби 8. Қабули қарор дар бораи додан ё надодани иҷозатнома](#)

[Боби 9. Надодани иҷозатнома](#)

[Боби 10. Аз нав ба расмият даровардани хуччате, ки мавҷуд будани иҷозатномаро тасдиқ менамояд](#)

[Боби 11. Дароз намудани мӯҳлати амали иҷозатнома](#)

[Боби 12. Боздоштан, бекор кардан ва қатъ намудани амали иҷозатнома](#)

[Боби 13. Феҳристи иҷозатномаҳо](#)

[Боби 14. Салоҳияти мақомоти иҷозатномадиҳанда ва бурдани назорат](#)

[Боби 15. Чавобгари барои вайрон кардани қонунгузори оид ба иҷозатномадиҳи](#)

[Боби 16. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи имзоҳои рақамии электрони ва фаъолият дар соҳаи ҳифзи маълумот](#)

[Боби 17. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба тайёр кардани маҳсулоти матбаавии аз сохтакори муҳофизатшаванда аз ҷумла қоғазҳои киматнок, инчунин савдои маҳсулоти мазкур](#)

[Боби 18. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти ломбардҳо](#)

[Боби 19. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти аудитори](#)

[Боби 20. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти баҳодихи \(наригузори\)](#)

[Боби 21. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба иҷрои қорҳои васлу таъмир ва хизматрасонии воситаҳои таъмини аз сӯхтор пешгирӣ кардани биноҳои иншоотҳо](#)

[Боби 22. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи фуруши аслиҳа ва лавозимоти он](#)

[Боби 23. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба таъмир ва хизматрасонии механизмҳои борбардори, истифодаи иншооти истехсолие, ки хавфи таркидан, сӯхтан ва кимиёвӣ доранд](#)

[Боби 24. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба гузаронидани экспертизаи бехатарии саноати](#)

[Боби 25. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳанда фаъолият дар соҳаи истехсол, нигоҳдори, истифода, паҳн кардан ва интиқол додани маводи тарқандаи таъиноти саноати; истехсол ва паҳн кардани маснуоти тарфгари \(пиротехники\)](#)

[Боби 26. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи энергетика](#)

[Боби 27. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи сохтмон](#)

[Боби 28. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти геодези ва харитасозӣ](#)

[Боби 29. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба қорҳои маркшейдери](#)

[Боби 30. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи обҳавосанчи ва соҳаҳои ба он алоқаманд аз ҷумла, иҷрои қорҳои фаъолони таъмир расонидан ба ҳодисоту раванди обҳавосанчи ва геофизики](#)

[Боби 31. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба чамъовари, истифодабари, безаргардони, қашонидан ва ҷойгиркунонии партовҳои хатарнок](#)

[Боби 32. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти фармасевти, истехсоли воситаҳои дезинфексионӣ, дезинсексионӣ ва дератизатсионӣ](#)

[Боби 33. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба хизматрасонии техникаи тибби ва фаъолият оид ба истифодаи ангиғандаҳои беморҳои сирояткунанда](#)

[Боби 34. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба чамъовари ва тайёр намудани ашёи хоми дорувори](#)

[Боби 35. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти хусусии тибби](#)

[Боби 36. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти кишукори растаниҳои нашъадор ба мақсадҳои илми, ҳамчунин таҳияи воситаҳои нави нашъадор ва моддаҳои психотропи ва фаъолияти вобаста ба муомилоти қонунӣ воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо](#)

[Боби 37. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти вобаста ба манбаъҳои афканишоти иондоркунанда ва фаъолияти истифодаи моддаҳои радиоактивӣ](#)

[Боби 38. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи нақлиёт](#)

[Боби 39. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи нақлиёти ҳавои](#)

[Боби 40. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба ташкили нигоҳдории тотализаторҳо ва киморхонаҳо](#)

[Боби 41. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти туристи](#)
[Боби 42. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти кормандони масъули патенти](#)
[Боби 43. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба тайёр кардан, коркард ва фуруши пораву партови металлҳои сиёҳ ва ранга](#)
[Боби 44. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти бо кор таъмин кардани шахрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон берун аз Ҷумҳурии Тоҷикистон ва шахрвандони хоричи дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон](#)
[Боби 45. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти хусусии байтори](#)
[Боби 46. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба истехсол, воридот ва содироти маҳсулоти тамоку](#)
[Боби 47. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти адвокати ваколатдор](#)
[Боби 48. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти соҳаи маориф](#)
[Боби 49. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти вобаста ба муомилоти металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо](#)
[Боби 50. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти соҳаи телевизион, радиошунавони ва истехсоли маҳсулоти аудиовизуали](#)
[Боби 51. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти ба даст овардан, фуруш истифода, партов ва нобуд кардани молҳои вайронкунандаи кабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо, инчунин ҳамаи намуи фаъолият, ки бо васлнамои, хизматрасони ва таъмири таҷхизоте, ки бо истифодаи молҳои вайронкунандаи кабати озон кор мекунанд](#)
[Боби 52. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти фондҳои ғайридавлатии нафақа](#)
[Боби 53. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи биржа](#)
[Боби 54. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти сугуртави](#)
[Боби 55. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти иштирокчиёни касбии бозори қоғазҳои қиматнок](#)
[Боби 55.1. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти Бюрои таърихи қарз](#)
[Боби 56. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти ташкилотҳои кредити \(аз ҷумла ташкилотҳои ғайрибанки\)](#)
[Боби 57. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти соҳаи истехсол ва муомилоти спирти этили, машрубот ва маҳсулоти спиртдор](#)
[Боби 58. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи алоқаи барқи](#)
[Боби 59. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба истифодаи сарватҳои зеризамини](#)
[Боби 60. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба истифодабарии объектҳои олами наботот ва ҳайвонот, ки ба Китоби Сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон дохил гардидаанд](#)
[Боби 61. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият, кор ва хизматрасони дар соҳаи истифодаи энергияи атом](#)

Боби 1. Муқаррароти умуми

1. Низомнома дар бораи хусусиятҳои иҷозатномадиҳии ба баъзе намудҳои фаъолият (минбаъд - Низомнома) мувофиқи талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «[Дар бораи иҷозатномадиҳии ба баъзе намудҳои фаъолият](#)» таҳия гардидааст.

2. Ин Низомнома муносибатҳои амали намудани фаъолиятро (амалеро), ки бояд барои он аз мақомоти дахлдори иҷозатномадиҳанда иҷозатнома (литсензия) (минбаъд - иҷозатнома) гирифта шавад, ба танзим медарорад.

3. Иҷозатномаҳо метавонанд аз ҷониби мақомоти маркази ё сохторҳои маҳаллии мақомоти иҷозатномадиҳанда дода шаванд, агар ин ҳолат дар қисми маҳсули ин Низомнома пешбини шуда бошад.

4. Иҷозатномаро роҳбари мақомоти иҷозатномадиҳанда ё муовини ӯ имзо намуда, он бо мӯҳри ин мақомот тасдиқ карда мешавад. Дар ҳолатҳои, ки иҷозатнома аз ҷониби воҳидҳои сохтории мақомоти иҷозатномадиҳанда ё сохторҳои маҳаллии он дода мешавад, онро роҳбари воҳиди сохтори ё сохтори маҳаллии ин мақомот имзо намуда, бо мӯҳри ин мақомот тасдиқ менамояд.

5. Шахсони воқеи, сарфи назар аз шакли ташкилию ҳуқуқи ва моликият ва соҳибкорони инфироди, ки барои машғул шудан ба намудҳои алоҳидаи фаъолият, ки бояд барои он иҷозатнома гирифта шавад, изхори хоҳиш намудаанд, уҳдадоранд тибқи тартиби муқаррарнамудаи ин Низомнома иҷозатнома гиранд.

6. Бе иҷозатнома машғул шудан ба фаъолият, ки бояд барои иҷрои он иҷозатнома гирифта шавад, манъ аст.

7. Ҳуқуқи амали намудани фаъолияти иҷозатномашаванда (литсензияшаванда) (минбаъд - иҷозатномашаванда)-ро шахси ҳуқуқи ё соҳибкорони инфироди пас аз гирифтани иҷозатнома пайдо мекунад. Иҷозатномаи ба шахси ҳуқуқи ё соҳибкори инфироди додашуда, ҳуҷҷате мебошад, ки барои машғул шудан ба намуди фаъолият, ки дар он нишон дода шудааст, ҳуқуқ медиҳад.

8. Намуди фаъолият, ки дар [моддаҳои 17](#) ва [18](#) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳии ба баъзе намудҳои фаъолият» нишон дода шудааст, метавонад намудҳои корхоро дарбар гирад, ки ба ни намуди асосии фаъолият дохил мегарданд. Дар қисми маҳсули ин Низомнома метавонад руйхати мушаххаси ин намудҳои корҳо нишон дода шаванд.

9. Ба ҳар як намуди фаъолияти дар моддаҳои 17 ва 18 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳии ба баъзе намудҳои фаъолият» номбаршуда, як иҷозатнома дода мешавад. Агар фаъолияти иҷозатномашаванда ба намуди корхоро дар бар гирад, ин намуди корҳо дар иҷозатнома нишон дода мешаванд. Иҷозатномаи алоҳида ба намудҳои корҳои, ки ба намуди фаъолият дохил мешаванд, талаб карда намешавад.

10. Агар дар қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ин Низомнома тартиби дигар пешбини нагардида бошад, шахсони воқеи ва ҳуқуқи хоричи, инчунин шахсони бешаҳрванд бо ҳамон шарт ва бо ҳамон тартибе, ки барои шахсони воқеи ва ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар шудаанд, иҷозатнома

мегиранд. Шахси ҳукукии хориҷии довталаби иҷозатнома бояд филиал ё намояндагии худро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дошта бошад.

11. Иҷозатномаҳое, ки дар давлатҳои дигар гирифта шудаанд, дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон бо шартҳои мутобиқ ба санадҳои ҳукукии байналмилалӣ эътирофнамудаи Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф карда мешаванд.

Боби 2. Тартиби қори намудани намудҳои фаъолияти иҷозатномашаванда

1. Қори намудани намуди нави фаъолияти иҷозатномашаванда ё бекор кардани онҳо танҳо бо Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» муқаррар карда мешавад.

2. Меъёрҳои алоҳидаи танзими масъалаҳои махсуси марбуг ба иҷозатномадиҳи, ки дар дигар санадҳои меъёрии ҳукуки мавҷуданд, набояд ҳилофи муқаррароти Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» бошанд ва метавонанд танҳо баъди ворид намудани тағйирот ё иловаҳои дахлдор ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» мавриди истифода қарор гиранд.

3. Ба мақомоти иҷозатномадиҳанда ҳангоми иҷозатномадиҳи мустақилона муқаррар намудани намудҳои иловагии фаъолияти иҷозати, ки ба намуди фаъолият вобастаанд, инчунин муқаррар намудани талабот ё шартҳои дар ин Низомнома пешбининагардида манъ аст.

Боби 3. Хучҷате, ки мавҷуд будани иҷозатнома ва қарори додани онро тасдиқ мекунад

1. Дар қарор дар бораи додани иҷозатнома ва хучҷате, ки мавҷуд будани онро тасдиқ мекунад, инҳо нишон дода мешаванд:

номи мақомоти иҷозатномадиҳанда;

барои шахси ҳукуки - ном ва шакли ташкили ҳукуки, суроғи ҳукуки;

барои соҳибқори инфироди - насаб, ном, номи падар, ҷои истиқомат, шиноснома, рақам ва таърихи гирифтани он;

намуди фаъолияти иҷозатномашаванда бо намудҳои қор (агар фаъолияти иҷозатномашаванда ба намудҳои қор тақсим шавад);

рақами бақайдгири, рӯз ва мӯҳлати амали иҷозатнома;

рақами мушаххаси (идентификатсионии) андозсупоранда;

рақами иҷозатнома;

рузи қабул кардани қарор дар бораи додани иҷозатнома.

2. Шакли варақаҳои (бланкаҳои) иҷозатнома аз тарафи мақомоти иҷозатномадиҳанда тасдиқ карда мешаванд. Варақаҳои иҷозатнома бояд ба тарикӣ типографи тайёр карда шуда, дарачаи ҳифозат, силсилаи қайд ва рақам дошта бошанд. Варақаҳои иҷозатнома хучҷатҳои баҳисобгирии қатъӣ мебошанд. Варақаҳои иҷозатномаро мақомоти иҷозатномадиҳанда ба ҳисоб мегирад ва нигоҳ медорад.

3. Ба ислоҳқуни дар варақаҳои иҷозатнома роҳ дода намешавад. Варақаҳои вайроншудаи иҷозатнома бо тартиб додани санад нест карда мешаванд.

4. Дар сурати гум кардани иҷозатнома, иҷозатномадор барои гирифтани дубликати иҷозатнома ҳуқуқ пайдо мекунад.

5. Тибқи дархости мақомоти иҷозатномадиҳанда ва андоз иҷозатномадор ўҳдадор аст иҷозатномаро пешниҳод кунад. Агар иҷозатномадор барои додани дубликат, азнавбарасмиятдарори ё дароз намудани мӯҳлати амали иҷозатнома ариза дода бошад, пешниҳод кардани нусхаи иҷозатнома мумкин аст.---

Боби 4. Амали иҷозатнома

1. Намуди фаъолият, ки барои амали намудани он иҷозатнома дода шудааст, метавонад танҳо аз ҷониби шахси ҳукуки ё соҳибқори инфироди, ки иҷозатнома гирифтааст, анҷом дода шавад.

2. Фаъолият, ки мақомоти иҷозатномадиҳанда барои иҷрои он иҷозатнома додааст, дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон амали карда мешавад, агар санадҳои ҳукукии байналмиллалӣ, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф намудааст, ҳолати дигарро пешбини накарда бошанд.

3. Дар ҳолатҳое, ки бевосита қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбини менамояд, амали иҷозатнома метавонад танҳо дар ҳудуди муайяни Ҷумҳурии Тоҷикистон паҳн гардад.

Боби 5. Шарту талаботи иҷозатномадиҳи

1. Яке аз шарту талаботи ҳатмии иҷозатномадиҳи ҳангоми аз ҷониби иҷозатномадор амали кардани намудҳои фаъолияти иҷозатномашаванда риояи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин талаботи дар ин Низомнома пешбинишуда мебошад.

2. Нисбати намудҳои фаъолияти иҷозатномашавандае, ки барои амали намудани онҳо дониши махсус талаб карда мешавад, дар қисми умумии ин Низомнома метавонанд талаботи таҳассуси нисбати довталаби

ичозатнома ё ичозатномадор пешбини карда шаванд, аз ҷумла талаботи тахассуси нисбати кормандони шахси ҳуқуқи ё шахрванде, ки соҳибкори инфироди мебошад.

3. Нисбати намудҳои фаъолияти ичозатномашавандае, ки шартҳои махсус барои амали намудани онҳо талаб карда мешавад, дар шарту талаботи ичозатномадиҳии дар қисми умумии ин Низомнома муқарраргардида, метавонанд талаботи ба шартҳои махсуси пешбинишуда мутобиқат намудани объекте дохил карда шаванд, ки дар он ё бо ёрии он чунин намуди фаъолият амали карда мешавад.

Эзоҳ: Дар ин Низомнома таҳти мафҳуми объект иморатҳо, иншоот, инчунин воситаҳои техникӣ фаҳмида мешавад, ки бо ёрии онҳо намуди фаъолияти ичозатномашаванда амали карда мешавад.

4. Номгуи шарту талаботи иловагии ичозатномадиҳии намуди мушаххаси фаъолияти ичозатномашаванда дар қисми махсуси ин Низомнома нишон дода мешавад ва ҷузъи таркибии ичозатномаи додашаванда мебошад (дар шакли замимаи ичозатнома дода мешавад).

5. Ҳангоми зарурат мақомоти ичозатномадиҳанда мутобиқати шароити фаъолиятро ба талаботи муқарраршуда, дар ҷояш месанҷанд.

6. Санҷишҳо аз ҳисоби маблағҳои аз бучетҳои дахлдор барои хароҷоти мақомоти ичозатномадиҳанда ҷудогардида, гузаронида мешаванд.

Боби 6. Хироч барои барраси, додан, аз нав ба расмият даровардан ва дароз намудани муҳлати амали ичозатнома

1. Барои аз ҷониби мақомоти ичозатномадиҳанда барраси гардидани ариза дар бораи додани ичозатнома ба намудҳои фаъолиятҳои, ки дар моддаи 17 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ичозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» нишон дода шудаанд, ба андозаи чор нишондиҳанда барои ҳисобҳо хироч ситонида мешавад. Барои барраси гардидани ариза дар бораи додани ичозатнома барои намудҳои фаъолиятҳои, ки дар моддаи 18 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ичозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» нишон дода шудаанд, ба андозаи даҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо хироч ситонида мешавад. Ин маблағҳо баргардонида намешаванд. ([КХҶТ №613 аз 2.12.08с.](#))

2. Барои додани ичозатнома барои намудҳои фаъолиятҳои, ки дар моддаи 17 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ичозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» нишон дода шудаанд, ба андозаи даҳ музди меҳнати ҳадди ақал хироч ситонида мешавад. Хирочи додани ичозатнома барои намудҳои фаъолиятҳои, ки дар моддаи 18 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ичозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» пешбини шудаанд, дар фасли III қисми махсуси ин Низомнома муайян карда мешаванд.

3. Дар сурати аз нав ба расмият даровардани ҳуҷҷати тасдиқунандаи мавҷудияти ичозатнома ба андозаи ду нишондиҳанда барои ҳисобҳо хироч ситонида мешавад. ([КХҶТ №613 аз 2.12.08с.](#))

4. Барои дароз намудани амали ичозатнома ба ҳамон муҳлате, ки ичозатнома дода шудааст, маблағ баробар ба хирочи додани ичозатнома ситонида мешавад.

5. Хироч барои баррасии ариза ва додани ичозатнома, инчунин барои аз нав ба расмият даровардани ҳуҷҷати тасдиқунандаи мавҷудияти ичозатнома ё дароз намудани муҳлати амали ичозатнома аз ҷониби ичозатномадор дар шакли нақди ва ғайринақди ба бучети ҷумҳуриявӣ ё маҳалли пардохт карда мешаванд. Пардохт мутобиқи тартиби муқаррарнамудаи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода мешавад.

Барои гирифтани дубликати ичозатнома, хироч ба андозае, ки барои аз нав ба расмият даровардани ҳуҷҷати тасдиқунандаи мавҷудияти ичозатнома ситонида мешавад, пардохт карда мешавад.

6. Мақомоти ичозатномадиҳанда ҳуқуқ надоранд, ки аз довталаби ичозатнома дигар маблағҳои пулиро ситонад.

7. Ичозатномадиҳи дар доираи маблағҳои аз бучетҳои дахлдор барои хароҷоти мақомоти ичозатномадиҳанда ҷудогардида маблағгузори карда мешавад.

Боби 7. Хуҷҷатҳои, ки барои гирифтани ичозатнома заруранд

1. Довталаби ичозатнома барои гирифтани ичозатнома ба мақомоти ичозатномадиҳанда хуҷҷатҳои зеринро пешниҳод менамояд:

-ариза дар бораи додани ичозатнома барои намуди фаъолияти ичозатномашаванда, ки дар он маълумотҳои зерин нишон дода мешаванд:

барои шахси ҳуқуқи - ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии ташкилот, суроғаи ҳуқуқи, рақами суратҳисоб ва номи бонк;

барои соҳибкори инфироди - насаб, ном, номи падар, ҷои истиқомат, шиноснома, рақам ва таърихи гирифтани он;

-намуди фаъолияти ичозатномашаванда, ки соҳибкори инфироди ва шахси ҳуқуқи мақсади анҷом додани онро доранд ва муҳлате, ки дар давоми он чунин фаъолият анҷом дода мешавад;

барои шахси ҳуқуқи - нусхаи хуҷҷатҳои таъсиси ва нусхаи шаҳодатномаи бақайдгирии давлатии довталаби ичозатнома ба сифати шахси ҳуқуқи;

барои соҳибкори инфироди - нусхаи шаҳодатномаи қайди давлатии шахрванд ба сифати соҳибкори инфироди;

-нусхаи шаҳодатномаи ба қайд гирифтани довталаби иҷозатнома дар мақомоти андоз;
-хуччате, ки пардохти ҳаққи иҷозатномаро барои барраси шудани аризаи довталаби иҷозатнома тасдиқ мекунад;

-маълумот дар бораи дараҷаи ихтисоси кормандони довталаби иҷозатнома;

-рӯзи додани ариза ва имзои довталаб.

2. Ба ғайр аз хуччатҳои мазкур дар қисми махсуси ин Низомнома пешниҳод гардидани хуччатҳои дигаре, ки мавҷуд будани онҳо барои амали намудани намуди мушаххаси фаъолият зарур аст, пешбини шуда метавонанд.

3. Аз довталаби иҷозатнома пешниҳоди хуччатҳоеро, ки дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» ва ҳамин Низомнома пешбини нашудаанд, талаб кардан мумкин нест.

4. Хуччатҳоро довталаби иҷозатнома ба забони тоҷики ё руси пешниҳод мекунад. Хуччатҳое, ки шахсони хориҷи пешниҳод мекунад ё аз хориҷа пешниҳод карда мешаванд, бояд мувофиқи тартиби муқаррарнамудаи санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда шаванд.

5. Шақли аризаро, мақомоти иҷозатномадиҳанда бо дарназардошти талаботи Низомномаи мазкур тасдиқ мекунад.

6. Мақомоти иҷозатномадиҳанда ўҳдадор аст лавҳаи иттилооти тартиб дода, дар он рӯйхати хуччатҳо ва намунаҳои онҳоро, ки барои гирифтани иҷозатнома заруранд, овозон кунад.

7. Довталаби иҷозатнома барои дурустии маълумот ва хуччатҳои пешниҳодшуда ҷавобгар аст. Мақомоти иҷозатномадиҳанда, дар мавриди зарурат, ҳуқуқ дорад дурустии маълумот ва хуччатҳои пешниҳоднамудаи довталаби иҷозатномаро санҷад.

8. Ҳамаи хуччатҳое, ки ба мақомоти дахлдори иҷозатномадиҳанда барои гирифтани иҷозатнома пешниҳод мегарданд, тибқи рӯйхат қабул карда мешаванд ва нусхаи рӯйхат бо қайди рӯзи қабули хуччатҳо аз ҷониби мақомоти мазкур ба довталаби иҷозатнома фиристонида (супорида) мешавад.

Боби 8. Қабули қарор дар бораи додан ё надодани иҷозатнома

1. Мақомоти иҷозатномадиҳанда қарорро дар бораи додан ё надодани иҷозатнома дар мўҳлати на зиёда аз си рӯзи ворид гардидани аризаи довталаби иҷозатнома, бо тамоми хуччатҳои зарури, баъд аз баррасии хуччатҳо, гузаронидани экспертизаҳо, муоинаҳо ва дигар амалҳои зарури қабул мекунад.

2. Баррасии ариза ва додани иҷозатнома аз ҷониби комиссия иҷро карда мешавад, агар дар қисми махсуси ин Низомнома ҳолати дигар пешбини нашуда бошад. Ҳайати комиссия бо фармони роҳбари мақомоти иҷозатномадиҳанда тасдиқ карда мешавад. Ба ҳайати комиссия метавонанд намояндагони дигар вазорату идораҳо ва ташкилотҳои дахлдор дохил карда шаванд. Низомномаи комиссияро мақомоти иҷозатномадиҳанда тасдиқ мекунад.

3. Руз ва ҷои гузаронидани ҷаласаи комиссияи мақомоти иҷозатномадиҳанда бояд пешаки эълон карда шаванд. Довталаби иҷозатнома ё намояндаи ваколатдори он ҳақ дорад дар ҷаласаи комиссияи мақомоти иҷозатномадиҳанда иштирок кунад. Ба ҷаласа ҳозир нашудани шахсони номбурда барои надодани иҷозатнома асос шуда наметавонад.

4. Мақомоти иҷозатномадиҳанда ўҳдадор аст, ки дар мўҳлати барои қабули қарор муқарраргардида дар бораи додан ё надодани иҷозатнома пешбинишуда довталаби иҷозатномаро оид ба қарори қабулшуда ба таври хатти огоҳ намояд.

5. Хабарнома дар бораи додани иҷозатнома ба довталаби иҷозатнома дар шақли хатти бо қайди реквизити ҳисоби бонки ва мўҳлати пардохти маблағи хирочи додани иҷозатнома фиристонида (супорида) мешавад.

6. Хабарнома дар бораи надодани иҷозатнома ба довталаби иҷозатнома бо нишон додани сабабҳои радқуни фиристонида (супорида) мешавад.

7. Мақомоти иҷозатномадиҳанда баъди се рӯзи пешниҳоди хуччати тасдиқкунандаи пардохти хирочи додани иҷозатнома ба иҷозатномадор хуччатеро, ки мавҷуд будани иҷозатномаро тасдиқ мекунад, ройгон медиҳад.

8. Қарори мақомоти иҷозатномадиҳанда бо санади дахлдор ба расмият дароварда мешавад ва дар парвандаҳои он нигоҳ дошта мешавад. Тибқи дарҳости аризадиҳанда ё намояндаи ваколатдори он, иктибос аз протоколи дахлдор ё нусхаи санад ройгон дода мешаванд.

Боби 9. Надодани иҷозатнома

1. Асосҳои надодани иҷозатнома инҳо мебошанд:

-вучуд дошгани маълумоти нодуруст ё тахрифшуда дар хуччатҳои пешниҳодкардаи довталаби иҷозатнома;

-мутобик набудани довталаби иҷозатнома, объектҳои ба ў тааллуқдошта ё аз тарафи ў истифодашаванда ба шарту талаботи иҷозатномадиҳи;

-хулосаи манфии мақомоти дахлдор вобаста ба намуди фаъолияти дархостшаванда.

2. Дар сурати аз ҷониби довталаби иҷозатнома дар муҳлати як моҳ аз рӯзи гирифтани огохнома дар бораи надодани иҷозатнома бартараф гардидани монеаҳои дар сархатҳои якум ва дууми банди 1 ҳамин боб нишондодашуда, ариза бо тартиби муқаррари бе пардохти такрори мавриди барраси қарор дода мешавад. Дар сурати надодани иҷозатнома хирочи баррасии ариза ба довталаби иҷозатнома баргардонида намешавад.

3. Ҳаҷми маҳсулоте (қору хизматрасоние), ки довталаби иҷозатнома истехсол мекунад (анҷом медиҳад) ё истехсолашро (анҷом доданашро) ба нақша гирифтааст, барои надодани иҷозатнома асос шуда наметавонад.

4. Надодани иҷозатнома бо дигар асосҳои, ки дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадихи ба баъзе намудҳои фаъолият» ва ҳамин Низомнома пешбини нагардидаанд, манъ аст.

5. Довталаби иҷозатнома ҳуқуқ дорад нисбати надодани иҷозатнома ё барои бефаъолияти мақомоти иҷозатномадиханда ба суд муроҷиат намояд.

Боби 10. Аз нав ба расмӣ даровардани ҳуҷҷате, ки мавҷуд будани иҷозатномаро тасдиқ менамояд

1. Дар ҳолати азнавташкилдихии шахси ҳуқуқи, тағйир ёфтани ном ё макони ҷойгиршави ва ё тағйир ёфтани ном ё ҷои истиқомати соҳибкори инфиродиро тасдиқ менамояд, иҷозатномадор - шахси ҳуқуқи шахси ҳуқуқи (вориси ҳуқуқи ӯ) ё соҳибкори инфироди ўҳдадор аст дар давоми на дертар аз понздаҳ рӯз барои аз нав ба расмӣ даровардани ҳуҷҷате, ки иҷозатнома доштанашро тасдиқ менамояд, ариза диҳад ва ба он ҳуҷҷатҳоеро замима кунанд, ки тағйироти нишондодашударо тасдиқ менамоянд.

2. Ҳангоми аз нав ба расмӣ даровардани ҳуҷҷатҳои, ки мавҷуд будани иҷозатномаро тасдиқ менамоянд, мақомоти иҷозатномадиханда ба феҳристи иҷозатномаҳо тағйироти дахлдор ворид менамоянд.

3. Аз нав ба расмӣ даровардани иҷозатнома аз тарафи мақомоти иҷозатномадиханда дар давоми даҳ рӯз аз рӯзи ворид гардидани аризаи дахлдор анҷом дода мешавад.

4. То аз нав ба расмӣ даровардан ва гирифтани иҷозатнома иҷозатномадор метавонад фаъолиятро дар асоси нусхаи иҷозатномаи пештар гирифташуда анҷом диҳад.

5. Ҳангоми азнавбарасмӣ дарории иҷозатнома санҷиши ғайринавбати, муоина, экспертиза гузаронида намешаванд.

6. Аз иҷозатномадор бо асосҳои дигаре, ки дар ин боб пешбини нагардидаанд, талаб намудани азнавбарасмӣ дарории иҷозатнома манъ аст.

7. Иҷозатномадор ҳақ дорад дар сурати рад гардидани азнавбарасмӣ дарории иҷозатнома ба суд шикоят намояд....

Боби 11. Дароз намудани муҳлати амали иҷозатнома

1. Муҳлати амали иҷозатнома ҳангоми ба охир расиданаш метавонад дар асоси аризаи иҷозатномадор дароз карда шавад.

2. Муҳлати иҷозатнома бо тартиби аз нав ба расмӣ даровардани ҳуҷҷате, ки мавҷудияти иҷозатномаро тасдиқ мекунад ва ба муҳлати дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадихи ба баъзе намудҳои фаъолият» барои ин намуди фаъолият пешбини гардида, дароз карда мешавад.

3. Иҷозатномадор ҳақ дорад дар сурати рад гардидани дароз кардани муҳлати амали иҷозатнома ба суд шикоят намояд.

Боби 12. Боздоштан, бекор кардан ва қатъ намудани амали иҷозатнома

1. Боздоштани амали иҷозатнома дар ҳолатҳои зерин роҳ дода мешавад:

-риоя нагардидани шарту талаботи иҷозатномадихи;

-ба шахси дигари воқеи ё ҳуқуқи додани иҷозатнома;

-истехсол ва ё ба фуруш баровардани маҳсулоти пастсифат, хизматрасонии пастсифат;

-риоя накардани дигар талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқи.

2. Мақомоти иҷозатномадиханда ҳуқуқ дорад ҳангоми такроран ошкор кардани қонуншиканиҳо (ду ва зиёда маротиба) ё шарту талаботи иҷозатномадихиро дағалона вайрон намудани иҷозатномадор амали иҷозатномаро боздорад. Боздоштани амали иҷозатнома ҳамчунин дар ҳолатҳои истисноӣ, агар он барои пешгирии хатари бевосита барои ҳаёт ва саломатии одамон, ба миён омадани фалокати техногени, расонидани зарари барқарорнашаванда ба объектҳои табиат ё ҳолати муҳити зист зарур бошад ва пешгирии ин ҳолатҳо бо роҳҳои дигар имконнопазир бошад, татбиқ карда мешавад.

3. Мақомоти иҷозатномадиханда ўҳдадор аст, ки муҳлати аз ҷониби иҷозатномадор бартараф кардани қонуншиканиро, ки боиси боздоштани амали иҷозатнома гардидааст, муқаррар намояд. Муҳлати нишондодашуда набояд аз се моҳ зиёд бошад. Агар иҷозатномадор қонуншиканиҳои мазкурро дар муҳлати муқарраршуда бартараф накарда бошад, мақомоти иҷозатномадиханда ўҳдадор аст ба суд муроҷиат намуда, бекор кардани иҷозатномаро талаб намояд.

4. Тамоми қарорҳои марбут ба боздоштани амали иҷозатнома ё бекор кардани он дар маҷлиси мақомоти иҷозатномадиханда бо даъвати ҳатмии иҷозатномадор (намояндаи ӯ) барраси мегарданд. Мақомоти иҷозатномадиханда бояд иҷозатномадорро пешаки ба таври ҳатти на дертар аз 10 рӯз пеш аз

огози маҷлис хабардор созад. Дар сурати бе сабабҳои узрнок ҳузур надоштани иҷозатномадор (намояндаи ӯ), ки ба таври зарури хабардор гардидааст, қарорҳо метавонанд бе иштироки ӯ қабл карда шаванд.

5. Мақомоти иҷозатномадиҳанда қарор дар бораи боздоштани амали иҷозатномаро дар шакли хатти бо асосноксозии ваҷҳнок на дертар аз се рӯзи баъди қабули чунин қарор ба маълумоти иҷозатномадор мерасонад.

6. Иҷозатномадор ӯҳдадор аст мақомоти иҷозатномадиҳандаро аз бартараф кардани қонуншиканиҳое, ки боиси боздоштани амали иҷозатнома гардидаанд, хатти хабардор намояд.

7. Мақомоти иҷозатномадиҳандае, ки амали иҷозатномаро боздоштааст, дар бораи барқарор намудани амали он қарор қабул мекунад ва дар ин бора ба иҷозатномадор дар давоми се рӯзи баъди гирифтани хабарномаи дахлдор ва санҷидани бартараф намудани қонуншиканиҳое, ки боиси боздоштани амали иҷозатнома гардидаанд, ба таври хатти хабар медиҳад.

8. Мӯҳлати иҷозатнома дар давоми боздоштани амали он дароз карда намешавад ва барои барқарор кардани амали он маблағ ситонида намешавад.

9. Агар иҷозатномадор шарту талаботи иҷозатномаро риоя накарда бошад ва бар асари ин ба ҳуқуқи манфиатҳои қонуни, саломатии шаҳрвандон, муҳофизат ва амнияти давлат, мероси фарҳангии халқҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон зиён расида бошад ва ё дар ҳолате, ки агар иҷозатномадор қонуншиканиҳоро дар мӯҳлати муқаррамуздаи мақомоти иҷозатномадиҳанда ислоҳ накарда бошад, иҷозатнома бо қарори суд дар асоси аризаи мақомоти иҷозатномадиҳанда бекор карда мешавад. Инчунин иҷозатномадиҳанда ҳуқуқ дорад хангоми ба суд додани ариза амали иҷозатномаи мазкурро то рӯзи ба қувваи қонуни даромадани қарори суд боздорад.

10. Мақомоти иҷозатномадиҳанда метавонад иҷозатномаро дар мавриди аз тарафи иҷозатномадор дар давоми понздаҳ рӯз напардохтани ҳаққи иҷозатнома бекор кунад.

11. Маълумот оид ба боздоштан, барқарорсозии амали иҷозатнома ва бекор кардани он аз ҷониби мақомоти иҷозатномадиҳанда ба мақомоти андози маҳалли қайди иҷозатномадор фиристода мешаванд ва дар ҳолатҳои зарури ба маълумоти мақомоти назоратии тафтиши фиристонида мешаванд.

12. Нисбати қарори боздоштани амали иҷозатнома ва бекор кардани он бо тартиби суди шикоят қардан мумкин аст.

13. Амали иҷозатнома дар ҳолатҳои барҳамдиҳии шахси ҳуқуқи ва қатъ гаштани амали шаҳодатномаи бақайдгирии давлатии шахси воқеи ба сифати соҳибкори инфироди, ба қувваи қонуни даромадани ҳалномаи суд дар бораи бекор кардани амали иҷозатнома, ба охир расидани мӯҳлати амали иҷозатнома, инчунин дар асоси аризаи хаттии иҷозатномадор қатъ карда мешавад.

Боби 13. Феҳристи иҷозатномаҳо

1. Феҳристи иҷозатномаҳо - маҷмуи маълумот дар бораи додани иҷозатнома, аз нав ба расмият даровардани ҳуҷжатҳое, ки мавҷуд будани иҷозатномаро тасдиқ мекунанд, боздоштан ва барқарор намудани амали иҷозатнома, бекор қардан ва қатъ гардидани амали он мебошад. Шакли феҳрист аз тарафи мақомоти иҷозатномадиҳанда тасдиқ карда мешавад.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда феҳристи иҷозатномаҳоро ба намудҳои фаъолияте, ки иҷозатномадиҳии онро анҷом медиҳанд, тартиб медиҳад. Ба ҳар як намуди фаъолияти иҷозатномашаванда феҳристи алоҳида тартиб дода мешавад. Дар ҳолати аз тарафи сохторҳои маҳаллии мақомоти иҷозатномадиҳанда додани иҷозатнома, барои ворид намудан ба феҳрист феврал ба мақомоти иҷозатномадиҳанда фиристода мешаванд.

3. Дар феҳристи иҷозатномаҳо маълумотҳое, ки дар [моддаҳои 9](#) ва [15](#) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳии ба баъзе намудҳои фаъолият», инчунин маълумотҳои дигаре, ки дар Низомномаи мазкур пешбини шудаанд, ворид карда мешаванд.

4. Маълумоти дар феҳристи иҷозатномаҳо буда, барои ба он шинос гардидани шахсони воқеи ва ҳуқуқи кушода аст. Дар воситаҳои ахбори омма интишор намудани маълумоти дар феҳристи иҷозатномаҳо мавҷудбуда мумкин аст.

5. Маълумоти дар феҳристи иҷозатномаҳо буда дар бораи иҷозатномадори мушаххас дар шакли иқтибос ба шахсони воқеи ва ҳуқуқи бо пардохти маблағ дода мешавад. Андозаи пардохти маблағ барои додани маълумот як нишондиҳанда барои ҳисобҳоро ташкил медиҳад ва он ба бучети давлати гузаронида мешавад. ([ҚХҶТ №613 аз 2.12.08с.](#))

6. Маълумот аз феҳристи иҷозатномаҳо ба мақомоти ҳокимияти давлати бемузд дода мешавад.

7. Мӯҳлати додани маълумот аз феҳристи иҷозатномаҳо баъди қабули аризаи дахлдор набояд аз се рӯз зиёд бошад....

8. Расмиёти ворид намудани тағйирот ба феҳристи иҷозатномаҳо набояд аз се рӯзи баъди аз ҷониби мақомоти иҷозатномадиҳанда қабул гардидани қарори дахлдор зиёд бошад.

9. Феҳристи иҷозатномаҳо бо тартиби хронологи аз рӯи санаи бақайдгирии иҷозатнома ва ба он додани рақами бақайдгири тартиб дода мешавад.

10. Роҳбари мақомоти иҷозатномадиҳанда масъул аст:

-барои сари вақт ва дуруст бурдани феҳристи иҷозатномаҳо;

-барои сари вақт додани маълумот аз феҳристи иҷозатномаҳо ба шахсони манфиатдор тибқи дарҳости онҳо.

11. Маълумоти феҳристи иҷозатномаҳо, инчунин ҳуҷҷатҳое, ки дар асоси онҳо иҷозатномаҳо дода шудаанд, панҷ сол дар парвандаҳои мақомоти иҷозатномадиҳанда нигоҳ дошта мешаванд ва баъдан мувофиқи тартиби муқарраргардида ба бойғони супурда мешаванд.

Боби 14. Салоҳияти мақомоти иҷозатномадиҳанда ва бурдани назорат

1. Мақомоти иҷозатномадиҳанда салоҳият доранд, ки:

-иҷозатнома диҳанд;

-ҳуҷҷатҳоеро аз нав ба расмият дароранд, ки мавҷуд будани иҷозатномаро тасдиқ менамоянд;

-муҳлати амали иҷозатномаҳоро дароз намоянд;

-амали иҷозатномаро боздоранд;

-амали иҷозатномаро барқарор созанд;

-иҷозатномаро бекор кунанд (дар мавридҳои пешбиниамудаи [моддаи 14](#) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият»);

-феҳристи иҷозатномаҳоро тартиб диҳанд;

-ба риоя гардидани шарту талаботи иҷозатномадиҳи аз ҷониби иҷозатномадор назорат кунанд.

2. Назорати аз ҷониби иҷозатномадор риоя гардидани шарту талаботи иҷозатномадиҳиро мақомоти иҷозатномадиҳанда дар доираи салоҳияти худ анҷом медиҳад.

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда дар доираи салоҳияти худ ҳуқуқ дорад фаъолияти иҷозатномадорро ҷиҳати мутобикати он ба шарту талаботи иҷозатномадиҳи санҷад. Санҷишҳо тибқи талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «[Дар бораи санҷиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидор](#)» гузаронида мешавад.

4. Мақомоти давлатии пазоратию тафтишоти, инчунин дигар мақомоти ҳокимияти давлати дар доираи салоҳияти худ ҳангоми ошкор намудани ҳолатҳои риоя нагардидани шарту талаботи иҷозатномадиҳи ўҳдадоранд ба мақомоти иҷозатномадиҳанда аз хусуси камбудии ошкоргардида ва тадбирҳои андешидашуда хабар диҳанд.

Боби 15. Ҷавобгари барои вайрон кардани қонунгузори оид ба иҷозатномадиҳи

1. Зараре, ки бинобар беасос рад намудани додани иҷозатнома ё вайрон намудани ҳуқуқи манфиатҳои иҷозатномадор ба ӯ расонида шудааст, мувофиқи тартиби муқаррарнамудаи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷуброн карда мешавад.

2. Бе иҷозатномаи дахлдор машғул шудан ба фаъолият ё риоя накардани шарту талаботи литсензиони боиси ҷавобгарии маъмури ва ҷинояти мутобикати қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон муқарраргардида мегардад.

ҚИСМИ МАҲСУС

ФАСЛИ II. НАМУДҶОИ ФАЪОЛИЯТҶОИ УМУМИЕ, КИ БАРОИ АМАЛИ НАМУДАНИ ОНҶО ИҶОЗАТНОМА ЗАРУР АСТ

Боби 16. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи имзоҳои рақамии электрони ва фаъолият дар соҳаи хифзи маълумот

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

-фаъолият оид ба додани сертификатҳои калидҳои рақамии имзои электрони, ба қайд гирифтани соҳибони имзоҳои рақамии электрони, хизматрасони вобаста ба истифодаи имзоҳои рақамии электрони ва тасдиқ кардани ҳаққонияти имзоҳои рақамии электрони;

-фаъолият оид ба ошкор намудани таҷҳизоти электроние, ки барои махфи қабул намудани маълумот дар биноҳои ва воситаҳои техники таъин гардидаанд (ба истиснои ҳолате, ки он барои таъмини эҳтиёҷоти ҳуди шахси ҳуқуқи ё соҳибкори инфироди истифода шавад);

-фаъолият оид ба коркард ва истехсол намудани маълуми воситаҳои хифзи маълумоти махфи;

-фаъолият оид ба хифзи техникий маълумоти махфи;

-фаъолият оид ба коркард ва истехсоли бо мақсади харидан ва фурухтани воситаҳои махсуси техникие, ки барои ба даст овардани иттилоотро махфи истифода бурда мешаванд, фуруши ин воситаҳо ва инчунин хариди онҳо бо мақсади фуруш дар ҳолатҳое, ки ин намудҳои фаъолият аз тарафи соҳибкорон ва шахсони ҳуқуқии ба соҳибкори машғул баду, амали гардонида мешавад.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда. Саридораи хифзи сирри давлатии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва соҳторҳои маҳаллии он дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилоятҳои Суғд ва Хатлон.

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда иҷозатномаро баъди гузаронидани экспертизаи техники бо тартиби муқаррарнамудаи Саридораи хифзи сирри давлатии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон медиҳад.

4. Талабот ва шартҳои иловагии иҷозатномадиҳи:
- фаъолият танҳо дар объектҳои аттестатсиякардашуда, ки ба меъёрҳо ва қоидаҳои ҳифзи техникии беҳатарии иттилоот мутобиканд, амали шуда метавонад;
 - асбобҳо, таҷҳизотҳои техники ва электрони бояд ба мутобикат сертификатсия карда шаванд, асбобҳо ҳамчунин дар мақомот оид ба стандартизатсия, метрология ва сертификатсия санчида шаванд;
 - хайати кормандон бояд аттестатсия карда шаванд ва ба маълумоти дорой сирри давлати иҷозат дошта бошанд;
 - акти экспертизаи Вазорати нақлиёт ва коммуникатсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои афканишоти электромагнитии иловагии шахси мавҷуд бошад;
 - нақшаи шабакаҳои муҳандиси (қувваи барқ, алоқа, обистиқодабари, обгардони, боғармиаъминкуни, сигналзатсияи зиддисўхтори ва посбони, шабакаи маҳаллии радиои) мавҷуд бошад.
5. Иҷозатномадор вазифадор аст хангоми дар объектҳои фаъолият ошкор намудани вайронкунии меъёрҳо ва қоидаҳои ҳифзи техникии иттилоот ба Саридораи ҳифзи сирри давлатии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон хабар диҳад.

Боби 17. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба тайёр кардани маҳсулоти матбаавии аз сохтакори муҳофизатшаванда аз ҷумла қоғазҳои қиматнок, инчунин савдои маҳсулоти мазкур

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба кардани маҳсулоти матбаавии аз сохтакори муҳофизатшаванда, аз қоғазҳои қиматнок, инчунин савдои маҳсулоти мазкур.
2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон.
3. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома:
 - хулосаи мусбии мақомоти оташнишони;
 - хулосаи мусбии мақомоти корҳои дохили дар бораи речаи муҳофизати сарватҳо;
 - намунаи маҳсулоти матбаавӣ, ки бояд тайёр карда шавад.
4. Шартҳои ва талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳи:
 - мавҷуд будани раванди маҳсули технологияи тайёр кардани қоғазҳои қиматнок, аз он ҷумла тайёр кардани намунаҳо, шаклҳои чопкуни, рақамгузори онҳо, коркарди онҳо;
 - мавҷуд будани таҷҳизоти маҳсус ва технологияе, ки имконияти химояи пурраи бланкаҳои қоғазҳои қиматнокро аз сохтакори ва дигар сунистифодаҳо таъмин менамоянд;
 - мавҷуд будани мутахассисоне, ки дорой тахассуси дахлдор мебошанд;
 - таъмин намудани нигоҳдории намунаҳои ҳамаи маҳсулоти тайёркардашудаи матбаавӣ;
 - мавҷуд будани системаи ҳисобот ва шартҳои барои таъмини нигоҳдории маҳсулоти матбаавӣ дар вақти истехсол.

Боби 18. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти ломбардҳо

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти ломбардҳо.
2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон.
3. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома:
 - нусхаи ҳуҷҷатҳое, ки мавҷуд будани бинои заруриро барои иҷрокунии фаъолияти ломбардҳо тасдиқ мекунанд;
 - хулосаи мусбии мақомоти оташнишони ва корҳои дохили дар бораи мувофиқ будани биноҳо ва таҷҳизотҳо ба талаботи муқарраргардида.
4. Талабот ва шартҳои иловагии иҷозатномадиҳи:
 - иҷрои талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқие, ки фаъолияти ломбардҳоро оид ба қабул, баҳисобгири ва нигоҳдории моликияти, ки ба гарав ва ё барои нигоҳдори қабул мешаванд, тартиби фуруши моликияти хариданашуда ё талабкарданашударо танзим менамоянд;
 - аз тарафи ломбардҳо ба манфиати гаравдеҳ аз ҳисоби худ суғуртакунии ҳатмии молҳои багаравгузошта, бо арзиши пуррашон;
 - дар ихтиёри иҷозатномадор мавҷуд будани биноҳои зарури, таҷҳизот, асбобу анҷом ва системаи химояи биноҳо, ки ба талаботҳои муқарраргардида, ҷавобгӯ мебошанд.

Боби 19. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти аудитори

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти аудитори.
2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда:
 - Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон - барои аудити биржаҳо, фондҳои ғайрибучети, ташкилотҳои инвеститсионӣ, ташкилотҳои суғуртави, аудити умумӣ;
 - Бонки миллии Тоҷикистон - барои аудити ташкилотҳои бонки, ташкилотҳои молиявии ғайрибонки, ташкилоти амонатии хурд ва ташкилотҳои қарзии хурд.
3. Барои гирифтани иҷозатнома мавҷуд будани аттестатсияи тахассусии аудитори талаботи ҳатми мебошад.

4. Хуччатҳои иловаги барои аудити биржаҳо, фондҳои ғайрибучети, ташкилотҳои инвестициони, ташкилотҳои суғуртави, аудити умуми:

-нусхаи хуччатҳои, ки доштани таҳсилоти олиро тасдиқ мекунанд;

- нусхаи дафтарчаи меҳнати, ки собиқаи на кам аз се соли кориро аз рӯи ихтисосҳои муҳосиб, иқтисодчи, тафтишотчи, корманди молия, андоз ва ҳуқуқшинос дар сурати доштани таҳсилоти олии ва собиқаи на кам аз панҷ соли кориро аз рӯи ҳамаи ихтисосҳои дар сурати доштани таҳсилоти миёнаи махсус тасдиқ менамояд. (КХЧТ №646 аз 3.12.10с.)

5. Талабот ва шартҳои иловагии иҷозатномадиҳи барои аудити ташкилотҳои бонки, ташкилотҳои молиявии ғайрибонки, ташкилоти амонатии хурд ва ташкилотҳои қарзии хурд:

-ба амал баровардани фаъолияти аудитоританҳо аз тарафи ташкилотҳои аудитори;

-амали намудани фаъолияти аудитори ба сифати нави асосии фаъолият аз тарафи довталаби иҷозатнома (ташкилоти аудитори);

-дар штати ташкилоти аудитори мавҷуд будани на камтар аз 3 аудитор, ки дорои аттестати тахассусии аудитор мебошанд;

-мавҷудияти маълумоти олии иқтисоди ё ҳуқуқи барои аудиторон;

-мавҷудияти собиқаи кории на камтар аз 5 сол аз рӯи ихтисосҳои муҳосиб, ревизор, иқтисодчи, ҳуқуқшинос, корманди молия дар соҳаи фаъолияти бонки.

6. Аттестатсияи аудитҳо тибқи тартиби муқаррарнамудаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронида мешавад.

Боби 20. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти баҳодихи (нархгузори)

1. Фаъолияти иҷозатномашавада: фаъолияти баҳодихи (нархгузори).

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Кумитаи давлатии сармоягузори ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Хуччатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома: нусхаи хуччатҳои кормандон, ки мавҷуд будани дониши касби дар соҳаи фаъолияти баҳодихиро (нархгузори) тасдиқ менамоянд.

4. Талабот ва шартҳои иловагии иҷозатномадиҳи:

-дар номгуи штатии шахси ҳуқуқи мавҷуд будани на камтар аз як корманд, ки дорои тахассуси дахлдор дар соҳаи фаъолияти баҳодихи (нархгузори) мебошад.

Боби 21. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба иҷрои корҳои васлу таъмир ва хизматрасонии воситаҳои таъмини аз сӯхтор пешгири кардани биноҳои иншоотҳо

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба иҷрои корҳои васлу таъмир ва хизматрасонии воситаҳои таъмини аз сӯхтор пешгири кардани биноҳои иншоотҳо.

2. Фаъолияти иҷрои кори васлу таъмир ва хизматрасонии воситаҳои аз сӯхтор пешгири кардани биноҳои иншоотҳо корҳои зеринро дар бар мегирад:

-коркарди конструксияи биноҳои иншоот бо маводҳои ба оташ тобоваранда;

-васл, таъмир ва хизматрасонии таҷҳизотҳои автоматики ва воситаҳои дастии оташнишонӣ;

-таъмин намудан бо воситаҳо ва маводи оташнишонӣ;

-гузаронидани экспертизаи восита ва маводҳои ба оташ тобоваранда ва оташнишонӣ.

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Боби 22. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи фуруши аслиҳа ва лавозимоти он

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба фуруши яроқи ғайринизомӣ ва хизмати, қисмҳо ва лавозимоти он.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Хуччатҳои иловагии, ки барои гирифтани иҷозатномаи фаъолият дар соҳаи фуруши аслиҳа, қисмҳои асосӣ ва лавозимоти он нисбати тамоми кормандон заруранд:

-хуччати тасдиқунандаи ӯҳдадорӣ умумии ҳарби;

-маълумотномаи мақомоти тандурусти чихати дар қайди беморихоӣ рӯҳӣ, нашъамандӣ ва майзадаги қарор надоштан;

-доштани хуччати тасдиқунандаи муомила бо силоҳи оташфишон;

-маълумотнома дар бораи надоштани доғи судӣ.

4. Шартҳо ва талаботи иловагии нисбат ба иҷозатномадор:

-мувофиқ будани бино ба меъёрҳо ва қоидаҳои нигоҳдорӣ аслиҳа ва лавозимоти он;

-мавҷуд будани ҷевонҳои (сейфҳои) оҳанин барои нигоҳдорӣ аслиҳа, қисмҳои асосӣ ва лавозимоти он;

-ба бинои фурушгоҳ роҳ додани танҳо шахсони аз 18-сола боло;

-мавҷуд будани шабакаҳои муҳандиси (қувваи барқ, алоқа, сигнализатсияи зиддисӯхтори ва посбони).

Боби 23. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба таъмир ва хизматрасонии механизмҳои борбардори, истифодаи иншооти истеҳсолие, ки хавфи таркидан, сӯхтан ва кимиёви доранд

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

-фаъолият оид ба таъмир ва хизматрасонии механизмҳои борбардори (ба истиснои ҳолатҳои, ки ин фаъолият барои таъмини эҳтиёҷоти шахси ҳуқуқи ё соҳибкори инфироди анҷом дода шавад);
-истифодаи иншоотҳои истеҳсолие, ки хавфи таркидан, сӯхтан ва химияви доранд.

2. Фаъолият оид ба таъмир ва хизматрасонии механизмҳои борбардор қорҳои зеринро дар бар мегирад:

-васлкуни, танзим ва истифодабарии механизмҳои борбардор;

-гузаронидани муоинаи техникаи механизмҳои борбардоре, ки муҳлати истифодабариашон гузаштааст.

3. Истифодаи иншооти истеҳсолие, ки хавфи таркидан доранд, қорҳои зеринро дар бар мегирад:

-гирифтани, истифода бурдани, қорқард, ба вучуд овардани, нигоҳ дошгани, қашондани, безарар гардонидани моддаҳои, ки метавонад омехтаи онҳо бо оксиген ё бо ҳамдигар ҳатари тарқиш ба вучуд оварад (газҳои сӯзанда, моеҳои тездариранда ва сӯзанда, моддаҳои чанг бавучудоваранда) моддаҳои саҳт ва моеъе, ки қобилияти ҷудошавии худ ба худ ва таркиданро доранд;

-истеҳсоли металлҳои сиёҳ ва ранга ва истеҳсоли хулаҳо дар асоси гудозиши ин металлҳо (дар дастгоҳҳои технологи бо пур қардани на қамтар аз 100 кг. гудоза);

-истифодабарии, васлкуни, танзим ва таъмири таҷҳизоте, ки дар зерии фишори зиёда аз 0,07 МПа ё ин ки бо дараҷаи гармии зиёда аз 115° С об қор мекунад;

-гузаронидани назорати дастгоҳҳои техникаи ва иншоотҳо дар объектҳои истеҳсолии ҳатарнок бо усули вайроннашаванда;

-ташҳисии баллонҳо барои истифодабарии, нигоҳдори ва қашонидани моддаҳои даргиранда, газҳои, ки зерии фишори муътадил, ҳангоми якҷояшавии бо ҳаво ё бо ҳамдигар даргиранда мешаванд ва дараҷаи ҷушишашон дар вақти фишори муътадил 20° С ё паст мебошад;

-иҷрои қорҳои қӯҳи дар шахтаҳо, дигар объектҳои зеризаминии, қонҳои иқтишофи, ки ҳатари ихроҷи газу чанг, афтиши ногаҳонии қинсҳои қӯҳи, ангишт, газ ва ҳатари зарбаи қӯҳиро доранд;

-таъминии бехатарии истифодабарии иншоотҳо ва гузаронидани хизматрасонии техникаи қубурҳои газӣ, стансияҳо ва нуқтаҳои газӣ (СГТ, ПГТ, НГТ).

4. Истифодабарии иншооти истеҳсолие, ки хавфи сӯхтан доранд, қорҳои зеринро дар бар мегирад:

-хизматрасонии техникаи, таъмир ва барқарорсозии ҳатҳои газгузар, иншоот ва дигар объектҳои зарури барои истифодабарии шабақаҳои газӣ;

-қорҳои қӯҳии зеризаминию рӯизаминии оид ба истихроҷ ва қорқарди қанданиҳои қоидаҳои майли худдари дошта;

-қорҳо дар дигар объектҳои қӯҳие, ки технологияи онҳо бурдани қорҳои хавфи сӯхтанро пешбини менамоянд, аз қумла бурдани қорҳо новобаста аз истихроҷи қанданиҳои қоидаҳои;

-санҷиши қисми ҳаттии шохқубурҳо баъд аз анҷоми соҳтмон ва таъмир;

-ташҳисии қисми ҳаттии қубурҳои технологи, таҷҳизоти иншоотҳои доимии парқи зарфҳо ва дигар таҷҳизоти объектҳои шохқубурҳо;

-истифодаи анбори нигоҳдори зеризаминии газ;

-лоихақашии ва соҳтмони иншоотҳои зеризаминии.

5. Истифодабарии иншооти истеҳсолии хавфи кимиёви дошта қорҳои зеринро дар бар мегирад: гирифтани (истеҳсол) истифода бурдани, қорқард ба вучуд овардани, нигоҳ дошгани, қашондани, безарар қардани моддаҳои заҳрнок ва заҳрноқиашон қаланд ва моддаҳои, ки ба муҳити зист ҳатар меоваранд.

6. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Саридораи назорати давлатии бехатарии қорҳо дар саноат ва соҳаи қӯҳқори назди Ҳуқумати Қумҳурии Тоҷикистон.

7. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома оид ба таъмир ва хизматрасонии механизмҳои борбардори:

-хулосаи мусбии экспертизаи бехатарии саноати;

-рӯйхати мавҷуд будани иншооти борбардор бо нишондоди рақамҳои ба қайдгирифташуда, рақами заводи ва соли истеҳсол, инчунин нусхаи шиносномаҳои онҳо;

-нусхаи фармонҳои таъин намудани шахсони масъул ва хизматрасон оид ба бехатарона истифода бурдани механизмҳои борбардори;

-нусхаи протоқоли санҷиши дониши қормандони муҳандис техникаи ва қорқунони хизматрасон оид ба доништани қоидаҳо ва дастурамалҳои бехатарона гузаронидани қорҳо;

-маълумот оид ба ташкили назорати техникаи идоравии;

-декларатсияи бехатарии саноатии иншооти истеҳсолии ҳатарнок.

8. Ҳуҷҷатҳои иловагии ҳангоми гирифтани иҷозатнома оид ба истифодаи иншооти истеҳсолие, ки хавфи таркидан доранд, истифодаи иншооти истеҳсолие, ки хавфи сӯхтан доранд ва истифодаи иншооти истеҳсолие, ки хавфи кимиёви доранд:

-маълумот дар бораи қарҳо ва таҳассуси онҳо;

-хулосаи мусбии мақомоти қорҳои доҳили ба системаи иҷозатдиҳии;

- хулосаи мусбии экспертизаи бехатарии саноати;
- хулосаҳои мусбии мақомоти давлатии экспертизаи экологи, оташнишони ва санитарии эпидемиологи;
- нусхаи шиносномаи техникаи хавфи тарқиш надоштаи иншооти истехсолш хатарнок;
- нусхаи нақшаи пешгири намудан ва бартараф намудани ҳолатҳои садамави;
- нусхаи фармонҳои таъин намудани шахсони масъул ва хизматрасон оид ба истифодаи бехатарии иншоот, объектҳо ва бехатарона гузаронидани корҳо;
- маълумот дар бораи доштани регламентҳои техникаи маҳсулоти истехсолшаванда ё дастурнамалҳои технологияи бо тартиби муқарраршуда тасдиқшуда;
- нусхаи протоколи санҷиши дониши кормандони муҳандисии техникаи ва коркунони хизматрасон оид ба донишгари қоидаҳои сохт ва бехатарона истифода бурдани ин объектҳо;
- маълумот оид ба ташкили назорати техникаи идорави;
- декларатсияи бехатарии саноатии иншооти истехсолии хатарнок.

Боби 24. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба гузаронидани экспертизаи бехатарии саноати

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба гузаронидани экспертизаи бехатарии саноати.
2. Фаъолият оид ба гузаронидани экспертизаи бехатарии саноати корҳои зеринро дар бар мегирад:
 - экспертизаи ҳуҷҷатҳои лоиҳави барои сохтмон, васеъкуни, таъмиркуни, аз нав таҷҳизонидан, таҷдиди техникаи, муваққатан хобонидан ва барҳамдиҳии иншооти истехсолии хатарнок;
 - экспертизаи дастгоҳҳои техникаи, ки дар объектҳои истехсолии хатарнок истифода бурда мешаванд;
 - экспертизаи бино ва иншоотҳо дар объектҳои истехсолии хатарнок;
 - экспертизаи декларатсияи бехатарии саноати.
3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Саридораи назорати давлатии бехатарии корҳо дар саноат ва соҳаи кӯҳкорӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.
4. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома оид ба экспертизаи бехатарии саноати:
 - дар штати шахси ҳуқуқи мавҷуд будани шумораи зарурии кормандон барои гузаронидани экспертизаи бехатарии саноати, ки ба талаботҳои таҳассуси мувофиқи самти экспертизаи гузаронидашаванда ҷавобгӯ мебошанд;
 - соҳибкори инфироди бояд таҳсилоти олии ба самти экспертизаи гузаронидашаванда мувофиқ дошта бошад;
 - маълумот оид ба базаи меъёрию техникаи ташкилот;
 - нусхаи протоколи санҷиши дониши кормандони муҳандисии техникаи ташкилот;
 - декларатсияи бехатарии саноатии иншооти истехсолии хатарнок.

Боби 25. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳанда фаъолият дар соҳаи истехсол, нигоҳдори, истифода, паҳн кардан ва интиқол додани маводи тарканди таъиноти саноати; истехсол ва паҳн кардани маснуоти тарфғари (пиротехники)

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:
 - фаъолият оид ба истехсол, нигоҳдори, паҳн кардан, интиқол додан ва истифодаи маводи тарканди таъиноти саноати;
 - фаъолият оид ба истехсол ва паҳн намудани маснуоти тарфғари (пиротехники), ки ба кадастри давлатии маводи тарканди дохил шудаанд.
2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Саридораи назорати давлатии бехатарии корҳо дар саноат ва соҳаи кӯҳкорӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.
3. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома:
 - маълумот дар бораи пурра таъмин будан ва дараҷаи ихтисоси кадрҳо, ташкили омӯзиш ва аз санҷиш гузаронидани мутахассисоне, ки фаъолиятшон ба истехсолот, объектҳо ва корҳои хатарнок вобаста аст;
 - хулосаҳои мусбии мақомоти давлатии экспертизаи экологи, оташнишони ва санитарии эпидемиологи;
 - хулосаи мусбии экспертизаи бехатарии саноати.
 - маълумот оид ба ташкили назорати техникаи идорави;
 - маълумот оид ба мавҷуд будани лоиҳаи сохтмони анборҳои маводи тарканди;
 - нусхаи санади қабули анбори маводи тарканди;
 - маълумот оид ба мавҷудияти ҳуҷҷатҳои меъёри барои тайёр намудани маводи тарканди ва масолеҳ аз онҳо;
 - низомномаи роҳбари оид ба корҳои тарқиш (кор бо маводи тарканди);
 - хулосаи мусбии мақомоти корҳои дохили оид ба мутобикати объектҳо;
 - руйхати коргароне, ки бо маводи тарканди сару кордоранд;
 - декларатсияи бехатарии саноатии иншооти истехсолии хатарнок;
 - нусхаи нақшаи пешгири намудан ва барҳам додани ҳолатҳои садамави.
 - нусхаи фармонҳои таъин намудани шахсони масъул ва хизматрасон оид ба бехатарона истифода бурдани иншоот, объектҳо ва бехатарона гузаронидани корҳо;

- маълумот дар бораи доштани дастури технологии маҳсулоти истехсолшаванда ё дастурамалҳои техникии бо тартиби муқарраршуда тасдиқшуда;
- нусхаи протоколи санҷиши дониши кормандони муҳандисии техники ва коркунони хизматрасон оид ба донишҷӯи қоидаҳо ва дастурамалҳои бехатарона гузаронидани корҳо;
- маълумот оид ба таҷҳизоти техникий ташкилот.

Боби 26. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи энергетика

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

- фаъолият оид ба истехсол, коркард, истихроҷи нафт, газ, ангишт ва истифодаи шабакаҳои иншооти нафти ва гази;
- фаъолият оид ба нигоҳдори ва фуруши нафту газ ва маҳсулоти коркарди онҳо (ба истиснои ҳолатҳои, ки ин фаъолият барои таъмини эҳтиёҷоти ҳуди шахси ҳуқуқи ё соҳибкори инфироди анҷом дода шавад);
- фаъолият оид ба васл, танзим ва таъмири иншоотҳо ва таҷҳизоти энергетика (ба истиснои ҳолатҳои, ки ин фаъолият барои таъмини эҳтиёҷоти ҳуди шахси ҳуқуқи ё соҳибкори инфироди анҷом дода шавад);
- фаъолият оид ба истехсол, додан ва тақсим кардани энергияи барқ (ба истиснои ҳолатҳои, ки ин фаъолият барои таъмини эҳтиёҷоти ҳуди шахси ҳуқуқи ё соҳибкори инфироди анҷом дода шавад).

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда:

- Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон;
- Агентии сохтмон ва меъморӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон - вобаста ба фаъолияти васл, танзим ва таъмир кардани иншоотҳои энергетика.

3. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома:

- номгуи ҳуҷҷатҳои меъёрии техники, ки дар асоси онҳо намудҳои фаъолият иҷро карда мешаванд;
- вобаста ба намуди фаъолияти пешбинишуда ҳуҷҷатҳои мусбӣ мақомоти назорати давлатии энергетика, назорати давлатии бехатарии корҳо дар саноат ва соҳаи кӯҳкорӣ, муҳофизати экологӣ, санитарӣ эпидемиологӣ, оташнишонӣ ва стандартизатсия, метрология ва сертификатсия;

4. Шарт ва талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳӣ:

- маълумот дар бораи базаи истехсоли - техникий.
- мавҷудияти системаи назорати сифат;
- ҳолати дурусти таъминоти моддию техникий (аз ҷумла ҳолати техникий таҷҳизоти энергетика ва дастгоҳҳои энергетика);
- сатҳи таҳассусию касбии кормандон бо дарназардошти дараҷаи таҳсилот, собиқаи кори дар фаъолияти дахлдори энергетика;
- риоя намудани тартиби муқарраргардида дар соҳаи истехсолот интиқол, нигоҳдори, коркард, ҳамлу нақл тақсим, истихроҷ ва фуруши захираҳои энергетика ва энергия.

5. Мақомоти иҷозатномадиҳанда дар ҳолати зарури ҳуқуқ дорад ки барои омӯзиш ва муоинаи фаъолияти давталаби иҷозатнома коршиносии мустақилро ҷалб намояд.

6. Мақомоти иҷозатномадиҳанда ҷиҳати ҳалли фаврии масъалаҳои, ки бо иҷозатномакунони вобаста аст, ҳуқуқ дорад воҳидҳои минтақавӣ худро ташкил кунад, ки онҳо ҷунин вазифаро иҷро менамоянд:

- қабули ибтидоӣ ва баррасии ҳуҷҷатҳои барои гирифтани иҷозатнома;
- пешниҳоди маводҳо ба Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои гирифтани иҷозатнома;
- бо дастури иҷозатномадеҳ санҷиши риоя гардидани шарт ва талаботҳои иҷозатномави.

Боби 27. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи сохтмон

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба корҳои лоиҳакаши ва тадқиқоти, сохтмони биноҳо, ва иморату иншоот, аз ҷумла васеъкунӣ, азнавсозӣ, таъмир ва барқарор кардани объектҳои мавҷуда.

2. Фаъолият вобаста ба корҳои лоиҳакаши ва тадқиқоти корҳоро оид ба таҳияи ҳуҷҷатҳои банақшагирии шахрсозӣ, таҳияи нақшаҳои шабакаҳои муҳандисии маҳалҳои истиқомати ва ҳудудҳо, тарҳрезии меъморӣ, тарҳрезӣ ва нақшакашии сохтмон, тарҳрезии шабакаҳо ва системаҳои муҳандисӣ, таҳияи фаслҳои маҳсули лоиҳа, тарҳрезии технологи (аз рӯи соҳаҳои саноат ва унсурҳои алоҳидаи комплекси хоҷаги), таҳияи лоиҳаҳои намуди дохилии иморат ва дизайн, иҷрои вазифаҳои лоиҳакаши куллро дар бар мегирад.

3. Фаъолият вобаста ба сохтмони биноҳо, иморату иншоот иҷро кардани корҳои омодакунӣ майдончаи сохтмон, корҳои заминӣ, сохтмони таҳкурсии ва таҳдеворҳо, сохтмони конструкцияҳои асосӣ ва деворҳои иморату иншоот (то 6 м, то 12 м, бешар аз 12 м), сохтмони шабакаҳо, системаҳо ва таҷҳизоти муҳандисии беруни, сохтани шабакаҳои муҳандисии дохили, корҳо оид ба ҳифзи конструкцияҳо ва таҷҳизот, корҳои пардозгари, васлкунии таҷҳизоти технологи, иҷрои вазифаҳои пудратчиӣ кулл ва иҷрои вазифаи фармоишгарро дар бар мегирад.

4. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Агентии сохтмон ва меъморӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

5. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома:

-нусхаҳои ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи таҳассуси ба талаботи иҷозатномадиҳи мутобикаткунандаи соҳибкори инфироди ё кормандони шахси ҳуқуқи;

-маълумот оид ба иморат ва биноҳои барои анҷомдиҳии ҷаъолияти иҷозатномашаванда доштани довталаб, ки бо ҳуқуқи моликият ё дар асоси дигари қонуни онҳоро истифода мебарад, бо зикри ном ва дигар реқвизитҳои ҳуҷҷатҳо;

-хулосаи мусбии Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба ҷаъолият оид ба барқарорсозии иншоотҳои мероси фарҳанги (ёдгориҳои таърихи ва фарҳанги).

6. Талабот ва шартҳои иҷозатномадиҳи инҳоянд:

-на камтар аз 50 фоизи шумораи штатии роҳбарон ва мутахассисони дорои таҳсилоти олии касби ва на камтар аз 5 сол собиқаи кори дар соҳаи тадқиқоти муҳандиси, лоиҳакашии сохтмон доштани шахси ҳуқуқи; таҳсилоти олии касби ва на камтар аз 5 сол собиқаи кори дар соҳаи тадқиқоти муҳандиси, лоиҳакаши, сохтмон доштани соҳибкори инфироди ва на камтар аз 5 сол собиқаи кори дар соҳаи таҳқиқ ва барқарорсозии иншоотҳои мероси фарҳанги (ёдгориҳои таърихи ва фарҳанги), ҳайкалу мучассамаҳо барои соҳибкорони инфироди ва шахсони ҳуқуқи;

-иморат, биноҳо, таҷҳизот ва ҷихозу олот, мошинҳои сохтмони, воситаҳои нақлиёт, асбобҳои танзими технологияи механики ва дасти, дастгоҳҳои сайёр, энергетика, воситаҳои таъмини беҳатари, воситаҳои назорат ва ченкуни барои анҷомдиҳии ҷаъолияти иҷозатномашаванда доштани иҷозатномадор, ки бо ҳуқуқи моликият ё дигар асосҳои қонуни ба ӯ тааллуқ доранд;

-мавҷуд будани системаи назорати сифати корҳои анҷомдодашаванда, мавод, конструксияҳо, маснуоти қабулшаванда ва хизматрасонии метрологияи асбобҳо ва воситаҳои ченкуни;

-ичрои ҷаъолияти иҷозатномашаванда тибқи талаботи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, стандартҳои давлатии дахлдор ва ҳуҷҷатҳои меъёрии техники дар сохтмон.

7. Мақомоти иҷозатномадиҳанда ҳангоми иҷозатномадиҳи ҳуқуқ дорад ба ҳайати комиссияи иҷозатномадиҳи намояндагони ташкилотҳои касбии эҷодии соҳаи сохтмон, меъмори ва шахрсози, экспертҳои мустақил, мутахассисони алоҳидаи баландихтисос, инчунин дигар шахсонро барои баҳодиҳии мустақилонаи мутобикати довталаби иҷозатнома (иҷозатномадор) ба талабот ва шартҳои иҷозатномаи ҷалб намояд.

Боби 28. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии ҷаъолияти геодези ва харитасози

1. Ҷаъолияти иҷозатномашаванда: ҷаъолияти геодези ва харитасози.

2. Корҳое, ки мундариҷаи ҷаъолияти геодезиро ташкил медиҳанд:

-сохтмони (вусъати) шабақаҳои геодезии тақягоҳи;

-сохтмони нишонаҳои геодези;

-гузоштани марказҳои геодези;

-ташқилсозии шабақаҳои нақшаи баландиҳо;

-корҳои аэронавигири;

-корҳои нақшакаши;

-аксбардории роҳҳои алоқаи зеризамини;

-аксбардории фототеодолити;

-корҳои геодезии бо қучониш ба асл мутобиккунони коркарди муҳандиси - геодези, геофизики ва дигар нуқтаҳои тадқиқот алоқаманд.

3. Корҳое, ки мундариҷаи ҷаъолияти харитасозиро ташкил медиҳанд:

-истехсоли маводи қушодаи харитасози (атласҳо, харитаҳои сиёси-маъмури; мавзӯи - бланки ва дигар намуди харитаҳо);

-иҷозатдиҳи барои тартиб додан ва ба ҷоп тайёр намудани харитаҳои мавзӯи, махсус ва харитаҳои дигар;

-харитаи сайёҳи.

4. Мақомоти иҷозатномадиҳанда:

Агентии заминсози, геодези ва харитасозии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон;

Агентии сохтмон ва меъморӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон - вобаста ба корҳое, ки ба сохтмон алоқаманд мебошад.

5. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома:

-маълумот дар бораи базаи техники.

6. Шартҳои талаботи иловагии иҷозатномадиҳи:

-мутобикати интиҳоби методикаи корҳо, миқёси наворҳо ва буриши релеф ба санадҳои меъёри;

-мавҷуд будани кадрҳои бо маҳорати иҷрокунанда;

-мавҷуд будани асбобҳои геодези, ки дар Феҳристи давлатии воситаҳои ченак ба қайд гирифта шудаанд ва аз санҷиши эътимодноки давлати гузаштаанд;

-мавҷуд будани таҳсилоти оли ва собиқаи кории на кам аз 3 сол дар ин ихтисос ё таҳсилоти миёнаи махсус бо собиқаи кории на кам аз 8 сол дар ин ихтисос.

7. Иҷозатнома ҷиҳати иҷрои корҳои геодезии аз тарафи ташкилоту муассисаҳои таълими барои гузаронидани таҷрибаҳои амалии донишҷӯён, агар онҳо таъиноти истехсоли надошта бошанд, дода намешавад.

Боби 29. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба корҳои маркшейдери

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба корҳои маркшейдери.
2. Фаъолият оид ба корҳои маркшейдери корҳои зеринро дар бар мегирад:
 - ҷен кардани фазои геометрии корҳои коркарди кӯҳи ва иншооти зеризамини, муайян намудани параметрҳои онҳо, ҷойгиршави ва мувофиқати онҳо ба ҳуҷҷатҳои лоиҳавӣ;
 - таҳқиқи ҳолати китъаҳои кӯҳкори ва асоснок кардани ҳудудҳои онҳо;
 - бурдани ҳуҷҷатгузори графיקии корҳои кӯҳи;
 - баҳисобгири ва асоснок кардани ҳаҷми коркарди конҳо;
 - муқаррар кардани минтақаҳои хавфнок ва ҷораҳои ҳифзи коркарди конҳо, иморатҳо, иншоотҳо ва объектҳои табиӣ аз таъсири корҳои ба истифодабарии қабри замин вобаста.
3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Саридораи назорати давлатии бехатарии корҳо дар саноат ва соҳаи кӯҳкории назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.
4. Ҳуҷҷатҳои иловагии ҳангоми гирифтани иҷозатнома:
 - маълумот оид ба таҷҳизонида шудани ташкилот бо миқдори зарурии асбобу таҷҳизоти маркшейдерию геодези, техникаи ҳисоббарори бо нишон додани тамға ва навъ, инчунин нусхаи шаҳодатномаҳо, шиносномаҳои аттестатсияи онҳо, ки аз ташкилотҳои махсус гирифта шудаанд;
 - маълумот дар бораи таъминоти ҳадамоти маркшейдери бо биноӣ махсуси хизмати таҷҳизонидашуда бо нишон додани масоҳат ва таъминоти воқеи мувофиқи дастурамал оид ба гузаронидани корҳои маркшейдери;
 - маълумот дар бораи таъминоти ҳадамоти маркшейдери бо асбобу лавозимоти ёридаанда, аз он ҷумла асбобҳои нақшакаши, таҷҳизоти аксбардори, дафтари ҳисоби координатаҳо ва китобчаҳои саҳрои, қоғаз ва дигар лавозимот барои тайёр кардани планшетҳо, калка ва аксҳои рӯшноидиҳанда;
 - номгуи ҳуҷҷатҳои асосии меъёрию техники (қоидаҳо, меъёрҳо, дастурҳо)-и мавҷудбуда оид ба маъсалаҳои гузаронидани корҳои маркшейдери;
 - маълумот дар бораи тартиби мавҷудбудаи таъмир, тафтиш ва санҷиши асбоб ва лавозимотҳои маркшейдери;
 - ҳисоби шумораи даркории кормандони воҳиди маркшейдери (муҳандис ва техник-маркшейдер, картограф ва коргари шуъба), ки дар асоси талаботи дастурамали гузаронидани корҳои маркшейдери тайёр карда шудаанд;
 - штати тасдиқшудаи шуъбаи маркшейдери ва маълумот дар бораи пуршавии воқеи он;
 - маълумот дар бораи мутахассисони ҳадамоти маркшейдери (насаб, ном, номи падар, соли таваллуд, таҳсилот, собиқайи кори аз рӯи ихтисос, вазифаи ишғолкарда, санаи аттестатсияи охири);
 - нусхаи руҳсати бо тартиби муқарраргардида гирифташуда (барои шахсони воқеи) ба маълумоте, ки дорой сирри давлати мебошад;
 - маълумот дар бораи талаботи асоси ҳангоми истифодабарии қабри замин, ки тарзу усулҳои махсуси душвор ва фавқулдақиқи гузаронидани корҳои маркшейдери талаб мекунад;
 - маълумот дар бораи назорати идоравии гузаронидани корҳои маркшейдери.

Боби 30. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи обуҳавосанчи ва соҳаҳои ба он алоқаманд аз ҷумла, иҷрои корҳои фаёлона таъсир расонидан ба ҳодисоту раванди обуҳавосанчи ва геофизики

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият дар соҳаи обуҳавосанчи ва соҳаҳои ба он алоқаманд аз ҷумла, иҷрои корҳои фаёлона таъсир расонидан ба ҳодисоту раванди обуҳавосанчи ва геофизики.
2. Фаъолият дар соҳаи обуҳавосанчи намудҳои зерини корҳоро дар бар мегирад:
 - муайян намудани мушаххасоти метеорологи, иқлими, аэрологи гидрологи ва агрометеорологи;
 - тайёр кардан ва ба истифодабарандагон пешниҳод намудани иттилооти пешгуишуда ва ҳолати ҷори;
 - ташақкул додан ва ба роҳ мондани маҳзани маълумот дар соҳаи гидрометеорологи, соҳаҳои ба он алоқаманд ва мониторинги сифати муҳити зист;
 - муайян намудани дараҷаи олудагии (аз ҷумла, радиоактиви) муҳити табиӣ (ҳавои атмосфера, хок, обҳои сатҳи);
 - барои истифодабарандагон тайёр кардан ва пешгуи кардани иттилооти таҳлили ва ҳисоби оид ба ҳолати муҳити табиӣ зист ва олудагии он (аз ҷумла, олудагии радиоактиви);
 - насаб кардан, таъмир, пешгуи ва тафтиши асбобу таҷҳизоти таъиноти гидрометеорологи.
3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати кишоварзи ва ҳифзи табиати Ҷумҳурии Тоҷикистон.
4. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома:
 - маълумот доир ба базаи меъёрию техники;
 - мавҷуд будани сертификати мутобиқати таҷҳизот ва асбобҳо.
5. Шарту талаботи иловагии иҷозатномадиҳии:

- мавчуд будани шахсони дорои таҳсилоти тахассуси ва собикаи кории на камтар аз 3 сол дошта;
- мавчуд будани асбобу таҷҳизоти зарури барои иҷрои корҳо;
- мавчуд будани аттестати бо тартиби муқарраргардида додашудаи аккредитатсияи иҷрои корҳо дар соҳаи обуҳавосанчи ва мониторинги сифати муҳити табиӣи зист барои иҷозатномагиранда;
- ба мақомоти иҷозатномадиханда ва сохторҳои ҳудудии он бетаъхир расонидани маълумот оид ба ҳолати муҳити табиӣи зист олудашавии он, ҳолатҳои фавқулоддаи ҳислати техногени дошта, ки ба муҳити табиӣи зист таъсири манфи расонидааст (мерасонад, ё мумкин аст расонад);
- бо тартиби муқарраргардида ба маркази наздиктарини обуҳавосанчи расонидани маълумоти фаврие, ки дар натиҷаи мушоҳидаҳо, ё иттилооти таъҷили ба даст оварда шудааст;
- ба Фонди ягонаи маълумотҳо оид ба ҳолати муҳити табиӣи зист расонидани иттилооти соҳаи обуҳавосанчи ва мониторинги муҳити табиӣи зист ва олудашавии он.

Боби 31. Хусусиятҳои иҷозатномадихии фаъолият оид ба чамъовари, истифодабари, безаргардони, кашонидан ва ҷойгиркунонии партовҳои хатарнок

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба чамъовари, истифодабари, безаргардони, кашонидан ва ҷойгиркунонии партовҳои хатарнок.
2. Фаъолият оид ба муносибат бо партовҳои хатарнок корхоро оид ба чамъовари, нигоҳдори, интиқол, истифодабари, безаргардони ва дафнкунии партовҳои хатарнок дарбар мегирад.
3. Мақомоти иҷозатномадиханда: Хадамоти назорати давлатии истифода ва хифзи табиат.
4. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои додани иҷозатнома:
 - хулосаи мусбӣи мақомоти назорати давлатии санитарияу эпидемиологи;
 - хулосаи мусбӣи мақомоти оташнишони;
 - хулосаи мусбӣи мақомоти назорати давлатии бехатарии корҳо дар саноат ва соҳаи кӯҳкори - дар ҳолати иҷро намудани фаъолияти вобаста ба партовҳои хатарнок, хангоми истихроҷ ва коркарди ашёи хоми минерали, инчунин дар қабри замин ҷой кардани партовҳои хатарнок;
 - хулосаи мусбӣи мақомоти геология - дар ҳолати таъсири партовҳо ба обҳои зеризамини ва канданиҳои фойданок;
 - хулосаи мусбӣи экспертизаи давлатии экологи.
5. Шарту талаботи иловагии иҷозатномадихи:
 - мавчуд будани тайёрии тахассусии бо шаҳодатнома (сертификат) тасдиқёфта оид ба ҳуқуқи кор бо партовҳои хатарнок барои шахсони ба фаъолияти кор бо партовҳои хатарнок иҷозат додашуда;
 - дар ихтиёри иҷозатномадор дар асоси қонуни мавчуд будани биноҳои истехсоли, иншооти ҷойгиркунии партовҳо, таҷҳизоти ба меъёрҳо ва талаботҳои техники ҷавобгу, воситаҳои нақлиёти барои анҷом додани намуди фаъолияти иҷозатномашаванда зарури;
 - дар ихтиёри иҷозатномагиранда мавчуд будани воситаҳои назорат ва ченак, ки риоя кардани меъёрҳои таъсиррасонии ҷоизро ба муҳити зист хангоми иҷрои фаъолияти иҷозатномашаванда, тасдиқ менамоянд.
6. То қабули қарор дар бораи додани иҷозатнома мақомоти иҷозатномадиханда экспертизаи маводи пешниҳодшударо бо муайян намудани пурра ва эътимодбахш будани онҳо, бо талаботи экологии дар ҳуҷҷатҳои меъёри нишондодашуда мувофиқат доштани шароити иҷрои фаъолияти кор бо партовҳои хатарнок, анҷом медиҳад.

Боби 32. Хусусиятҳои иҷозатномадихии фаъолияти фармасевти, истехсоли воситаҳои дезинфексионии, дезинсексионии ва дератизациони

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:
 - фаъолияти фармасевти (тайёр ва истехсол кардани дорувори ва воситаҳои косметики, истехсоли молу техникаи тибби, фуруши дорувори ва молҳои тибби, истехсол ва фуруши ҳуҷҷатҳои таъбаотино профилактики);
 - фаъолият оид ба истехсоли воситаҳои дезинфексионии, дезинсексионии ва дератизациони.
2. Мақомоти иҷозатномадиханда: Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон. ([КҲЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))
3. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои додани иҷозатнома барои ин намудҳои фаъолияти иҷозатномашаванда:
 - нусхаи ҳуҷҷатҳои, ки ҳуқуқи истифодаи биноҳои истехсолиро тасдиқ мекунад (барои тайёр ва истехсол);
 - хулосаи мусбӣи мақомоти санитарияу эпидемиологи ва оташнишони;
 - хулосаи мусбӣи экспертизаи давлатии экологи;
 - сарҳати чоруми банди 3 хорич карда шуд; ([КҲЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))
 - нусхаҳои дипломи таҳсилот ва дафтарчаи меҳнати;
 - сетификати мутахассис, ки омодагии касбии онҳоро, барои анҷом додани нави мушаххаси фаъолияти фармасевти тасдиқ мекунад;

-нусхаи аслии иҷозатномаи қаблан додашуда ё дубликати он (ҳангоми аз нав ба расмият даровардани иҷозатнома).

4. Барои гирифтани иҷозатнома оид ба тайёр ва истеҳсол кардани маводи дорувори ва воситаҳои косметики, истеҳсоли хӯроквории табобатӣю профилактики ва истеҳсоли воситаҳои дезинфексионӣ, дезинсексионӣ ва дератизасиякунони ба ғайр аз ҳуччатҳои дар банди 3 ин боб нишондодашуда, ҳуччатҳои иловагии зерин пешниҳод карда мешаванд:

-нусхаи санади қабули иқтидори истеҳсоли (барои субъектҳои иҷозатномагирандаи навтаъсис) ё ин ки санади санҷиши истеҳсолот (барои ташкилотҳои амалкунанда), ки мақомоти иҷозатномадиҳанда медиҳад;

-дастури бақорандози ё саноати барои истеҳсолоти фармасевтии навбунёд мутобиқи стандартҳо ва талаботи муқарраршуда (барои истеҳсол дар дорухона - дастур оид ба тайёр кардани маводи дорувори);

-нусхаи ҳуччатҳое, ки мутобиқати таҷҳизотро барои анҷом додани фаъолияти фармасевти ва фаъолият оид ба истеҳсоли молҳои тиббӣ, маҳсулоти ғизоӣ табобатӣю профилактики, воситаҳои косметики ва истеҳсоли воситаҳои дезинфексионӣ, дезинсексионӣ ва дератизасиякунониро тасдиқ мекунад (барои субъектҳои навтаъсис);

-харитаи дараҷаи техникӣю технологи ва сифати маводи дорувори ва молҳои тиббӣ, маҳсулоти ғизоӣ табобатӣю профилактики, маводи косметики ва истеҳсоли воситаҳои дезинфексионӣ, дезинсексионӣ ва дератизасиякунони;

-шаҳодатномаи таъмини ҳолати метрологи;

-маълумотномаи мавҷудияти системаи дохилии санҷиши сифати маводи дорувори ва молҳои тиббӣ, маҳсулоти ғизоӣ табобатӣю профилактики, маводи косметики ва истеҳсоли воситаҳои дезинфексионӣ, дезинсексионӣ ва дератизасиякунони;

-мавҷуд будани ҳуччатҳои зарури (патентҳо, шаҳодатномаҳо ва ғайраҳо), ки истеҳсоли маводи дорувори, воситаҳои косметики ва молҳои тиббӣ, маҳсулоти ғизоӣ табобатӣю профилактики, маводи косметики ва истеҳсоли воситаҳои дезинфексионӣ, дезинсексионӣ ва дератизасиякунониро иҷозат медиҳад.

5. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳӣ:

сарҳати якуми банди 5 хорич карда шуд. ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

-мавҷуд будани ҳуччатҳои зарурии меъёрию техники ва шаҳодатномаи бақайдгири (ҳангоми истеҳсолот);

-мавҷуд будани мутахассисон барои амали намудани фаъолияти номбурда ва на камтар аз 1 бор дар муддати 5 сол такмил додани ихтисоси кормандони ба фаъолияти фармасевти машғулбуда;

-риояи меъёр ва талаботҳои санитарӣ;

-ичрои меъёрҳо ва талаботи муқарраргардидаи санадҳои меъёрии ҳуқуқи нисбат ба фаъолияти фармасевти ва муомилоти маводи дорувори ва молҳои тиббӣ, маҳсулотҳои истеъмолии ғизоӣ табобатӣю профилактики ва воситаҳои косметики, инчунин воситаҳои дезинфексионӣ, дезинсексионӣ ва дератизасиони.

6. Талаботи маҳсус нисбати объектҳо, таҷҳизот ва мутахассисон мутобиқи регламентҳои технологи ва дигар ҳуччатҳои меъёрие, ки бо тартиби муқарраршуда тасдиқ шудаанд, муайян карда мешаванд.

7. Экспертиза, азназаргузаронии иншоотҳо, тестикунони ва аккредитасиякунонии таҷҳизоти истифодашаванда пеш аз иҷозатномадиҳӣ гузаронида мешаванд.

Боби 33. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба хизматрасонии техникӣю техникаи тиббӣ ва фаъолият оид ба истифодаи ангезандаҳои бемориҳои сирояткунанда

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

-хизматрасонии техникӣю техникаи тиббӣ (ба истиснои ҳолатҳое, ки ин кор барои эҳтиёҷоти ҳуди шаҳси ҳуқуқи ё соҳибкори инфироди анҷом дода шавад);

-фаъолият оид ба истифодаи ангезандаҳои бемориҳои сирояткунанда.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Ҳуччатҳои иловагии барои додани иҷозатнома:

-хулосаи мусбӣю мақомоти санитарӣю эпидемиологи;

-хулосаи мусбӣю мақомоти оташнишонӣ;

-нусхаҳои дафтарҷаи меҳнати, дипломи таҳсилот ва сертификати мутахассис;

-маълумот дар бораи дараҷаи касби доштани мутахассисоне, ки масъули хизматрасонии техникӣю техникаи тиббӣ мебошанд.

4. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳӣ:

-риоя кардани талаботи ҳуччатҳои меъёрию техники оид ба истифодабарии таҷҳизоти тиббӣ, ҳуччатҳои истифодабарӣ ва инчунин ҳуччатҳои ташкилию меъёри оид ба хизматрасонии техникӣю таҷҳизоти тиббӣ;

-доштани кормандони довлалаби иҷозатнома, ки барои хизматрасонии техникӣю техникаи тиббӣ масъуланд, таҳсилоти оли ё миёнаи техникӣю тиббӣ ё фармасевти ва дар ихтисоси дахлдор собиқаи корӣ на камтар аз 3 сол;

-на камтар аз 1 бор дар муддати 5 сол такмил додани ихтисоси кормандони ба фаъолияти хизматрасонии техникии техникаи тибби ва истифодаи ангезандаҳои бемориҳои сирояткунанда машғулбуда;

-мутобиқ будани бино, таҷҳизот ва дастгоҳҳои назоратӣ ченкуни ба меъёрҳои техникии намудҳои фаъолияти номбаршуда.

5. Тартиби гузаронидани аттестатсияи кормандони ба фаъолиятҳои дар боло номбаршуда ва додани сертификати мутахассисро Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян менамояд.

6. Талаботи махсус нисбати объектҳо, таҷҳизот ва мутахассисон мутобиқи регламентҳои технологи ва дигар ҳуҷҷатҳои меъёрие, ки бо тартиби муқарраршуда тасдиқ шудаанд, муайян карда мешаванд.

Боби 34. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба чамъовари ва тайёр намудани ашёи хоми дорувори

1. Номгуи намуди фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба чамъовари ва тайёр намудани ашёи хоми дорувори.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон. ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

3. Иҷозатномадиҳи вобаста ба фаъолият оид ба чамъовари ва тайёр намудани ашёи хоми дорувори, тибқи квотаи ҳар сол аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқшаванда дода мешавад.

4. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои додани иҷозатнома барои ин намуди фаъолияти иҷозатномашаванда:

-хулосаи мақомоти ваколатдори давлати оид ба имкониятҳои истифодабарии мавзеи чамъоварии ашёи хоми дорувори;

сархати дуҷуми банди 4 хорич карда шуд. ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

Боби 35. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти хусусии тибби

1. Номгуи намуди фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти хусусии тибби.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон. ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

3. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои додани иҷозатнома:

-хулосаи мусбӣи мақомоти санитарӣи эпидемиологӣи;

-хулосаи мусбӣи мақомоти оташнишонӣи;

сархати сеҷуми банди 3 хорич карда шуд. ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

-шаҳодатнома дар бораи баҳисобгирии махсус, ки аз ҷониби Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дода мешавад - барои фаъолият оиди расонидани ёрии ортопеди-протезӣи;

-руйҳати намудҳои хизматрасонӣи тиббӣи;

-нусхаҳои ҳуҷҷатҳое, ки ҳуқуқи довталаби иҷозатномаро барои истифодаи биноҳои истехсоли тасдиқ мекунанд;

-нусхаҳои дафтарчаи меҳнати ва дипломи таҳсилот, сертификати мутахассис, ки омодагии касбӣи онҳоро барои анҷом додани навъи мушаххаси фаъолияти тиббӣи тасдиқ мекунанд.

4. Шарту талаботи иловагии иҷозатномадиҳӣи:

-такмили ихтисоси кормандони иҷозатномадор на камтар аз як бор дар 5 сол;

-ду маротиба дар як сол пешниҳод намудани ҳисобот дар бораи фаъолияти тиббӣи.

5. Тартиби гузаронидани аттестатсияи кормандони тиббӣи ва додани сертификати мутахассисро Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян менамояд.

6. Талаботи махсус нисбати объектҳо, таҷҳизот ва мутахассисон мутобиқи регламентҳои техники ва дигар ҳуҷҷатҳои меъёрие, ки бо тартиби муқарраршуда тасдиқ шудаанд, муайян карда мешаванд.

Боби 36. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти киштукори растаниҳои нашъадор ба мақсадҳои илми, ҳамчунин таҳияи воситаҳои нави нашъадор ва моддаҳои психотропи ва фаъолияти вобаста ба муомилоти қонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

-фаъолият оид ба киштукори растанҳои нашъадор ба мақсадҳои илми, ҳамчунин таҳияи воситаҳои нави нашъадор ва моддаҳои психотропи;

-фаъолияти вобаста ба муомилоти қонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо (таҳия, истехсол, тайёр кардан, коркард, нигоҳ доштан, интиқол, муросилот, додан, фуруш, таксимот, соҳиб шудан, истифода, воридот ва содирот).

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда:

Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба фаъолияти муомилоти қонунии воситаҳои нашъаовар, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳои дар соҳаи тандурусти истифодашаванда; ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба фаъолияти муомилоти қонунии прекурсорҳо.

3. Хуччатҳои иловаги барои додани иҷозатнома:

-хулосаи мусбии мақомоти қорҳои дохилии дахлдор оид ба ҷавобгу будани объектҳо барои нигоҳ доштани воситаҳои нашъаовар, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо;

-маълумотномаи мақомоти қорҳои дохилии оид ба доғи суди надоштани шахсоне, ки ба воситаҳои нашъаовар, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо рухсат доранд;

-маълумотномаи ҳадамоти наркологи ба шахсоне, ки ба воситаҳои нашъаовар, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо рухсат доранд;

-фармони роҳбари ташкилот оид ба таъини шахсони масъул, ки ба воситаҳои нашъаовар, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо рухсат доранд;

-хуччати таҳассусии шахсоне, ки ба воситаҳои нашъаовар, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо рухсат доранд;

-ҳангоми киштукори растаниҳои нашъаовар бо мақсадҳои илми, ҳамчунин таҳияи воситаҳои нави нашъаовар ва моддаҳои психотропи, хулосаи мусбии Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба мақсаднок будани фаъолияти мазкур;

-маънидод намудани зарурати истифодаи прекурсорҳо дар истеҳсолот.

4. Барои гирифтани иҷозатнома барои истеҳсоли воситаҳои нашъаовар ва моддаҳои психотропи довталаби иҷозатнома бо таври илова хуччатҳои зеринро пешниҳод менамояд:

-дастури бакорандози ё истеҳсоли барои истеҳсолоти фармасевтии навбунёд мутобиқи меъёрҳо ва талаботи тасдиқнамудани Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон (барои истеҳсол дар дорухона - дастур оид ба тайёр кардани маводи дорувори);

-нусхаи хуччатҳое, ки мутобиқати таҷҳизотро барои анҷом додани фаъолияти вобаста ба муомилоти қонунии воситаҳои нашъаовар ва моддаҳои психотропи тасдиқ мекунад (барои субъектҳои навбунёд);

-харитаи дараҷаи техники ва сифати воситаҳои нашъаовар ва моддаҳои психотропи;

-шаҳодатномаи таъмини ҳолати метрологи;

-маълумотномаи мавҷудияти системаи дохилии назорати сифати воситаҳои нашъаовар ва моддаҳои психотропи истеҳсолшаванда, ки аз тарафи мақомоти ваколатдор оид ба анҷом додани назорати давлатии фаъолияти фармасевти дода шудааст;

-маълумот дар бораи бо мутахассисони маҳсус пурра таъмин будани истеҳсолот, ки ба фаъолияти вобаста ба муомилоти қонунии воситаҳои нашъаовар ва моддаҳои психотропи ҳуқуқи машғул шуданро доранд;

-доштани шартнома бо мақомоти ҳифзи ҳуқуқ оид ба нигоҳдории объектҳое, ки ба истеҳсоли воситаҳои нашъаовар машғуланд.

5. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳи:

-барои дорухона нусхаи иҷозатнома оид ба фаъолияти фармасевти;

-ҳар се моҳ додани ҳисобот оид ба гирифтани ва сарф кардани воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо;

-пешниҳод кардани маълумот оид ба содирот ва воридоти воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропи ва прекурсорҳо дар муддати 10 рӯз,

-нусхаи шартнома бо маҳсулотсупорандагони воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропи.

6. банди 6 хорич карда шуд. ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

6. Талаботи маҳсуси нисбати объектҳо, таҷҳизот ва мутахассисон мутобиқи регламентҳои технологи ва дигар хуччатҳои меъёрие, ки бо тартиби муқарраршуда тасдиқ шудаанд, муайян карда мешаванд. ([КХЧТ №443 аз 26.08.08с.](#))

Эзоҳ: Муқаррароти боби мазкур нисбати қорҳои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, ки бо гардиши ғайриқонунии маводи нашъаовар мубориза мебаранд ва муассисаҳои экспертизаи давлатии суди, вобаста ба экспертизаи воситаҳои нашъаовар татбиқ намегардад.

Боби 37. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти вобаста ба манбаъҳои афканишоти иондоркунанда ва фаъолияти истифодаи моддаҳои радиоактиви

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

-фаъолияти вобаста ба манбаъҳои афканишоти иондоркунанда;

-фаъолияти истифодаи моддаҳои радиоактиви.

2. Фаъолияти вобаста ба манбаъҳои афканишоти иондоркунанда истеҳсол, фуруш, истифода ва ҳамлу нақл, нигоҳдори, таъмири асбобҳое, ки манбаъҳои радиоактивии афканишоти иондоркунандаро истифода мебаранд, инчунин несткунии манбаҳои нурафкани иондоркунандаро дар бар мегирад.

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.

4. Хуччатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома:

-хулосаи мусбии мақомоти санитарии эпидемиологи дар бораи қорҳои иморат ва системаҳои коммуникатсионии ва воситаҳои маҳсуси нақлиётҳои ҷиҳати амали кардани намудҳои номбаршудаи фаъолият, мавҷудияти воситаҳои ҳифз ва болопӯш;

-хулосаи мусбии мақомоти оташнишони;

-нусхаи сертификати мутобиқат, ки аз тарафи мақомоти стандартизатсия, метрология ва сертификатсия барои маҳсулоти истехсолшуда, истифодашаванда ва ба фуруш баровардашаванда дода шудааст;

-нусхаи шаҳодатнома дар бораи бақайдгирии давлатии моддаҳои радиоактиви;

-нусхаи сертификати аттестатсионии Агентии амнияти ядроӣ ва бехатарии радиатсионии назди Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон;

-ҳуҷҷат дар бораи он, ки дар ҳолати воридот ва транзити сарчашмаҳои радиатсионӣ ба содиркунанда баргардонидани онҳо таъмин карда мешавад, агар воридот ё транзит ба охир нарасида бошад;

-хулосаи мусбӣи муассисаи тандурусти оид ба солимӣи рӯҳии роҳбар ва иҷрокунандагони чунин намудҳои кор;...

-хулосаи мусбӣи ситемаи иҷозатдиҳии мақомоти корҳои дохили.

5. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳӣ:

-мавҷудияти ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи мувофиқати роҳбарон ва иҷрокунандагони корҳо ба талаботҳои махсуси таҳассуси, ки иҷрои корҳои дархостшударо таъмин менамоянд;

-мавҷудияти объектҳои ҷавобгӯ ба меъёрҳои қоидаҳои санитарии гигиени ва сохтмони, ки барои амали гардонидани намудҳои фаъолият муқаррар шудаанд ва бо асбобу анҷом ва таҷҳизоти махсус ҷиҳозонида шудаанд;

-мавҷудияти сертификати аттестатсионии Агентии амнияти ядроӣ ва радиатсионии назди Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.

6. Талаботҳои махсус ба объектҳои мутобиқи дастурҳои махсуси техникаи амалкунанда ва ҳуҷҷатҳои дигари меъерӣ, ки бо тартиби муқарраргардидаи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шудаанд, муқаррар карда мешаванд.

Боби 38. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи нақлиёт

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

-фаъолият оид ба корҳои лоиҳакаши ва тадқиқоти, сохтмон, таъмир ва барқарор кардани роҳҳои автомобилгард, роҳи оҳан ва иншооти роҳ;

-фаъолият оид ба мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти автомобили;

-фаъолият оид ба мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти роҳи оҳан (ба истиснои ҳолатҳои, ки ин кор барои таъмини эҳтиёҷоти ҳуди шахси ҳуқуқи ё соҳибқори инфироди анҷом дода шавад ва набаромадан ба роҳи оҳани истифодаи умум);

-фаъолият оид ба хизматрасонии техникаи ва таъмир дар нақлиёти автомобили ва роҳи оҳан;

фаъолияти терминалҳои мусофиркашони ва боркашони.

2. Фаъолият оид ба мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти автомобили корҳои зеринро дар бар мегирад:

-мусофиркашони бо нақлиёти автомобили дар дохили ҷумҳури (шаҳри, наздишаҳри, байнишаҳри) ва байналмилали;

-боркашони бо нақлиёти автомобили дар дохили ҷумҳури ва байналмилали;

-фаъолияти нақлиёти - экспедитсионӣ дар нақлиёти автомобили.

3. Фаъолият оид ба мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти роҳи оҳан корҳои зеринро дар бар мегирад:

-мусофиркашони дар роҳҳои магистрالي;

-боркашони дар роҳҳои магистрالي;

-боркашони дар роҳҳои фаръии роҳи оҳан;

-фаъолияти нақлиёти - экспедитсионӣ дар нақлиёти роҳи оҳан;

4. Фаъолияти терминалҳои мусофиркашони ва боркашони корҳои зеринро дар бар мегирад:

-фаъолияти автовокзалҳо ва вокзалу стансияҳои роҳи оҳан;

-фаъолияти саристгоҳҳо ва истгоҳҳои автомобили (бидуни истгоҳҳои сайрхатҳои дохилишаҳри);

-фаъолияти қароргоҳҳои автомобили;

-фаъолияти терминалҳои боркашонӣ дохили ва байналмилали.

5. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи нақлиёт.

6. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои додани иҷозатнома:

1) барои фаъолияти мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти автомобили дар дохили ҷумҳури:

-нусхаи шаҳодатномаи ронандагӣ барои фаъолияти мусофиркашонӣ соҳиби шаҳодатномаи ронандагӣ ба синни 21 расида бошад ва на камтар аз 3 сол собиқаи ронандагӣ дошта бошад; ([КҲҚТ №179 аз 1.04.08с.](#))

-нусхаи шаҳодатнома дар бораи бақайдгирии воситаи нақлиёт дар каламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон;

-нусхаи сертификатҳои воситаи нақлиёт;

-нусхаи шартномаи иҷораи воситаҳои нақлиёт ва гувоҳнома (агар боркашони ё мусофиркашони тавассути воситаи нақлиёти дағар шахс иҷро карда шавад);

-маълумот оид ба базаҳои истеҳсоли-техника (барои муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои нақлиёти автомобили);

2) барои фаъолияти мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти автомобили байналмилали:

- нусаҳои шиносномаи хоричи;
- нусаҳои шаҳодатномаи ронандагии мувофиқ бо намунаҳои байналмилали;
- нусаҳои шаҳодатнома дар бораи бақайдгирии воситаи нақлиёт дар қаламравв Чумхурии Тоҷикистон;
- нусаҳои сертификати воситаи нақлиёт;
- нусаҳои дафтарчаи МДП (ТИР-КАРНЕТ) дар асоси Конвенсияи гумруки оид ба боркашонии байналмилалии автомобили бо истифодабарии китобчаи МДП (минбаъд - Конвенсияи МДП), дар ҳолате, ки боркашонӣ дар асоси системаи ТИР-КАРНЕТ иҷро карда мешавад;
- маълумот оид ба роҳ додани воситаи нақлиёти автомобили ба боркашонии байналмилалии автомобили бо мӯҳр ва тамғаи гумруки, тибқи талаботи Конвенсияи МДП;
- 3) фаъолият оид ба мусофиркашонӣ ва боркашонӣ бо нақлиёти роҳи оҳан:
 - нусаҳои сертификати таркиби ҳаракаткунандаи нақлиёти роҳи оҳан;
 - нусаҳои шаҳодатномаи машинистии таркиби ҳаракаткунанда;
 - нусаҳои паспорти техники ва санади санҷиши роҳи оҳан ва роҳи фаръии роҳи оҳан;
 - нақшаи роҳи фаръии роҳи оҳан дар ҳар стансияи буриш;
 - нусаҳои ҳуҷҷати тасдиқкунанда оид ба молики роҳи фаръӣ будани довталаби иҷозатнома ва ё ин ки шартнома оид ба истифодабарии он;
 - шартнома бо стансия оид ба истифодабарии роҳи магистрале ва фаръии роҳи оҳан (барои фаъолияти нақлиёти экспедитсионӣ);
 - маълумот оид ба базаҳои истеҳсоли - техники (барои корхонаҳо ва муассисаҳои нақлиёти роҳи оҳан);
- 4) барои фаъолияти терминалҳои мусофиркашонӣ:
 - маълумот оид ба мавҷудияти базаи истеҳсолию техники (аз ҷумла, намуди терминал, перрон, қароргоҳ барои истодани воситаҳои нақлиёт, мавҷудияти нуктаи гузаронидани муоинаи техникаи автобусҳо ва муоинаи тиббии ронандагон пеш аз баромадан ба хатти сайр, ҳадамоти маълумотдиҳию иттилооти, оператори ва диспетчери);
 - маълумот оид ба нақшаи хатҳои сайр ва чадвали ҳаракати автобусҳо дар хатҳои сайр;
 - маълумот оид ба мавҷудияти хизматрасонии маишию мадани ва санитарию беҳдошти ба мусофирон, ронандагон ва кормандони терминал, аз ҷумла ҷои нигоҳдории бағоч, утоқи дамгирии ронандагон, толори интизори, ҳазинаи чиптафуруши, утоқи диспетчерон, биноҳои маъмури, уток барои модару кӯдак, меҳмонхона барои терминалҳои байналмилали ва ғайраҳо;
 - маълумот оид ба риояи қоидаҳои умумии беҳатарӣ;
- 5) барои фаъолияти терминалҳои боркашонӣ:
 - маълумот оид ба базаи моддию техники (маълумот оид ба мавҷудияти нуктаҳои гузаронидани муоинаи техникаи воситаҳои нақлиёт, мавҷудияти қароргоҳҳо ва стансияҳо, анборҳои мувофиқ барои нигоҳдории борҳо, мавҷудияти механизмҳои боркунию-борфарори, ҳадамоти маълумотдиҳию иттилооти, оператори ва диспетчери);
 - иҷозати мақомоти дахлдор барои истифодаи механизмҳои боркунию борфарори;
 - маълумот оид ба мавҷудияти хизматрасонии моддию мадани, санитарию беҳдошти;
 - маълумот оид ба риояи қоидаҳои умумии беҳатарӣ;
- 6) барои хизматрасонии техники ва таъмир:
 - маълумот оид ба базаи истеҳсолию техники (мавҷудияти постҳо барои иҷрои корҳои муайян);
 - маълумот оид ба корҳои иҷрошаванда;
 - маълумот оид ба риояи қоидаҳои умумии беҳатарии меҳнат, экологӣ, зиддисўхтори ва беҳдошти санитарӣ;
- 7) барои фаъолияти роҳдори:
 - маълумот оид ба базаҳои истеҳсоли-техники, аз ҷумла техникаҳои дигари дар асоси шартнома ҷалбкардашуда (шартномаи иҷораи техникаҳои роҳсозии ғайрихудӣ);
 - маълумот оид ба риояи қоидаҳои беҳатарии меҳнат, экология, зиддисўхтори ва беҳдошти санитарӣ;
 - маълумот оид ба ҳайати роҳбарон;
 - маълумот оид ба системаи назорати сифат дар ташкилот;
 - хулосаи мусбии мақомоти назорати барои истеҳсоли маҳсулот, бо пешниҳоди сертификати сифат, натиҷаи озмоишҳо, нусаҳои шартнома аз лаборатория оид ба гузаронидани озмоиши маҳсулоти истеҳсолшаванда;
 - хулосаи мусбии экспертии мақомоти иҷозатномадиҳанда дар минтақаҳо оид ба додани иҷозатнома.
- 7. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳи:
 - риояи шарту талаботҳои техники, санитарӣ - экологӣ, қоидаҳои беҳатарии меҳнат, зиддисўхтори ва беҳдошти санитарӣ;
 - риояи меъёру стандартҳои байналмилали ва байнидавлатие, ки онҳоро Чумхурии Тоҷикистон эътироф кардааст;
 - риояи талаботи сархати якуми зербанди 1, банди 6 боби 38; ([КХЧТ №178 аз 1.04.08с.](#))
 - мутобиқати сатҳи таҳассусии иҷозатномадор ва кормандони ӯ ба меъёрҳо ва стандартҳои амалкунанда;

-ба меъёру талаботҳои муқарраршуда мутобикат кардани объектҳои, ки бо ёрии онҳо намуди фаъолияти иҷозатномашаванда амали карда мешавад (воситаҳои нақлиёт, воситаҳои техники, таҷхизотҳо, иншоотҳо ва ғайра);

-мутобикати қорҳои иҷрошуда ба меъёр ва талаботҳои муқарраршуда;

-риояи қоидаҳои ҳамлу нақли бор, мусофирон ва бағоч (риояи хати сайр, ғунҷош, сарбори ба тири воситаи нақлиёт ва андозаҳои габаритии борҳои қашондашаванда, мавҷудият ва мувофиқати ҳуҷҷатҳои ҳамлу нақл ва ғайра) - барои ҳамлу нақл;

-мавҷудият ва ҷавобгӯ будани базаи модди-техники (аз ҷумла перрон, қароргоҳ, нуқтаи гузаронидани муоинаи техникии автобусҳо ва муоинаи тибии ронандагон пеш аз баромадан ба хати сайр, ҳадамоти маълумотдиҳии иттилооти, оператори ва диспетчери), хизматрасонии маишию мадани ва санитарии беҳдошти ба мусофирон, ронандагон ва қорандони терминал (аз ҷумла, ҷои нигоҳдории бағоч, утоқи дамгирии ронандагон, толори интизори, ҳазинаи чиптафуруши, утоқи диспетчерон, уток барои модару кӯдак, меҳмонхона барои терминалҳои байналмилали ва ғайраҳо), нақшаи хатҳои сайр ва ҷадвали ҳаракати автобусҳо дар хатҳои сайр ба шарту талаботҳои муқарраршуда - барои терминалҳои мусофирбарӣ;

-мавҷудият ва ҷавобгӯ будани базаи модди-техники, аз ҷумла нуқтаҳои гузаронидани муоинаи техникийи воситаҳои нақлиёт, мавҷудияти қароргоҳҳо ва стансияҳо, анборҳои мувофиқ барои нигоҳдории борҳо, мавҷудияти механизмҳои боркунию борфарори, ҳадамоти маълумотдиҳии иттилооти, оператори ва диспетчери, хизматрасонии маданияю маишию санитарии беҳдошти ба меъёру стандартҳои амалкунанда - барои терминалҳои борқашони ва фаъолияти нақлиёти - экспедитсионӣ;

-ҷавобгӯ будани қорҳои иҷрошуда ба дараҷаи масъулиятнокӣ - барои фаъолияти роҳдори.

8. Вобаста ба имконияти довталаби иҷозатнома ва иҷро намудани қорҳои дараҷаи вазниниаш муайяншуда дар фаъолияти роҳдори ҳангоми иҷозатномадиҳии сатҳи масъулиятнокӣ мувофиқи «Тартиби муайян намудани сатҳи масъулиятнокии қорҳои иҷрошаванда дар фаъолияти роҳдори» муқаррар карда мешавад (замимаи 1).

9. Ба ронандагон - соҳибқорони инфироди, ки тавассути шартнома бо муассисаҳо ва ташкилотҳо ҳамкори мекунанд, иҷозатнома алоҳида дода мешавад. Ронандагони қорхонаҳо ва муассисаҳои нақлиёти, ки фаъолияти борқашони ё мусофирқашониро тавассути воситаҳои нақлиётӣ, ки моликияти муассиса ва ташкилот мебошанд ё тибқи дигар асосҳои қонунӣ (тибқи шартнома) ихтиёрдорӣ менамоянд, дар асоси иҷозатномаи ин муассиса ва ё ташкилоти мазкур амали менамоянд. ([КХЧТ №507 аз 31.08.09с.](#))

10. Фаъолияти воситаҳои нақлиёт тавассути варақаҳои назорати, ки барои ҳар як воситаи нақлиёт дода мешавад, танзим мегарданд. Дар варақаҳои назорати қарор ва рақами иҷозатнома, номи иҷозатномадор, намуди фаъолият, тамға ва рақами давлатии воситаи нақлиёт, муҳлати фаъолияти иҷозатномадор нишон дода мешавад. Худуди фаъолият бо роҳхати аз тарафи шахси ҳуқуқӣ додашуда муайян мегардад. Варақаи назорати дар асоси дархости иҷозатномадор барои амали кардани намуди иҷозатномашавандаи фаъолият дар худуди муайяни фаъолият ба муҳлати дархостшудаи иҷозатномадор то як сол дода шуда, аз тарафи роҳбари мақомоти иҷозатномадиҳанда бо муҳри мақомоти иҷозатномадиҳанда тасдиқ карда мешавад. Барои додани варақаи назорати мақомоти иҷозатномадиҳанда ба андозаи як нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҳақ меситонад, ки пас гардонидани намешавад. Дар сурати аз нав ба расмият даровардани варақаи назорати ба андозаи ним нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҳақ ситонида мешавад ва дар сурати дароз намудани амали варақаи назорати маблағ ҳамчун маблағи додани варақаи назорати ситонида мешавад. Аз нав ба расмият даровардан ва дароз кардани варақаи назорати дар давоми то 3 рӯз анҷом дода мешавад. ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#), [КХЧТ №507 аз 31.08.09с.](#))

11. Амали намудани назорати фаъолияти воситаҳои нақлиёт:

Назорати воситаҳои нақлиётро Ҳадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи нақлиёт мувофиқи тартиби муқаррарнамудаи санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба анҷом мерасонад.

Санҷиши воситаҳои нақлиёт дар хатҳои сайр, терминалҳо, нуқтаҳои назорати ва бақайдгирии воситаҳои нақлиёт, дидбонгоҳҳои доимоамалкунандаи баромадгоҳҳои вилоят, шаҳр ва ноҳияҳо ҳар рӯз анҷом дода мешавад.

Ҳангоми назорати воситаҳои нақлиёт санҷида мешавад:

-мавҷудияти иҷозатнома, варақаи назорати, сертификат ва дигар ҳуҷҷатҳо, ки ронанда бояд бо худ дошта бошад;

-ҳолати техникийи воситаи нақлиёт, танзими намуди беруна, дохили ва экипировкаи он мувофиқи талаботҳо (мавҷудияти навиштаҷотҳои пеш, пас ва паҳлу, маълумотҳои дар салон барои мусофирон);

-риояи қонунгузориҳои нақлиёти ва шартҳои иҷозатномадиҳии аз ҷониби иҷозатномадор;

-мувофиқат кардани воситаи нақлиёт ва системаҳои алоҳида ва ҷузъҳои он ба шарту талаботҳои техникийи;

-мувофиқат кардани сарбори ба тири (меҳвари) воситаи нақлиёт, андозаҳои габаритии борҳои қашондашаванда дар нақлиёт ва ғунҷош ба талаботҳои муқарраршуда;

-дурустии ҳуҷҷатҳои нақлиёти-роҳи дар нақлиёти мусофирбар (қайди муоинаи тиббӣ ва механикийи нуқтаи назорати техникийи мувофиқи нақшаи вақти баромад (бозгашт) бо вақти воқеи, ҷадвали ҳаракат, схемаи хатти сайр ва ғ.).

12. Ҳангоми гузаронидани озмоишҳо, ченкуниҳо, санҷишҳо, барқашии воситаҳои нақлиёт оид ба мувофиқат кардани сарбори ба тир ва ғайра қорандони Ҳадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи

нақлиёт бояд аз таҷҳизот ва асбобҳои, ки мувофиқи стандарти давлати (ГОСТ) аз санҷиши давлати гузаштаанд, истифода баранд.

13. Дар асоси натиҷаҳои санҷиш ва озмоиши воситаҳои нақлиёт хангоми муайян намудани ҳолатҳои бе иҷозатнома амали қардани фаъолияти иҷозатномашаванда, риоя накардан ва дағалона вайрон намудани шарту талаботҳои иҷозатномадиҳи қормандони Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи нақлиёт чораҳои зеринро амали менамояд: санадҳо, рапортҳо ва протоколҳо тартиб медиҳанд; огоҳнома медиҳад; қарор қабул намуда, иҷозатномадорро барои бартараф қардани камбудихо дар вақти муқарраршуда ӯҳдадор менамояд; чораҳои ҳуқуқвайронкунии маъмуриро татбиқ менамоянд; амали иҷозатномаро то бартараф қардани камбудихо муайяншуда боз медоранд. Маводҳои тартибдодашуда (санад, рапорт, протокол) бояд хусусияти объективи, пурраги ва саҳеҳи дошта бошад, инчунин бо ҳуҷҷатҳои дахлдор асоснок қарда шуда бошад.

14. Хангоми тартиб додани протокол дар он бояд инҳо дарҷ қарда шаванд: вақт ва макони тартибдиҳи, вазифа, насаб, ном ва номи падари шахси тартибдиҳандаи протокол, вақти содиршави ва моҳияти ҳуқуқвайронкуни, санади меъёрии ҳуқуқи, ки барои ҳуқуқвайронкунии мазкур ҷавобгариро муқаррар менамояд. Протокол аз ҷониби шахси содиркунандаи ҳуқуқвайронкуни ва тартибдиҳандаи он имзо қарда мешавад. Хангоми тартиб додани протокол оиди ҳуқуқвайронкунии маъмури ҳуҷҷатҳои бақайдгирии воситаи нақлиёт то бартараф қардани ҳуқуқвайронкуни гирифта мешавад ва дар хусуси гирифтани он ба ронанла варақаи муваққатии техники додан мешавад.

15. Роҳбарони Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи нақлиёт ва шӯъбаҳои тобеи он дар давоми то 15 рӯз натиҷаҳои санҷишро барраси менамоянд.

Боби 39. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи нақлиёти ҳавои

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:

- фаъолият оид ба мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти ҳавои;
- фаъолият оид ба хизматрасонии техники хангоми парвози нақлиёти ҳавои;
- фаъолият оид ба таъмир ва хизматрасонии техникаи нақлиёти ҳавои;
- фаъолияти терминалҳои мусофиркашони ва боркашони.

2. Мусофиркашони бо нақлиёти ҳавои ва боркашони бо нақлиёти ҳавои намудҳои зерини қорҳоро дар бар мегирад:

- мусофиркашони ва боркашонии мунтазами доҳили бо нақлиёти ҳавои;
- мусофиркашони ва боркашонии мунтазами байналмилали бо нақлиёти ҳавои;
- мусофиркашони ва боркашонии ғайримунтазами (чартерии) доҳили ва байналмилали бо нақлиёти ҳавои;
- фаъолияти агенти оид ба фуруши мусофиркашонии интиқоли авиатсионии;
- бо ҳуқуқвори таъмин намудани мусофирони (экипажи) киштиҳои ҳавои.

3. Фаъолият оид ба хизматрасонии техники хангоми парвози нақлиёти ҳавои намудҳои зерини қорҳоро дар бар мегирад:

- таъминоте, ки бевосита ба парвоз ва нишастии ҳавопаймо вобаста аст (аэродроми, электросветотехники, радиотехники, метеорологи, штурмани, орнитологи, ҷустуҷӯи ва садамивию начотдиҳи, таъмини идорақунии ҳаракати ҳавои, иттилооти аэронавигатсионии, бехатарии авиатсионии);
- таъмини муҳандисию авиатсионии ҳавопаймо;
- таъмини ҳавопаймо бо сӯзишвории авиатсионии.

4. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи нақлиёт.

5. Параметрҳои иҷозатнома барои мусофиркашони ва боркашонии мунтазами (ғайримунтазами) доҳили ва байналмилали бо нақлиёти ҳавои инҳо мебошанд:

- намудҳои интиқол (мусофиркашони, боркашони, бору-мусофиркашони);
- навъи ҳавопаймо;
- намуди хизматрасонии пешниҳодшуда (фуруш, бронкунии интиқол);
- дараҷаи (категориаи) интиқол (мунтазам, доҳили, байналмилали).

6. Интиқолдиҳандагони авиатсионии, ки ба интиқоли ғайримунтазами (чартерии) авиатсионии иҷозатнома доранд, ҳуқуқи ташкили фуруши инфиродии интиқоли мусофирон (бор), аз он ҷумла ба сифати сарбори гирифтани бор дар ҳавопайморо бе розигии мақомоти иҷозатномадиҳанда надоранд.

7. Иҷозатномадиҳии фаъолияти мусофиркашони ва боркашонии мунтазам ва ғайримунтазами (чартерии) байналмилали бо нақлиёти ҳавои дар асосҳои зерин ба амал бароварда мешавад:

-санадҳои ҳуқуқии байниҳуқумати дар бораи истифодаи фазои ҳавои, ки аз номи Ҳуқумати Ҷумҳурии Тоҷикистон баста шудааст;

-шартномаҳо, протоколҳо, меморандум ва дигар санадҳои ҳуқуқие, ки байни мақомоти авиатсионии оид ба иҷрои парвозҳо баста мешаванд;

-иҷозати махсус, ки аз тарафи мақомоти ваколатдори Ҷумҳурии Тоҷикистон ва давлатҳои хориҷи дода мешавад.

8. Иҷозатнома ба ҳукуки иҷрои интиқоли мунтазам ва ғайримунтазами ҳавоии байналмилали ба ташкилотҳои авиатсионие дода мешавад, ки коди серамзии Ташкилоти байналмилалии авиатсияи граждани (минбаъд - ИСАО) ва ҳуччатҳои интиқоли бо тартиби муқарраршуда бақайдгирифташударо дошта бошанд.

9. Ташкилотҳои авиатсионии, ки коди серамзии ИСАО-ро надоранд ҳангоми гирифтани иҷозатнома барои ҳукуки иҷрои интиқоли байналмилали (чартери) метавонанд коди серамзии ташкилотҳои авиатсионии дорой ҳамин хел бақайдгириро бо шартҳои қарордоди истифода баранд.

10. Иҷозатнома барои ҳукуки иҷрои интиқоли мунтазами байналмилали ба ташкилотҳои авиатсионие дода мешавад, ки онҳо таҷрибаи кориро дар ҳатҳои ғайримунтазами ҳавоии на камтар аз як сола дошта бошанд. Дар ин ҳолат сифати хизматрасони ба мусофирон, интиқоли мунтазам ва қонё гардонидани талабот ба хизматрасони дар ҳати парвоз ба назар гирифта мешавад.

11. Мақомоти иҷозатномадиханда ҳуқуқ дорад додани иҷозатнома барои ҳукуки иҷрои интиқоли мунтазам ва ғайримунтазами (чартери) байналмилалиро дар асоси озмун ба амал барорад.

12. Интиқолдихандаи авиатсионии, ки иҷозатнома барои ҳукуки иҷрои интиқоли мунтазами байналмилалиро дар ҳати парвоз гирифтааст, соҳиби статуси ташкилоти авиатсионии аз номи Ҷумҳурии Тоҷикистон таъиншуда мегардад.

13. Иҷозатнома ба ҳукуки иҷрои мунтазами интиқоли авиатсионии байналмилали ба соҳибаш ҳуқуқ медиҳад, ки рейсҳои иловагии ғайримунтазамро (чартериро) дар ҳати парвози мазкур низ иҷро намояд.

14. Иҷозатнома барои ҳукуки иҷрои интиқоли мунтазам ва ғайримунтазами (чартери) авиатсионии байналмилали ба ташкилоти авиатсионии бо шартҳои шартномаи суғуртави ҷуброн кардани зарари ба саломати ва молу мулки мусофирон ва соҳибони бор расонидашуда, ки дар Конвенсияи соли 1955 Варшаваи пешбини шудааст, инчунин таъмини ҷавобгарии суғуртави дар назди шахсони сеюм, ки бо Конвенсияи соли 1952 Рими муайян шудаанд, ё дигар андозаҳои бо давлати хориҷи мувофиқагардида, дода мешавад.

15. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадихи ба мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти ҳавоӣ: Иҷозатнома барои мусофиркашони ва боркашони бо нақлиёти ҳавоӣ ба шахсоне дода мешавад, ки онҳо бояд:

-сертификати амалкунандаи истифодабарандаи аз ҷониби мақомоти ваколатдори авиатсияи граждани додашударо дошта бошанд; нисбати шахрвандон ва шахсони хориҷии ҳукуки сертификатҳои истифодабаранда ва ё ҳуччатҳои ба он монанде эътироф карда мешаванд, ки аз ҷониби мақомоти ваколатдори давлати хориҷи дода шуда, ба талаботҳои дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муқарраргардида ҷавобгӯ мешаванд;

-ҳавопаймое истифода бурда шавад, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ё дигар давлат ба қайд гирифта шудааст ва сертификати амалкунандаи мутобикати аз ҷониби мақомоти ваколатдор ё давлати хориҷи дода шудаи дар Ҷумҳурии Тоҷикистон эътирофгардида, дошта бошад;

-намудҳои суғуртаи ҳатмиро бо тартиби муқаррарнамудаи санадҳои меъёрии ҳукукии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъмин намояд;

-хулосаи мусбии мақомоти назорати санитарии эпидемиологиро дошта бошад;

-ҳуччати тасдиқкунандаи қобилияти иқтисодию молиявии дархосткунандаро ҷиҳати иҷро намудани фаъолияти иҷозатномадихи дошта бошад.

16. Барои мусофиркашонӣ боркашонии байналмилали довталаби иҷозатнома бояд ҳуччатҳои иловагии зеринро пешниҳод намояд:

-шаҳодатнома дар бораи бақайдгирии ташкилоти авиатсионии ИКАО;

-рамзи сехарфаи ИСАО барои мақсадҳои истифодабарӣ;

-руйхати муқарраргардидаи ҳуччатҳои боркашони ва мусофиркашони барои барасмиятдори боркашони ва мусофиркашонии байналмилали;

17. Иҷозатнома барои ҳукуки фаъолияти агенти оид ба фуруши интиқоли авиатсионии ба довталаби иҷозатнома дар сурати мавҷуд будани инҳо дода мешавад:

-биноҳои худӣ (ё ба иҷора гирифташуда), ки бо таҷҳизоти зарури ва воситаҳои алоқа мучахҳаз буда, ба анҷом додани фуруш ва бронкунонии боркунонии тичорати дар ҳавопаймои интиқолдихандаи авиатсионии имконият медиҳанд;

-системаи муҳофизатии сигналдихи;

-хайати сертификатсияшуда;

-шартнома (қарордод) ба ҳукуки фаъолияти агенти (субагенти) бо на камтар аз як интиқолдихандаи авиатсионии.

18. Иҷозатнома талаб карда намешавад, агар интиқолдихандаи авиатсионии мустақилона фуруши интиқоли авиатсиониро бо рейсҳои аз ҷониби ҳавопаймоҳои ин интиқолдиханда иҷрошаванда, иҷро намояд.

19. Иҷозатнома барои ҳукуки таъмини мусофирони (экипажи) ҳавопаймо бо хурока ба довталаби иҷозатнома дар сурати мавҷуд будани инҳо дода мешавад:

-биноҳои худӣ (ба иҷора гирифташудаи) бо таҷҳизоти зарури таҷҳизонидашуда;

-хайати шахси, ки сертификати дахлдор доранд;

-шумораи зарурии зарфҳо;

-хулосаи мусбии мақомоти санитарии эпидемиологӣ;

-сертификати мутобикати маҳсулоти хӯроквори ва ашёи хоми озуқавӣ;

-шартнома (қарордод) бо на камтар аз як интиқолдиҳандаи авиатсионӣ оид ба иҷрои ин намууди таъминот.

20. Иҷозатнома ба фаъолият оид ба хизматрасонии техникаи ҳангоми парвози нақлиёти ҳавоӣ ба намудҳои зерини қорҳо дода мешавад:

- таъмини аэродром - ҳангоми мавҷуд будани:
 - шаҳодатнома дар бораи бақайдгири ва ба истифода мувофиқ будани аэродром (сертификати мутобиқат);
 - воситаҳои механики барои таъмир ва нигоҳдории аэродром;
 - таъмини барқию рӯшноии техникаи ва радиотехникаи - дар ҳолати доштани воситаҳои худии барқию рӯшноии техникаи, радиотехникаи ва воситаҳои алоқа;
 - таъмини идораи ҳаракати ҳавоӣ - дар ҳолати доштани объектҳо ва воситаҳои техникаи ҳадамоти ҳаракати ҳавоӣ (минбаъд - УВД), ки ба пунктҳои диспетчерии УВД дар минтақаи аэродром (аэроузел) дода шудааст ва ё дар таҷҳизоти системаи авиатсияи граждани қабул гардидааст;
 - таъминоти метеорологи - дар ҳолати доштани таҷҳизоти авиометеорологии худӣ ё дар асоси шартҳои қарордодӣ бо мақомоти ваколатдори давлатӣ оид ба гидрометеорологии Ҷумҳурии Тоҷикистон истифодашаванда;
 - таъмини қорҳои қустуҷӯӣ ва садамавию наҷотдиҳӣ - дар ҳолати доштани воситаҳои садамавию наҷотдиҳӣ. Ба ғайр аз ин, таъмини намудҳои мазкур, инчунин таъмини штурмани, ориентологӣ, таъмини маълумоти аэронавигатсионӣ бояд дар ҳолати мавҷуд будани гуруҳҳои дахлдори мутахассисони (воҳидҳои, ҳадамоти) дорои ҳуҷҷатҳои зарурии таҳассусӣ (диплом, шаҳодатнома ва ғ.), ки ҳуқуқи иҷроӣ ҳар яки ин намууди таъминотро медиҳанд, амали карда мешавад;
 - таъмини бехатарии авиатсионӣ ҳангоми мавҷуд будани:
 - барномаи (програмаи) таъмини бехатарии авиатсионӣ;
 - ихота доштани атрофи фурудгоҳ (аз ҷумла минтақаи қори радиомаякҳои самтнома ва глиссади, иншоотҳои УВД, таҷҳизотҳои радио ва светотехникаи аэродромҳо, иншоотҳои таъминоти сузишвории авиатсионӣ ва амборҳои тичорати) бо навиштаҷоти пешгирикунанда, ки ба зонаҳои назоратии мазкур дохил шуданро манъ мекунад, бо ташкили пунктҳои назоратӣ-иҷозатдиҳӣ ва амали режими иҷозатдиҳӣ;
 - ихотаи иловагӣ қашидан ба иншоотҳои таъминоти сузишвории авиатсионӣ ва амборҳои тичорати дар зонаҳои назоратии фурудгоҳҳо;
 - биноҳои маҳсус, нуктаҳои (пунктҳои) азназаргузаронии аъзонӣ экипаж, ҳайати хизматрасон, мусофирон (борҳои дасти), боғоч, аз он ҷумла хизматрасонӣ бо воситаи толорҳои маҳсус барои намоёндагон ва толори VIP, захираҳои борти, муросилот ва бор, инчунин толорҳои интизоршавӣ барои мусофироне, ки аз назар гузаронида шудаанд;
 - равшаникунии муҳофизати дар истгоҳҳои ҳавопаймоҳо, ҳудуди иншоотҳои алоҳидаи аэропорт ва нуктаи гузаргоҳи назоратӣ;
 - биноҳои маҳсусӣ бо воситаҳои зарурии алоқа таҷҳизонидашуда барои роҳбарии амалиёт оид ба батартибдорӣ ҳолатҳои фавқуллода, ки ба муҳомилакунии ғайриқонуни ба фаъолияти авиатсияи граждани вобаста аст;
 - истгоҳҳои маҳсус, ки барои ба ҳавопаймо хизмат расонидан дар ҳолати ғайриқонуни ба фаъолияти авиатсияи граждани муҳомила қардан ҷудо карда шудааст;
 - хизмати бехатарии авиатсионӣ бо мутахассисон таъминшуда, ки дорои ҳуҷҷатҳои зарурии таҳассусие мебошанд (диплом, шаҳодатнома ва ғ.), ки ҳуқуқи иҷро намудани таъминоти мазкурро медиҳанд.
 - таъмини ҳавопаймо бо сузишвории авиатсионӣ-ҳангоми мавҷуд будани:
 - иншоотҳои худӣ (иҷоравӣ), иншоотҳои, ки дар он сузишвори нигоҳ дошта мешавад (анбор, системаи марказонидашудаи бо сузишвори таъмин намудани ҳавопаймо (ЦЗС), мошинҳои маҳсус (ТЗ, МЗ) ва дигар воситаҳои бо сузишвори таъминкуни, ки дар асоси меъёрҳои амалкунанда мучаҳҳаз гардонида шудаанд;
 - лабораторияҳои худӣ (иҷоравӣ) назорати сифати маводи сузишвори ва равшанҳои молидани;
 - воҳидҳои (ҳадамоте, гуруҳи мутахассисоне), ки ҳайати шахсии онҳо дорои ҳуҷҷатҳои зарурии таҳассусии (диплом, шаҳодатнома ва ғ.) ба талаботи дар нақлиёти ҳавоӣ қабулшуда мутобиқро дошта бошад.

21. Қобилияти дарҳосткунанда, ки намудҳои мазкури таъминоти техникаи ва технологиро иҷро мекунад, бояд бо сертификати мутобиқат, ки Ҳадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи нақлиёт додаст, тасдиқ қарда шавад.

22. Иҷозатнома ба фаъолият оид ба хизматрасонии техникаи ва таъмири техникаи авиатсионӣ метавонад ҳангоми мавҷуд будани инҳо дода шавад:

 - сохтори истеҳсолии (ташкilotҳои ТОО) худӣ (ба иҷора гирифташуда) ва таҷҳизоти зарурии замини барои амалигардонии хизматрасонии техникаи ва таъмири ҳавопаймо ва дигар техникаи авиатсионӣ;
 - системаи назорати худӣ (ба иҷора гирифташуда) ва баҳисобгирии сифати хизматрасонии техникаи, ки ба муқаррароти дар нақлиёти ҳавоӣ қабулгардида мувофиқат мекунад ва пурраю самаранокии назоратро таъмин мекунад;
 - фонди гардон (қисмҳои эҳтиётӣ, маҳсулоти пуркунанда, равшан ва моеъҳои маҳсусӣ молидани, маводҳои харҷшаванда ва ғ.) ва риоя намудани тартиби пуркунонии он, ки ба иҷро намудани намудҳои хизматрасонии техникаи ин ё он намууди ҳавопаймо ё дигар техникаи авиатсионӣ имконият медиҳад;

-системаи таъминоти иттилоотии худи (ба ичора гирифташуда), ки бо хизматрасонии техники ва таъмири техникаи авиатсионии алоқаманд аст.

23. Қобилияти дархосткунанда, ки намудҳои мазкури таъминоти муҳандиси-авиатсиониро иҷро мекунад, бояд бо сертификати мутобикат, ки Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи нақлиёт додаст, тасдиқ карда шавад.

Боби 40. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба ташкилу нигоҳдории тотализаторҳо ва киморхонаҳо

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба ташкилу нигоҳдории тотализаторҳо ва киморхонаҳо.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Ҳуччатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома:

-нусхаи ҳуччатҳое, ки ҳуқуқи моликият ё дигар асоси қонунии истифодабарии биноро тасдиқ мекунанд;

-қарори мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо (ноҳияҳои шаҳри Душанбе) оид ба муайян намудани ҷои ташкилу нигоҳдории тотализаторҳо ва киморхонаҳо;

-хулосаи мусбӣи мақомоти санитарии эпидемиологӣ дар бораи мувофиқати бино ба талаботҳои санитарии;

-хулосаи мусбӣи мақомоти оташнишонӣ дар бораи талаботҳои зиддисўхтори;

-нусхаи ҳуччатҳое, ки сифати таҷҳизотро тасдиқ мекунанд;

-шахси ҳуқуқие, ки тотализаторҳо ва киморхонаҳоро ташкил менамояд, ба мақомоти иҷозатномадиҳанда кафолатро оид ба пардохти фонди мукофоти ва бурдҳо пешниҳод менамояд;

-рўйхати қормандоне, ки идорақуни ва гузаронидани бозихоро дар объектҳои иҷозатномашаванда анҷом медиҳанд.

4. Шартҳо ва талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳии:

-мувофиқ будани бино барои муштариён ба меъёрҳо ва қоидаҳои санитарии гигиени ва зиддисўхтори;

-иҷроии талаботҳои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ оид ба таъмин намудани бехатарии шахсии муштариён ва тартиботи ҷамъияти;

-риоя намудани талабот оид ба нигоҳдории маблағҳои пулии нақди;

-барои ҳайати қорқуноне, ки бо идорақуни ва гузаронидани бозихо машғул мебошанд, мавҷуд будани варақаи шахсии ҳисоботи;

-дар биноҳо барои муштариён мавҷуд будани қоидаҳои тартиби қор, қоидаи гузаронидани бозихо, қабули пули қимор, ки барои шинос шудан дастрас мебошанд;

-дар ҳазинаи ҷои гузаронидани бози мавҷуд будани маблағе, ки барои пардохти фонди мукофоти эълоншуда ё ташкилҳои фонди суғуртави қифоя бошад;

-риоя намудани қоидаҳои бурдани ҳуччатҳои молияви ва ҳисоботи муҳосибави;

-ба бинои фаъолияти иҷозатномадиҳии роҳ додани танҳо шахсони аз 18-сола боло.

Боби 41. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти туристи

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти туристи

Ба фаъолияти туристи қорҳои оид ба ташкили саёҳат, экскурсияҳо ва хизматрасонии ба он вобаста дар самтҳои туризми воридоти, содироти ва дохили (агентии туристи, туроператорҳо ва ташкилотҳои экскурсионии, меҳмонхонаҳо, кемпингҳо, ки бевосита бо ташкили фаъолияти туристи машғуланд) ворид мегарданд.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Қумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳии назди Ҳуқумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Талабот ва шартҳои иҷозатномадиҳии ҳангоми амали намудани фаъолияти туристи барои шахси ҳуқуқи ва ўҳдадорҳои довталабон:

-дар воҳиди қории шахси ҳуқуқи мавҷуд будани як нафар қорманди қорӣ таҳсилоти махсус дар соҳаи туризм ва ё бо таҷрибаи қорӣ на кам аз 3 сол дар ҳамин соҳа;

-на қамтар аз як қарорнома дар се сол тақмили ихтисоси қормандони шахси ҳуқуқи, ки бевосита бо ташкили саёҳат, экскурсияҳо ва хизматрасонии ба он алоқаманд машғуланд;

-мавҷуд будани устои хизмати хусуси ва ё иҷорави бо таҷҳизоти дахлдор;

-танҳо баъд аз ба имзо расонидани шартнома (контракт) бо мизочон, ки ба талаботи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқат мекунанд, амали намудани хизматрасонии туристи;

-дастрас намудани маълумоти қурра ба ҳар як турист оид ба хусусиятҳои ба қорича рафтаи, ворид қардидан ва будубош дар давлати қоричи, оид ба қоидаҳои рафторм ва интизом дар вақти сафари туристи ба қорича;

-ба истеъмолқунандаи хизматрасонии туристи дастрас намудани маълумоти қурра оид ба речаи қорӣи ташкилқунандаи хизматрасонии туристи, суроғаи ҳуқуқии он, мавҷуд будани иҷозатнома, насаб, ном ва номи қадари шахсони қутасадди, ки дар пеш бурдани самтҳои мушаххаси фаъолияти туристи масъуланд;

-нусаи шартнома бо ташкилоти суғуртави доир ба суғуртаи сайёҳон;
-мавҷуд будани системаи таъмини бехатарии, расонидаи ёрии тиббии ва дигар кӯмакҳои хангоми чароҳат бардоштан, бемори ва дар дигар ҳолатҳо ба туристон.

4. Талабот ва шартҳои иҷозатномадиҳии хангоми амали намудани фаъолияти туристи барои соҳибкорони инфироди:

- омодагии касбии, шаҳодатномаи таҳассуси ва таҷрибаи ташкили ҳатсайрҳои туристи;
- ҳатсайри туристии таҳиягардида;
- маълумотномаи тиббии оид ба ҳолати саломати.

5. Шахсони ҳуқуқи ва соҳибкорони инфироди пас аз гирифтани иҷозатнома хангоми ташкили хизматрасонии туристи, сайёҳони хоричшаванда ва дохилиро бо роҳхатҳои шаклашон ягона таъмин менамоянд. Барои сайёҳони воридшаванда рӯстри ташрифи сайёҳи хоричи қори қарда мешавад. Роҳхатҳои шаклашон ягона ва рӯстри ташрифи сайёҳони хоричи бо мақсади ташкили омили дақиқи хизматрасонии туристи аз қониби Қумитаи қавонон, варзиш ва сайёҳии назди Ҳукумати Қумҳурии Тоҷикистони таҳия ва назорат қарда мешавад. Роҳхатҳои шаклашон ягона ҳуҷҷати ҳатмие мебошанд, ки аз бастани шартнома байни ташкилотҳои туристи ва сайёҳон шаҳодат медиҳанд.

6. Субъектҳои фаъолияти туристии дорои иҷозатнома баъд аз ташкили саёҳати шаҳрвандон ба хоричи кишвар ва ё қабули сайёҳони хоричи ба мақомоти вақолатдори соҳа ҳисоботи ҳатти пешниҳод менамоянд.

7. Барои гирифтани иҷозатнома довталаб бояд ҳуҷҷатҳои иловагии зеринро пешниҳод намояд:

-ҳуҷҷатҳое, ки мавҷуд будани филиалҳо, намояндагиҳо ва иншоотҳои шахси ҳуқуқиро дар минтақаҳои алоҳида, ки аз тариқи онҳо фаъолияти туристи амали қарда мешавад, нусаи низомномаҳо, фармонҳо доир ба таъмини роҳбарон, боваринома ба роҳбар, суроға, суратҳисоби бонки;

-барои шахси ҳуқуқи ва воқеии хоричи сертификати аз қониби мақомоти нотариали тасдиқнамудаи давлати хоричи ё мақомати вақолатдор барои машғул шудан ба фаъолияти туристи, ки аз салоҳияти шахси ҳуқуқи ва воқеи шаҳодат медиҳад ва дар идораҳои консулии Қумҳурии Тоҷикистон дар хорича ё соҳторҳои дахлдори Вазорати қорҳои хоричии Қумҳурии Тоҷикистон ба расмият дароварда шудааст.

Боби 42. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти қормандони масъули патенти

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти қормандони масъули патенти.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати рушди иқтисод ва савдои Қумҳурии Тоҷикистон.

3. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои додани иҷозатнома:

- нусаи диплом дар бораи таҳсилоти оли;
- қарори комиссияи аттестатсионии.

4. Шарту талаботи иловагии иҷозатномадиҳии:

- доштани таҳсилоти оли дар соҳаи ҳуқуқ илмҳои техники ё табиатшиносии;
- собиқаи қории на қамтар аз яқсола дар соҳаи ҳифзи объектҳои молиқияти саноати;
- шаҳрванди Қумҳурии Тоҷикистон будан.

Эзоҳ: Таҳти мафҳуми «қорманди масъули патенти» дар ин боб «намояндаи патенти» фаҳмида мешавад.

Боби 43. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба тайёр қардан, қорқард ва қуруши қораву қартови металлҳои сиёҳ ва қарнга

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба тайёр қардан, қорқард ва қуруши қораву қартови металлҳои сиёҳ ва қарнга.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати энергетика ва саноати Қумҳурии Тоҷикистон.

3. Дар ҳолати амали намудани фаъолият аз қониби иҷозатномадор дар яқчанд қудуди қудогона, иҷозатномаи алоҳида дода намешавад. Маълумот дар бораи қунин қудудҳо (суроға, телефон ва қайра) бояд дар варақаи иҷозатнома нишон дода шаванд.

4. Талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳии:

-мавҷуд будани қулосаи эксперти мақомоти иҷозатномадиҳанда оид ба мувофиқ будани шароити фаъолият ба тапаботҳои муқарраршуда;

- маълумот дар бораи таъмини техники ва технологии намуди дарҳостшудаи фаъолият.

Боби 44. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти бо қор таъмин қардани шаҳрвандони Қумҳурии Тоҷикистон берун аз Қумҳурии Тоҷикистон ва шаҳрвандони хоричи дар қудуди Қумҳурии Тоҷикистон

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти бо қор таъмин қардани шаҳрвандони Қумҳурии Тоҷикистон берун аз Қумҳурии Тоҷикистон ва бо қор таъмин қардани шаҳрвандони хоричи дар қудуди Қумҳурии Тоҷикистон.

- ба фаъолияти боқортаъминқуни хизматрасонии қихати мусоидат ба шаҳрвандони Қумҳурии Тоҷикистон ва шаҳрвандони хоричи дар қустуҷуи қори қардохташаванда берун аз Қумҳурии Тоҷикистон ва дар Қумҳурии Тоҷикистон, аз қумла қурифтани иҷозат барои қор дар давлати хоричи ва ё дар Қумҳурии

Тоҷикистон ва бастанӣ шартномаҳои меҳнати бо корфармоёни хориҷию ватани мансуб мебошад. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

3. Аз рӯи зарурият Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқ дорад оид ба гузаронидани экспертизаи мустақили ҳуҷҷатҳои пешниҳодгардида қарор қабул намояд. Дар ин сурат қарори додан ё надодани иҷозатнома дар муҳлати 15 рӯз аз лаҳзаи гирифтани ҳулосаи эксперти, вале на дертар аз 30 рӯз аз рӯзи пешниҳоди ариза ва ҳуҷҷатҳои зарури қабул карда мешавад. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

4. Ҳуҷҷатҳои иловаги оид ба гирифтани иҷозатнома барои фаъолияти бо кор таъмин кардани шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон берун аз Ҷумҳурии Тоҷикистон:

-нусаҳои иҷозатномаи корфармои хориҷи доир ба ҷалб намудани шаҳрвандони хориҷи ба кор, ки аз ҷониби мақомоти дахлдори ин давлат дода шудааст (агар дар ин давлат ин фаъолият иҷозатнома кунонида шавад);

-шахсони ҳуқуқи ва воқеии хориҷи ба Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ариза, нусаҳои расмӣ феҳристи тичоратии давлати ҷойи истиқомат ва ё дигар ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи статуси ҳуқуқии ҳудро мутобиқи қонунгузории давлати ҷойи истиқомат дар лаҳзаи таъсиси шахси ҳуқуқи бо тасдиқи нотариалии тарҷумаи ҳуҷҷатҳои мазкур бо забони тоҷики (руси) пешниҳод менамоянд. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

Банди 5 хориҷ карда шуд. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

5. Шарту талаботҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома ҷиҳати иҷрои фаъолияти бо кор таъмин кардани шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон берун аз Ҷумҳурии Тоҷикистон ва фаъолият оиди бо кор таъмин кардани шаҳрвандони хориҷи дар Ҷумҳурии Тоҷикистон:

-дар ҷадвали штатии довталаби иҷозатнома мавҷуд будани на кам аз як воҳиди кории мутахассиси дорои таҳсилоти оли ва ё миёнаи ҳуқуқшиносии;

-мавҷуд будани бино, таҷҳизот, маҳзани маълумоти таъминкунандаи алоқаи мунтазам бо биржаи меҳнати;

-вазъи молиявии қаноатбахш.

- ҳулосаи Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми фаъолият ҷиҳати бокортаъминкунии шаҳрвандони хориҷи дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

6. Субъекти хоҷагидоре, ки барои иҷрои фаъолияти бокортаъминкунии шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон берун аз Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозатнома гирифтааст, уҳдадор аст шартҳои зеринро риоя намояд:

-анкетаҳои ташкили манбаи маълумотии номзадҳо барои таъмини кор дар хориҷаро ройгон ба қайд гиранд ва ба шаҳрвандон пешниҳод намояд;

-муҳочирони меҳнатиро бо тартиби амалкунандаи давлати хориҷи ҷиҳати бо кор таъминкунии шаҳрвандони хориҷи дар ин давлатҳо ва муқаррароти қонунгузории муҳочират шинос намояд;

-бастанӣ шартномаи меҳнатиро байни шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон ва корфармои хориҷи таъмин намояд ё бо супориши онҳо шартномаҳои меҳнатиро аз номи худ ба имзо расонда ба ҳар як нафар муҳочирони меҳнати пеш аз сафар супорад;

-мутобиқи тартиби муқарраршуда барасмиятдарории шиносномаи хориҷии шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистонро, ки барои кор ба хориҷа мераванд, таъмин намояд;

-ҳар шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистонро, ки хоҳиши дар хориҷа иҷро намудани кори музднокро дорад бо шартҳои ҳамин Низомнома шинос намуда, суроға ва рақами телефонҳои Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Хадамоти муҳочирати Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба у дастрас намояд; ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

-нусаҳои шартномаҳои меҳнати бо иштироки ӯ байни шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон ва корфармои хориҷи басташуда ва инчунин дигар ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи ҳуқуқи фаъолияти меҳнати шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар хориҷаро маҳфуз дорад;

-ҳар семоҳа тибқи тартиби муқарраршуда ба Хадамоти муҳочирати Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқи харитаи баҳисобгирии омории муҳочирони меҳнати ҳисобот пешниҳод намояд; ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

-то бастанӣ шартномаи меҳнати байни шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон ва корфармои хориҷи, ғайр аз ҳаққи хизматрасонии бо кор таъминкуни пешпардохт наруёнад;

-ҳатман пас аз гирифтани иҷозатнома дар давоми як сол фаъолияти бо кор таъминкунии шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар хориҷа амали намояд;

-шартҳои созишномаи меҳнати бо муҳочирони меҳнати басташударо риоя намояд.

7. Субъекти хоҷагидоре, ки барои иҷрои фаъолияти бокортаъминкунии шаҳрвандони хориҷи дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозатнома гирифтааст, уҳдадор аст шартҳои зеринро риоя намояд:

-ҳуқуқҳои меҳнати қонунҳои хориҷиро, ки қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи меҳнат ва шартномаи меҳнати бо онҳо басташуда пешбини намудааст, риоя намояд;

-дар муҳлати 3 шабонарӯз дар мақомоти корҳои дохилии шаҳрвандони хориҷии дар асоси шартнома барои кор ба Ҷумҳурии Тоҷикистон воридшударо ба қайд гузорад;

-ҳар семоҳа, тибки тартиби муқарраршуда ба Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба баҳисобгирии оморӣ муҳоҷирони меҳнати ҳисобот пешниҳод намояд. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

Банди 9 ҳориҷ қарда шуд. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

8. Бо дархости Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон экспертизаи шартномаҳои байни субъектҳои хоҷагидори Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қорфармоёни ҳориҷи басташударо мумкин аст намояндагии аккредитатсияшудаи Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давлати ҳориҷа гузаронад. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

Банди 11 ҳориҷ қарда шуд. ([КХЧТ №518 аз 1.10.07с.](#))

9. Боздоштани амали иҷозатнома, иҷрои ўҳдадорӣҳои шартномаи бо муҳоҷири меҳнати басташударо қатъ намасозад.

Боби 45. Хусусиятҳои иҷозатномадихии фаъолияти хусусии байтори

1. Номгуи намудҳои фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти хусусии байтори.

2. Фаъолияти хусусии байтори қорҳои зеринро дар бар мегирад:

-фаъолияти хусусии табобати-пешгирикунӣ, оид ба қарроҳӣ, акушери-гинекологӣ;

-истеҳсол ва фурӯши маводи биологӣи байтори, воситаҳои доруворӣи таъиноти байтори, ҳуҷровори ва иловаҳои ҳуҷроқи қорво.

3. Мақомоти иҷозатномадиханда: Хадамоти байтори.

4. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои додани иҷозатнома:

-хулосаи мусбӣи хадамоти санитарӣи эпидемиологӣи оид ба мутобиқати биноҳо (истеҳсоли, анборҳо, идораи), иншоот, таҷҳизоти раванди технологи истеҳсоли ба меъёру қоидаҳои санитарӣ;

-хулосаи мусбӣи мақомоти оташнишонӣ дар бораи қавобгу будани биноҳо (истеҳсоли, анбори, идораи ва ғ.) ва таҷҳизот ба талаботи пешбарӣи ин намуди фаъолият;

-маълумот дар бораи базаи истеҳсоли-техники;

-хулосаи мусбӣи мақомоти дахлдори қорҳои дохили ва тандурустӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳолати техникии биноҳо барои нигоҳдорӣи маводҳои таъсирашон саҳт ва таҷҳизонидани онҳо бо воситаи сигналдихӣ;

-шаҳодатномаи бақайдгирии давлатӣи доруворӣи соҳаи байтори, ки аз тарафи Маркази давлатӣи назорати фаъолияти фармасевти ва тибби дода мешавад;

-ҳуҷҷате, ки мавҷуд будани таҳсилоти миёна ё оли дар соҳаи байториро таъдиқ мекунад.

Боби 46. Хусусиятҳои иҷозатномадихии фаъолият оид ба истеҳсол, воридот ва содироти маҳсулоти тамоқу

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият оид ба истеҳсол, воридот ва содироти маҳсулоти тамоқу.

2. Мақомоти иҷозатномадиханда: Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Ҳуҷҷатҳои иловагӣе, ки ба истеҳсолкунандагон барои гирифтани иҷозатнома заруранд:

-шиносномаи ташкилот;

-хулосаи мусбӣи мақомоти назорати санитарӣи эпидемиологӣи;

-хулосаи мусбӣи мақомоти оташнишонӣ;

-сертификати мутобиқат аз рӯи нишондодҳои бехатарӣ ба маҳсулот, ки мақомоти сертификатсия ва метрология бо тартиби муқарраргардида додаанд.

4. Шарту талаботҳои иловагӣи иҷозатномадихӣ:

-риояи технологияи истеҳсолот;

-риояи қоидаҳои тамғақунони ва фурӯш.

-дар молиқияти довталаби иҷозатнома ё бо дигар асоси қонуни мавҷуд будани фондҳои асоси (воситаҳои), иморатҳои, иншоотҳои, таҷҳизот, аз қумла лабораторияи истеҳсолино технологияи барои амали намудани фаъолияти мазқур;

-ба талаботи истеҳсоли маҳсулоти тамоқу мувофиқ будани таҷҳизоти технологи.

Боби 47. Хусусиятҳои иҷозатномадихии фаъолияти адвокати вақолатдор

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти адвокати вақолатдор

2. Мақомоти иҷозатномадиханда: Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Шарту талаботҳои иловагии барои додани иҷозатнома:

-доштани таҳсилоти олии ҳуқуқшиноси;

-собикаи қорӣи на қамтар аз ду сол, аз рӯи ихтисосҳои ҳуқуқшиноси;

-мавҷуд будани шаҳрвандӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон;

-барҳам ҳурдан ё бардоштани доғи судӣи барои қиноятҳои қасдан содирқардашуда;

-қарори мусбӣи комиссияи аттестатсионӣи таҳассуси.

Ҳангоми зиёда аз ду маротиба ба Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид гардидани шикоят дар бораи бемасъулиятӣи иҷозатномадор иҷозатнома боздошта мешавад.

4. Тартиби гузаштани аттестатсияи таҳассуси, таъсис додани комиссияи аттестатсияи таҳассуси ва тартиби фаъолияти он аз ҷониби Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда мешавад.

Боби 48. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти соҳаи маориф

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти соҳаи маориф (ба истисноии муассисаҳои давлатии таълимии томактаби ва таҳсилоти умумӣ (ибтидоӣ, умумӣ асосӣ ва миёнаи умумӣ)).

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда:

-Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон;

-Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон якҷоя бо Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи таҳсилоти тиббӣ фармасевти; ([КХЧТ №624 аз 31.10.09с.](#))

3. Иҷозатномадиҳии ташкилоту муассисаҳои таълимии литсейҳои мустақил, гимназияҳо, мактаб-интернатҳо, коллечҳо, мактабҳое, ки аҳамияти ҷумҳуриявӣ доранд, мактабҳои оли (бакалавр, магистр) ва миёнаи касбӣ, аспирантура (ординатура), докторантура, донишқадаҳои тақмили ихтисос ва азнавтайёркунии кадрҳо, литсейҳои техники, омузишгоҳҳои касбӣ ва техники, ташкилоту муассисаҳои таълимии илмӣ, ташкилоту муассисаҳои таълимии муштараки байналмилалӣ ва аз ҷониби шаҳрвандони хориҷӣ таъсисёфта аз тарафи мақомоти аттестатсиякунонии муассисаҳои таълимии назди Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронида мешаванд.

4. Иҷозатномадиҳии фаъолияти мактабҳои оли давлатӣ хориҷӣ тибқи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои ҳуқуқӣ байналмилалӣ эътирофнамудаи Ҷумҳурии Тоҷикистон амали карда мешавад.

5. Иҷозатномадиҳии ташкилоту муассисаҳои ғайридавлатӣ томактаби, марказҳои қорҳои тарбиявӣ берузнамактаби, мактаб-интернатҳо, литсею гимназияҳо ва дигар ташкилоту муассисаҳои таълимӣ, ки дар ҳудуди вилоят, шаҳр ва ноҳия таъсис дода мешаванд (ба истисноии ташкилоту муассисаҳои дар банди 3 ҳамин боб нишон додашуда), мувофиқан аз тарафи райсат ё шӯъбаҳои маорифи вилоят, шаҳр ва ноҳия амали карда мешавад.

6. Иҷозатномаи ҳуқуқӣ амали гардонидани қорҳои таълимиро фақат ба он равия, ихтисос, дараҷа, мӯҳлат, шакли таълим, миқдори ниҳонӣ муҳассилин ва дигар нишондодҳо медиҳад, ки дар замимаи он зикр гардидаанд.

7. Ба намудҳои зерини қорҳо иҷозатнома дода намешавад:

-фаъолияти таълими дар шакли лексияҳои якҷафта, қоромӯзи, семинарҳо ва дигар намудҳои омузиш, ки дар онҳо аттестатсияи ҷамъбасти ва додани ҳуҷҷатҳо доир ба таҳсилот ва дараҷаи таҳассуси сурат намегирад;

-фаъолияти меҳнатии инфиродӣ омузгорон, аз ҷумла дар соҳаи тайёрии касбӣ.

8. Иҷозатномадиҳии фаъолияти таълимии ташкилотҳои таълимии динӣ (машғул ба таълими рӯҳонӣ) ва аз ҷониби ташкилотҳои (иттиҳодияҳои) динӣ таъсисёфта аз тарафи мақомоти иҷозатномадиҳандаи дахлдор, вобаста ба дараҷаи амали намудани барномаи таълими, амали карда мешавад.

9. Иҷозатнома дар бораи пешбурди фаъолияти таълими замима дорад, ки дар он нишон дода мешавад:

-номгуӣ барномаҳои таълими, самт ва ихтисосҳои тайёркуни, ки аз рӯи онҳо ҳуқуқи пешбурди фаъолияти таълими, дараҷа ва мӯҳлати меъерӣ азхудкуни дода мешавад;

-дараҷаи таҳассуси, ки баъди ба охир расидани барномаи таълими ба хатмқардагони ташкилоти таълими дода мешавад;

-меъёрҳои назорати ва шумораи ниҳонӣ хонандагон, донишҷӯён, шунавандагон ва тарбиятгирандагон, ки ба меъёрҳои таълими рӯзона мувофиқ гардонида шудааст.

10. Ҳуҷҷатҳои иловагӣ барои додани иҷозатнома:

-ариза бо нишон додани номгуӣ барномаҳои таълими, самт ва ихтисосҳои тайёр кардашаванда;

-муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои таълимии таҳсилоти касбӣ нусхаи қарори шӯрои илмӣ (педагогӣ), дар бораи имконияти тайёр намудани мутахассисон аз рӯи барномаи асосӣ ва иловагӣ таълими, ки барои иҷозатномагири пешниҳод намудааст; ташкилотҳои касбӣ таълимии динӣ (машғул ба таълими рӯҳонӣ) ва ташкилотҳои таълимии ташкилотҳои динӣ таъсисёфта дарҳости роҳбарияти равияҳои диниро пешниҳод менамояд;

-муассисаҳо ва дигар ташкилотҳое, ки дар таркиби худ сохторҳои (гурӯҳҳои) таълими дорад ва ба тайёр намудани мутахассисони касбӣ машғул аст, бо тартиби муқарраршуда ба тарзи илова нусхаи низомномаи тасдиққардашудаи ин сохторҳоро (гурӯҳҳоро) пешниҳод менамояд;

-маълумот дар бораи сохтори муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои иҷозатномагиранда, пурра будани ҷадвали штати, шумораи таҳминӣ хонандагон ва тарбиятгирандагон;

-маълумот дар бораи биноҳо, иншоотҳои тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш, тайёрии ибтидоии ҳарбӣ, хобгоҳ, дар бораи таъмин будани хонандагон, тарбиятгирандагон ва қормандон бо ҳуҷҷатҳо ва хизматрасонии тиббӣ бо пешниҳоди ҳуҷҷатҳои тасдиққунандаи ҳуқуқӣ соҳибӣ намудан, истифода бурдан ё ихтиёрдори намудани бино дар давраи мӯҳлати амали иҷозатнома;

-хулосаи мусбӣ мақомоти санитарӣ эпидемиологӣ ва оташнишонӣ дар бораи мувофиқ будани бинои истифодашаванда барои татбиқи раванди таълим;

-маълумот дар бораи таъминот бо адабиёти таълими ва таҷҳизоти моддию техника;

-маълумот дар бораи таъминоти кадрӣ раванди таълим, дараҷа омӯзгорӣ кормандони педагоги ва шароҳӣ ба фаъолияти меҳнати ҷалб кардани онҳо (барои довталабони иҷозатнома, ки мақсади тайёр намудани кадрҳоро баъди таҳсилоти олии касби доранд, маълумот дар бораи роҳбарони илми);

-созишнома ва қарори мақомоти идоракунии давлатии маорифи давлати таъсисдиҳандаи мактаби оли ва давлате, ки дар он филиали ин мактаби оли ташкил карда шудааст (барои филиалҳои мактабҳои олии давлатҳои аъзои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил);

-нақша ва барномаҳои таълимие, ки аз рӯи онҳо барномаи таълимии касби татбиқ карда мешавад;

-хулосаи мусбӣ мақомоти ваколатдор барои ташкилотҳои касбии дини (машғул ба таълими рӯҳони) ва аз ҷониби ташкилотҳои дини таъсисёфта.

-хулосаи мусбӣ Бозрасии давлатии автомобилии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ташкилоту муассисаҳои таълимии кадрҳои ронанда-тайёркуни. ([КХЧТ №178 аз 1.04.08с.](#))

11. Барои гирифтани иҷозатнома муассисаҳо ва ташкилотҳои таълимии миёна, оли, таҳсилоти иловагӣ касби, ки технологияи таҳсилоти фосилавиро истифода мебаранд, иловатан ба номгуи ҳуччатҳои дар банди 10 нишондодашуда, ҳуччатҳои зайлро пешниҳод менамоянд:

-маълумоти умумӣ дар бораи муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои таълими, филиал ва намояндагӣҳои он;

-нақша ва барномаҳои таълимие, ки аз рӯи онҳо барномаҳои таҳсилоти касбии таълими фосилави амали карда мешаванд;

-маълумот дар бораи таъмин будан бо технологияи ахборотии замонави;

-маълумот дар бораи таъмин будан бо лабораторияҳои махсус, аудитория, кабинетҳо, заминаи ҷопкуни.

12. Комиссияи иҷозатномадиҳӣ ҳуччатҳои пешниҳодкардашударо таҳлил намуда, дар ҷояш таҳхиси заминаҳои модди, техникаи, кадрӣ, илми, илми-методи, имкониятҳои молияви, таъминот бо адабиёт, барномаҳои таълимии касби, тайёрии муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои таълимиро оид ба қабули хонандагону донишҷӯён мегузаронад.

13. Комиссияи иҷозатномадиҳӣ самтҳои асосии фаъолияти муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои таълимии довталаби иҷозатномаро таҳлил намуда, мувофиқати онро ба меъёрҳои мавҷуда муайян мекунад ва дар асоси он ба мақомоти аттестатсиякунонии муассисаҳои таълимии назди Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон ё ба раёсатҳои (шӯъбаҳои) маорифи вилоят, шаҳр, ноҳия хулоса (мусбӣ ё манфи) пешниҳод менамояд.

14. Қарор дар бораи додан ва надодани иҷозатнома аз тарафи мақомоти иҷозатномадиҳанда ба истиснои муассисаҳои таълимии тиббию фармасевтӣ дар асоси хулосаи комиссияи иҷозатномадиҳӣ ва қарори Шӯрои мақомоти аттестатсиякунонии муассисаҳои таълимии назди Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон, раёсатҳои (шӯъбаҳои) маорифи вилоят, шаҳр, ноҳия қабул карда мешавад. ([КХЧТ №624 аз 31.10.09с.](#))

15. Қарори мақомоти аттестатсияи муассисаҳои таълимии назди Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва лоиҳаи фармон дар бораи додани иҷозатнома ба Вазири маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарори Шӯрои мақомоти аттестатсияи муассисаҳои таълимии назди Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва раёсати (шӯъбаи) маорифи вилоят, шаҳр, ноҳия мутаносибан ба сардори идора, мудирӣ шӯъбаи маориф пешниҳод карда мешавад. Баъди тасдиқи қарори Шӯро ва имзо гардидани фармони Вазири маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон, сардори идора ва мудирӣ шӯъбаи маориф ба муассиса, дигар ташкилотҳои таълими иҷозатнома бо замиаи он дода мешавад.

16. Иҷозатномадиҳии фаъолияти муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои таълими аз рӯи барномаҳои нави таълими, новобаста аз иҷозатномаи қаблан додашуда барои пешбурди фаъолияти таълими аз рӯи барномаҳои таълимии дигар гузаронида мешавад. Дар ин сурат иҷозатномагир ариза ва ҳуччатҳоро аз ҷумлаи ҳуччатҳои дар банди 10 боби мазкур пешбинишуда, ки номгуи онҳоро мақомоти иҷозатномадиҳанда муайян мекунад, пешниҳод менамояд.

Номгуи барномаҳои нави таълими ба замиаи иҷозатномаи амалкунанда ҳамроҳ карда мешавад.

17. Мақомоти иҷозатномадиҳанда ҳуқуқ дорад амали иҷозатномаро оид ба татбиқи фаъолияти таълими, ки дар замиаи иҷозатнома нишон дода шудааст, пурра ва ё қисман аз рӯи барномаҳои алоҳида боздорад.

Боби 49. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти вобаста ба муомилоти металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти вобаста ба муомилоти металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо (коркарди пораву партови металлҳои қиматбаҳо бо мақсади ба даст овардани натиҷаи ниҳонии маҳсулот, ҳолис кардани металлҳои қиматбаҳо ва рекуператсияи сангҳои қиматбаҳо, аз аҳоли харидани маснуоти зарғари ва дигар маснуоти аз металлҳои сангҳои қиматбаҳо сохташудаи рӯзгор ва шикастапораҳои онҳо, хариду фуруши яқлухт ва чаканаи металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо).

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда:

Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба коркарди пораву партови металлҳои қиматбаҳо бо мақсади ба даст овардани натиҷаи ниҳонии маҳсулот; ҳолис қардани металлҳои қиматбаҳо ва рекуператсияи сангҳои қиматбаҳо;

Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба аз аҳолии харидани маснуоти заргари ва дигар маснуоти аз металлҳои сангҳои қиматбаҳо сохташудаи рӯзгор ва шикастапораҳои онҳо, хариду фуруши яқлухт ва чаканаи металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо. (КХҚТ №668 аз 2.12.09с.)

3. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома ба муомилоти металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо:

1) Барои шахсони ҳуқуқи:

-нусаҳои ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи истифодаи бино, ки дар он анҷомдиҳии фаъолият пешбини шудааст;

-маълумотнома аз мақомоти қорҳои дохили дар бораи таъмини беҳатарии бинои қори ва санҷиши қоргарон ба системаи иҷозатдиҳи;

-мавҷудияти тарозуи маҳсус барои барқашидани металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо ва маълумотнома дар бораи дурустии тарозу;

-мавҷудияти таҷҳизот ва асбобу анҷоми барои қор зарури;

-барои қоркарди шикастапораҳо ва партовҳои металлҳои қиматбаҳо: печҳои муфели, шкафҳои ҳавоқаш, сейфҳо ва дигар асбобҳои зарури;

-барои рекуператсияи сангҳои қиматбаҳо: микроскоп, печҳои муфели, шкафҳои хушккунӣ, дастгоҳҳои арақуни ва дигар асбобҳои зарури;

-барои хариду фуруши яқлухт ва чакана: сейфҳо, мошинҳои назоратӣ ҳазинавии дорон хотираи фискали;

-барои аз аҳолии харидани маснуоти заргари ва дигар маснуоти аз металлҳои сангҳои қиматбаҳо сохташудаи рӯзгор ва шикастапораҳои онҳо: сейф, дастаи сӯзанҳои маҳаки, реактивҳои маҳаки, рефрактометрҳо, заррабин ва дигар асбобҳои зарури;

-маълумот дар бораи таҳассуси касбии қормандони довталаби иҷозатнома.

2) Барои соҳибқорони инфироди:

-нусаҳои ҳуҷҷатҳо дар бораи ҳуқуқи истифодабарии бинои қори, ки дар он анҷом додани фаъолият пешбини шудааст;

-барои аз аҳолии харидани маснуоти заргари ва дигар маснуоти аз металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо сохташудаи рӯзгор ва шикастапораҳои онҳо мавҷуд будани асбобҳо ва таҷҳизотҳои зарури, ки дар сарҳати қоруми зербанди 1 банди 3 ин боб нишон дода шудаанд.

4. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳии барои муомилоти металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо:

-доштани тамғаи давлатии маҳак дар маснуоти заргари ва дигар маснуоти аз металлҳои сангҳои қиматбаҳо сохташудаи рӯзгор ё сертификати мутобиқат (барои хариду фуруши яқлухт ва чакана);

-мавҷудияти бинои мувофиқ ва шароити нигоҳдори ва фуруш.

5. Мақомоти иҷозатномадиҳанда ҳангоми додани иҷозатнома вобаста ба қоркарди пораву партови металлҳои қиматбаҳо бо мақсади ба даст овардани натиҷаи ниҳонии маҳсулот; ҳолис қардани металлҳои қиматбаҳо ва рекуператсияи сангҳои қиматбаҳо; аз аҳолии харидани маснуоти заргари ва дигар маснуоти аз металлҳои сангҳои қиматбаҳо сохташудаи рӯзгор ва шикастапораҳои онҳо ҳуқуқ дорад:

-бо мақсади дар қояш гузаронидани санҷишҳо оид ба мувофиқ будани шароити фаъолияти иҷозатномашаванда ба талаботҳои муқарраршуда, экспертизаҳо анҷом диҳад;

-ҳайат ва дастури қори экспертҳо оид ба иҷозатномадиҳии муайяи намуда, экспертҳо қияти гузаронидани экспертизаҳо дар қояш сафарбар созад.

Боби 50. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти соҳаи телевизион, радиошунавони ва истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуали

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти соҳаи телевизион радиошунавони ва истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуали.

2. Фаъолияти соҳаи телевизиону радио ва истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуали қорҳои зеринро дарбар мегирад:

-истеҳсол намудани барномаҳои телевизион ва радио;

-пахш намудани барномаҳои телевизион ва радио;

-истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуали (истеҳсоли маҳсулоти овози (фанограмма): визуалию аудиовизуали).

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Қумитаи телевизион ва радиои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

4. Қумитаи телевизион ва радиои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон метавонад вақолати иҷозатномадиҳиро ба сохторҳои тобеи дахлдор воғузур намояд.

5. Тартиби мазкур ҳангоми ба роҳ мондани фаъолияти радиотелевизиони бо истифодаи мавҷ, кабел, ноқил, радиф, бисёршабакаи рақами (мултимеди) бо дарназардошти Интернет ва дигар шабакаҳои

электронии ахбори омма, инчунин ҳангоми истеҳсоли маҳсулоти овози (фанограмма), визуали, аудиовизуали дар ҳар гуна намудҳои воситаҳои сабути навор бо пурраги истифода бурда мешавад.

6. Тартиби мазкур ба истиснои фаъолияти ташкилотҳои радиотелевизионие, ки аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис дода мешаванд, инчунин системаи радиотелевизионии шакли пушида (истеҳсоли, технологи, таълими, илми ва хизмати) ба ғайр аз системаҳои махсус дар меҳмонхонаҳо, комплексҳои меҳмонхонави, хонаҳои истироҳат, дигар хонаҳову истироҳатгоҳҳо, ки барои қабули умумии пулаки ташкил карда шудаанд, ҳама намудҳо ва зернамудҳои фаъолияти соҳаи телевизион ва радиоро фаро мегирад.

7. Ташкилкунандагони системаҳои радиотелевизионии шакли пушида (истеҳсоли, технологи, таълими, илми, хизмати ва ғайра), ки бе иҷозатнома фаъолият менамоянд, вазифадоранд оид ба системаи ташкил намудаашон на дертар аз си руз ба мақомоти иҷозатномадиҳанда дар шакли хатти бо нишон додани маълумотҳои зерин огоҳинома ирсол намоянд:

- шахси масъули амалигардонандаи чунин фаъолият;
- минтақаи хизматрасонии шабака бо нишон додани ҳадди аксари истеъмолкунандагон;
- мавзӯи намунави ва таҳассуси шабака.

8. Додани иҷозатнома дар сурати маҳдуд будани басомади дар минтақаи талабкардашаванда бо таври озмун тибқи муқарраргардида сурат мегирад.

9. Барои гирифтани иҷозатнома аризаи шакли махсус пешниҳод мешавад, ки дар он бояд маълумотҳои зерин нишон дода шуда бошанд.

-номи ташкилоти радиотелевизиони, реквизитҳо, маълумот дар бораи рамзҳо (сараҳбор, нишон, ороиш);

-забони (забонҳои) пахши барномаҳо;

-намуди фаъолият (телевизиони, радиои, истеҳсоли маҳсулоти овози, визуали, аудиовизуали ва дигар);

-даврияти пахш (шабонарузи, ҳарруза ва ғайра дар соат ва дар шабонаруз);

-мақсадҳо ва вазифаҳои барномавии пахш, мавзӯи намунави ва таҳассуси барномаи телевизиони ё радиои, чадвали пахш, намуди маҳсулоти овози, аудиовизуали);

-аудитория (худуди фарогирии пахш, (шаҳр, ноҳия ва ғайра) категорияи бинандагон ва шунавандагон, ки пахш ё истифодаи маҳсулоти аудиовизуали ба онҳо нигаронда шудааст);

-усули пахш (мавҷи, кабелӣ, мултимедӣ, ноқили ва ғайра).

10. Ба ариза ҳуҷҷатҳои иловагии зерин замима карда мешаванд:

-номгуи воситаҳои технологияи истифодашаванда бо мақсадҳои радиотелевизиони, истеҳсоли маҳсулоти овози, аудиовизуали;

-маълумот дар бораи нишондиҳандаҳои асосии техникаи воситаҳои таҳияи барномаҳои телевизиони ва радиои, маҳсулоти аудиовизуали;

-маълумот дар бораи манбаи таъминоти молияви;

-маълумот дар бораи мавҷудияти иҷозатномаи пештар гирифташудаи аризадиҳанда барои фаъолият дар соҳаи радиотелевизион ва дар бораи таъсиси воситаҳои ахбори умум аз ҷониби онҳо, инчунин номгуи воситаҳои ахбори умум (ташкilotҳо), ки аризадиҳанда ҳаммуассис ё дорандаи пакети сахмияҳо мебошад;

-сертификати мутобиқати нишондиҳандаҳои (имконияти) истифодаи дастгоҳҳо бо талаботҳои меъёри;

-маълумот дар бораи пахш намудани ахбороти иловагии ва дуюмбора, ки дар таркиби сигнали барномаҳо пахш мегарданд;

11. Иҷозатнома дар сурати мавҷуд набудани басомади озои пахш дар минтақаи пешниҳоднамудаи аризадиҳанда дода намешавад.

12. Пахш намудани (пахш ва пахши интиқоли) барномаҳои ташкилотҳои радиотелевизиони хориҷи дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон дар сурати мавҷуд будани иҷозатномаи мақомоти иҷозатномадиҳанда ва дар асоси санадҳои ҳуқуқии байнидавлатӣ дар бораи ҳамкории дар соҳаи телевизион ва радио ва мутобиқи қарордоди байни ташкилотҳои радиотелевизионии ватани ва хориҷи сурат мегирад.

13. Ташкилотҳои радиотелевизионие, ки воситаҳои пахшкунандаи худро доранд ва иҷозатнома гирифтаанд, бояд барои гирифтани иҷозатномаи дахлдор ҷиҳати истифодаи басомади радиои ба Вазорати нақлиёт ва коммуникатсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон муроҷиат намоянд.

14. Ба ғайр аз талаботи муқаррарнамудаи санадҳои қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба пахши радиотелевизиони ва дигар воситаҳои ахбори умум, иҷозатномаи фаъолият дар соҳаи телевизион ва радио шартҳои зерин дорад:

-дорандаи иҷозатнома (ташкilotи радиотелсвизиони) дар ҷараёни фаъолияти худ бе розигии мақомоти иҷозатномадиҳанда набояд таҳассуси худ ва ҳаҷми пахшро тағйир диҳад;

-дорандаи иҷозатнома ҳуқуқи иваз кардани шабақаи пахш (басомади пахш), иқтидори дастгоҳи пахшкунанда ва дар ҳудуди бештар аз нишондоди иҷозатнома пахш намудани барномаҳои радиотелевизионро надорад;

-маводу маҳсулоти радиотелевизиони ё аудиовизуалии пахшшавандаи дорандаи иҷозатнома бояд бо роияи талаботи технологи истеҳсол шавад;

-воситаҳои техникаи дорандаи иҷозатнома набояд барои бинандагон ва шунавандагон мамоният, таҳриф ва дигар нобоби ба миён орад;

-дорандаи иҷозатнома барнома ро набояд бо забони дар иҷозатнома нишон дода нашуда пахш намояд;
-дорандаи иҷозатнома ҳақ надорад дар таркиби сигнали барномаҳо хабари иловаги ва дуҷумбораро пахш намояд, агар он дар иҷозатнома дарҷ нашуда бошад, ғайр аз хабари ба мазмуни барномаи асоси вобаста буда;

-ба дигар шахс гузашт кардани иҷозатнома, ҳамчунин ба фуруши иҷозатнома дар соҳаи телевизион ва радио роҳ дода намешавад.

15. Шаҳрвандони хориҷи ё шахсони бешаҳрванд ба гирифтани иҷозатнома барои фаъолият дар соҳаи телевизион ва радио ҳақ надоранд. Ташкилотҳои телевизион ва радиои аз ҷониби шаҳрвандони хориҷи ё шахсони бешаҳрванд, инчунин шахсони ҳуқуқии хориҷи ва филиалу намоёндагии онҳо назоратшаванда низ соҳиби иҷозатнома шуда наметавонанд. Дар ин ҷо дар зери мафҳуми назорат таъсири халқунанда доштан дар қабули қарорҳо фаҳмида мешавад.

Боби 51. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти ба даст овардан, фуруш истифода, партов ва нобуд кардани моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо, инчунин ҳамаи намуди фаъолият, ки бо васлнамои, хизматрасони ва таъмири таҷҳизоте, ки бо истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон кор мекунад

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти ба даст овардан, фуруш истифода, партов ва нобуд кардани моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо, инчунин ҳамаи намуди фаъолият, ки бо васлнамои, хизматрасони ва таъмири таҷҳизоте, ки бо истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон кор мекунад.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Хадамоти назорати давлатии истифода ва ҳифзи табиат.

3. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома оид ба фаъолияти ба даст овардан, фуруш истифода, партов ва нобуд кардани моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо, инчунин ҳамаи намуди фаъолият, ки бо васлнамои, хизматрасони ва таъмири таҷҳизоте, ки бо истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон кор мекунад:

-шартнома байни дастраскунанда ва корхонаи истифодакунандаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо, ҳамчунин таҷҳизоте, ки бо истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон кор мекунад;

-ҳуҷҷати тасдиқкунандаи зарурати истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо ва таҷҳизоте, ки бо истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон кор мекунад;

-нақшаи чорабиниҳои корхонаи истифодакунандаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо оиди ботадрич кам кардан ва қатъ кардани истифодаи ин моддаҳо;

-ҳуҷҷати тасдиқкунандаи мавҷудияти имкониятҳои техникийи ҷавобгуи стандарт (бино, таҷҳизоти сертификатсияшуда, ҳайати мушхассисон, тайёрии таҳассуси) хангоми фаъолият оид ба нобуд кардани моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо, ҳамчунин фаъолият оид ба васлнамои ва хизматрасонии таҷҳизоте, ки бо истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон кор мекунад;

-ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи интиқоли моддаҳои вайронкунандаи қабати озон ва маҳсулоти дорандаи онҳо, ҳамчунин таҷҳизоте, ки бо истифодаи моддаҳои вайронкунандаи қабати озон кор мекунад, аз ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон;

-ичрои дигар шарту талаботҳои Конвенсияи Вена оид ба ҳифзи қабати озон ва Протоколи Монреал оид ба моддаҳои вайронкунандаи қабати озон.

Боби 52. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти фондҳои ғайридавлатии нафақа

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти фондҳои ғайридавлатии нафақа.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон

3. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома оид ба фаъолияти фондҳои ғайридавлатии нафақа:

-нусхаи ҳуҷҷатҳои таъсиси;

-ҳуҷҷати тасдиқкунанда оид ба фонди оинномави.

4. Талабот ва шартҳои иловагии иҷозатномадиҳи:

-ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи доштани биноҳои хизмати барои фаъолияти фонди ғайридавлатии нафақа;

-варақаи шахсии роҳбар ва сармуҳосиби фонди ғайридавлатии нафақа ва ташкилоти молияви.

Боби 53. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи биржа

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият дар соҳаи биржа.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон

3. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома оид ба фаъолияти биржави:

-қоидаҳои савдои биржави;

-ҳуҷҷате, ки ба сармояи оинномавии биржа пардохт намудани на камтар аз 50 фоизи маблағи эълоншударо тасдиқ мекунад;

-ҳуҷҷате, ки ҳуқуқи истифодабарии ҷойҳои дахлдорро барои гузаронидани фуруш тасдиқ менамояд.

4. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадихи:
 - риоя намудани қоидаҳои савдои биржави;
 - мавҷуд будани биноҳои дахлдор барои гузаронидани савдои биржави.
5. Иҷозатномадор ҳар семоҳа дар хусуси натиҷаи фаъолияти худ ба мақомоти иҷозатномадиханда маълумот пешниҳод менамояд...

Боби 54. Хусусиятҳои иҷозатномадихии фаъолияти суғуртави

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти суғуртави.
2. Фаолияти суғуртави намудҳои зерини қорҳоро дар бар мегирад:
 - 1) суғуртаи ҳаёт - бастан ва иҷро намудани шартномаҳои суғуртави, бо назардошти нархномаҳое, ки бо ёрии методҳои актуари ва истифодаи рӯйхати муриш ва меъёрҳои даромаднокии инвеститсиякунии маблағҳои озод аз захираи суғуртаи ҳаёт, аз он ҷумла ҷуброни маблағҳои суғуртави дар мавридҳои зерин дар бар мегирад:
 - марги суғуртақардашуда;
 - дар қайди ҳаёт будани суғуртақардашуда то охири мӯҳлати суғурта ё синну соле, ки дар шартномаи суғурта баён гардидааст;
 - пардохти даромади нафақа ба суғуртақардашуда то охири мӯҳлати суғурта ё синну соле, ки дар шартномаи суғурта баён гардидааст, аз он ҷумла дар вақти амали пардохтҳои қори дар мавриди амали шартномаи суғурта.
 - 2) суғуртаи ҳолатҳои нохуш ва бемори - бастан ва иҷро намудани шартномаҳои суғуртави, барои дарёфти маблағи муайяни пули, ё ин ки қисман ё пурра барқарор намудани харҷҳои иловагии (ё ҷамъи ҳарду) аз хатари маҷруҳ шудани шахс, аз ҷумла шахсе, ки ба ғайри он шартномаи суғурта баста шудааст:
 - аз маҷруҳ шудан ҳангоми ҳолати нохуш, ё ин ки ҳолати нохуши намуди махсус;
 - аз даст додани қобилияти қор, дар мавриди бемори ё ҳолати нохуши, ҳамчунин ҳолати нохуши намуди махсус (ғайр аз шартномаҳое, ки ба суғуртаи саломати тааллуқ доранд), аз ҷумла маҷруҳии қори ва бемории касби;
 - марги суғуртақардашуда ба сабаби ҳолати нохуш.
 - 3) суғуртаи ихтиёрии тибби - бастан ва иҷро намудани шартномаҳои суғуртави, ки пардохти маблағи ҷуброни суғуртаро дар бар мегирад, дар ҳаҷми пурра ё қисман пардохти харҷҳои суғурташуда барои табобати зиёда аз нақша, бо назардошти суғуртаи ҳатмии тибби.
 - 4) суғуртаи тиббии сайёҳон - суғуртаи харҷи тиббии шаҳрвандоне, ки ба хориҷа сафар мекунанд, ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид мешаванд, ё ин ки дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон сайёҳат мекунанд, дар мавриди ҳолати нохуш ё бемории нобахангом.
 - 5) дар ҳолати суғуртаи молу ашё, иҷозатнома ба қорҳои суғуртави зерин дода мешавад:
 - суғуртаи молҳои нақлиёти замини - суғуртаи зидди зарар ё зиёни молҳои дар замин ҳаракаткунанда;
 - суғуртаи молҳои нақлиёти ҳавоӣ - суғуртаи тайёраҳо, аз ҷумла моторҳо, ашёҳои дохили, мебелҳо, лавозимоти тайёраҳо ва ғайра;
 - суғуртаи молҳои нақлиёти оби - суғуртаи киштиҳое, ки дар баҳрҳо ва обҳои дохили истифода мешаванд, аз ҷумла моторҳо, такелаж, ашёҳои дохили, мебелҳо, лавозимоти киштиҳо ва ғайра;
 - суғуртаи боркашонӣ - суғуртаи зидди гум шудан ё зарар дидани молу ашёҳои интиқолшаванда, новобаста ба намуди нақлиёт;
 - суғуртаи молу ашё аз сӯхтор ва дигар хатарҳо - суғурта аз зарар ё зиёни моликият, ғайр аз он моликият, ки дар сархатҳои яқум, дуюм, сеюм ва чоруми ҳамин банд нишон дода шудаанд, бо сабаби сӯхтор, обхези, тарқиш, кучидани замин, аз таъсири энергияи атом ва дигар офатҳо;
 - суғуртаи хатарҳои тичорати ва молияви - бастан ва иҷро намудани шартномаҳои суғуртави намудҳои зерин:
 - эҳтимоли хатари шахсони суғурташуда, дар ҳолати муфлисшавии қарздорон ё ғайриқобилии (ба ғайр аз ғайриқобилии пардохт) пардохти маблағи қарз дар мӯҳлати муайяншудаи тарафҳо аз қониби қарздорон;
 - эҳтимоли хатари зарар дидани шахсони суғурташуда, вобаста ба мушкilotҳое, ки ҳангоми фаолияти онҳо руҳ медиҳад ё кам шудани ҳаҷми фаъолияти қори онҳо;
 - эҳтимоли хатари зарар дидани шахсони суғурташуда, вобаста ба пайдоиши харҷҳои пешбинишуда;
 - эҳтимоли хатар, ки ба сархатҳои яқум, дуюм ва сеюми банди мазкур вобастаги надоранд ва чунин нестанд, аз ин рӯ бастан ва иҷро намудани шартномаҳои суғуртави онҳоро дигар намудҳои фаолияти суғуртави дар бар мегиранд;
 - суғуртаи хатари хароҷотҳои ҳуқуқи, аз ҷумла хароҷоти суди;
 - дигар намудҳои суғуртаи молу ашё, ғайр аз намудҳои дар зербандҳои банди мазкур нишондодашуда;
 - 6) дар мавриди суғуртаи ҷавобгари, иҷозатнома ба қорҳои суғуртави зерин дода мешавад:
 - суғуртаи ҷавобгари граждании ҳуқуқи дорандагони воситаҳои нақлиёти автомобили - бастан ва иҷро намудани шартномаҳои суғуртави зидди гум шудан ё зарар дидан, ки аз сабаби истифодаи воситаҳои нақлиёт дар хушки руҳ медиҳад ва вобаста ба ин ўҳдадорҳои дорандагони воситаҳои нақлиёт бо назардошти қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҷуброн қардани зараре, ки аз тарафи шахси сеюм расонида шудааст;

-суғуртаи ҷавобгарии граждании ҳукукии дорандагони воситаҳои нақлиёти ҳавоӣ - бастан ва иҷрои шартномаҳои суғуртаи оид ба гум шудан ё зарар دیدан, ки аз сабаби истифодаи воситаҳои нақлиёти ҳавоӣ ва вобаста ба ин ўҳдадорихои дорандагони воситаҳои нақлиёт, бо назардошти қонунгузории граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҷуброни зараре, ки аз тарафи шахси сеюм расонида шудааст;

-суғуртаи ҷавобгарии граждании ҳукукии дорандагони воситаҳои нақлиёти баҳри - суғуртаи зидди гум шудан ё зарар دیدан, ки бо сабаби ва ё дар натиҷаи истифодаи киштиҳои руҳ меҳна ва вобаста ба ин ўҳдадорихои дорандагони воситаҳои нақлиёти баҳри, бо дарназардошти қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҷуброн кардани зараре, ки аз тарафи шахси сеюм расонида шудааст;

-суғуртаи ҷавобгарии касби - бастан ва иҷро намудани шартномаҳои барои суғуртаи манфиатҳои амволии шахсони ҳукуки, вобаста ба ўҳдадорихои суғурташуда, бо назардошти қонунгузории граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҷуброни зараре, ки аз тарафи шахси сеюм, дар мавриди ба амал баровардани фаолияти касбии зерини суғурташуда расонида шудааст:

нотариали;

тиббӣ;

дигар намудҳои фаолияти касби;

-суғуртаи ҷавобгарии корхонаҳои сарчашмаҳои эҳтимоли зиёди хатар - суғуртаи манфиатҳои амволии шахс, ки ба ғайри шартномаи суғурта бастан шуда буд ва вобаста ба ўҳдадорихои он шахс ҷуброни зарар, ки ба муҳити атроф ва шахси сеюм расонида шудааст, бо назардошти қонунгузории граждании;

-суғуртаи дигар намудҳои ҷавобгари - суғурта аз хатари шахсоне, ки аз бавҷудии ҷавобгари дар назди шахсони сеюм ва дигар хатарҳо, ки дар банди мазкур омадаанд, суғурта карда шудаанд;

7) азнавсуғуртакуни - бастан ва иҷро намудани шартномаҳои суғуртаи аз тарафи як суғуртакунанда бо мақсади ҳимояи амволи суғуртакунандаи дигар мебошад;

8) фаъолияти брокери - амалиёти миёнараи ва машварати байни суғуртакунанда ва суғурташаванда.

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон.

4. Хуччатҳои иловагии барои додани иҷозатнома: асосноккунии техники-иқтисодии фаъолияти ташкилоти суғуртаи, ки дар он роҳҳои расидан ба мақсади дар хуччатҳои таъсиси пешбинишуда, муайян карда шудаанд;

-шарт ва қоидаҳои суғурта;

-маълумот дар бораи тарифҳои суғуртаи;

-маълумот дар бораи иштирокчиёни ташкилоти суғуртаи, ки 10 ё зиёда ғайри ҳиссаи ташкилоти суғуртаро доро мебошанд;

-руйхати аъзои мақомоти идоракуни, аз он ҷумла насаб, ном, номи падар, суроға, инчунин, маълумот дар бораи мувофиқати онҳо ба талаботҳои квалifikатсионии муқарраргардида.

5. Ташкилоти суғуртаи, ки ба инвеститсияҳои хориҷӣ асос ёфтааст, барои гирифтани иҷозатнома хуччатҳои иловагии зеринро пешниҳод менамояд:

1) ташкилоти суғуртаи хориҷӣ:

қарори мақомоти дахлдори ташкилоти суғуртаи хориҷӣ дар бораи иштироки он дар таъсиси ташкилоти суғуртаи дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон;

тасдиқи хаттии мақомоти ваколатдори давлати хориҷӣ дар бораи он, ки ташкилоти суғуртаи хориҷӣ дорандаи иҷозатномаи барои амалигардонии фаъолияти суғуртаи мебошад, бо нишон додани намудҳои фаъолияти суғуртаи;

расман интишор намудани баланси се соли охир.

2) шаҳрвандони хориҷӣ:

-маълумотномаи бонки ё дигар ҳуҷҷати расмие, ки вазъи мусоиди молиявии соҳибкори инфиродиро тасдиқ менамояд.

6. Талабот ва шартҳои иловагии иҷозатномадиҳӣ:

-анҷомдиҳии намудҳои фаъолияти суғуртаи, ки дар иҷозатнома пешбини шудаанд;

-риояи қоидаҳои, ки бо ташкилоти ва истифодаи захираҳои суғуртаи ва фонди оинномави алоқаманд мебошанд;

-бемувофиқа паст накардан ё баланд набардоштани тарифҳои суғуртаи;

-иҷрои ўҳдадорихои суғуртакунанда дар назди суғурташаванда;

-дар муҳлати муайян, пешниҳод намудани маълумот дар бораи тағйироте, ки ба хуччатҳои таъсиси ворид шудаанд.

Боби 55. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти иштирокчиёни касбии бозори қоғазҳои қиматнок

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти иштирокчиёни касбии бозори қоғазҳои қиматнок.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Роҳбарон ва мутахассисон соҳибкорони инфиродӣ бояд ба талаботҳои тахассусии зерин ҷавобгӯ бошанд:

1) мавҷудияти таҳсилоти оли - барои роҳбарони шахси ҳукуки ва соҳибкорони инфиродӣ;

2) мавҷудияти таҳсилоти оли ё миёна махсус - барои мутахассисон.

4. Довталабе, ки фаъолияти депозитариро ичро менамояд, ҳуҷҷатҳои иловагии зеринро пешниҳод менамояд:

- маълумот дар бораи базаи моддию техникии довталаби иҷозатнома;
- маълумот дар бораи тартиби муқоиса кардани дорандаи қоғазҳои киматноки муштарӣ бо бақайдгирандаи махсус ва депозитарияи маркази;
- маълумот дар бораи шартҳои химояи сахмияҳо ва ё сертификати сахмияҳо;
- маълумот дар бораи таъмин намудани системаи бехатарӣ, яъне гузоштани воситаҳои сигналдиҳӣ, кодҳо, химояи воситаҳои компютери;
- маълумот дар бораи таъмин намудани системаи алоқа байни шӯъбаҳои депозитария, депозитария ва дигар иштирокчиёни бозор;
- маълумот дар бораи шартҳои химоя ва нигоҳ доштани маълумоти компютери;
- маълумот дар бораи системаи нигоҳ доштани маълумот, аз ҷумла дар бораи усулҳои нигоҳ доштани навиштаҷоти депозитарие, ки аз ҷониби депозитарий барои ичро намудани фаъолияти депозитарӣ истифода бурда мешаванд;

-маълумот дар бораи таъмин ё кафолати ҷуброн, барои ҷуброни талафи активҳои муштарӣ.

5. Барои ташкил намудани фаъолияти миёнарави дар бозори қоғазҳои киматнок ҳуҷҷатҳои иловагии зерин пешниҳод карда мешаванд:

- қоидаи савдои қоғазҳои киматнок;
- тартиби нигоҳ доштан ва химояи ахборот;
- қоидаи листинг ва делистинг;
- тартиби қушодани иттилоот.

6. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадҳӣ:

-тибқи қоидаҳои муқарраргардида анҷом додани фаъолияти иштирокчиёни касбии бозори қоғазҳои киматнок;

-пешниҳод намудани ҳисобот оид ба фаъолият дар бозори қоғазҳои киматнок ба мақомоти иҷозатномадиҳанда;

-дар давоми на камтар аз як соли пас аз гирифтани иҷозатнома амали намудани аҳдҳо бо қоғазҳои киматнок;

-бастанӣ аҳдҳои, ки қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накардааст.

Боби 55.1. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти Бюрои таърихи қарз

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти Бюрои таърихи қарз.

2. Мақоми иҷозатномадиҳанда: Бонки миллии Тоҷикистон.

3. Ҳуҷҷатҳои иловагӣ барои гирифтани иҷозатнома:

-асоснокии техникуму иқтисодии (нақшаи кори) фаъолияти Бюрои таърихи қарз, ки дар он роҳҳои ба мақсад расидан дар муҳлати банақша гирифташудаи на камтар аз 3 сол бо тартиб додани ҳисоботи молиявии пешгуишаванда барои муҳлати нишондодашуда муайян карда шудаанд;

-нақшаи чорабиниҳо оид ба рушди заминаи техники ва ҳифзи маълумоти Бюрои таърихи қарз аз дастрасии ғайриқонуни ё ба таври ғайриқонуни пешниҳод намудани он;

-маълумот дар бораи роҳбарони Бюрои таърихи қарз (тахсилот, собиқаи кори);

-маълумот оид ба пуррагӣ ва таҳассуси кормандоне, ки фаъолияти онҳо ба ҳифзи маълумот алоқаманд аст;

-ҳуҷҷате, ки ташкили сармояи оинномавиरो дар ҳаҷми на камтар аз 50 фоиз ҳаҷми эълоншудаи сармояи оинномави тасдиқ мекунад;

-ҳуҷҷате, ки ҳуқуқ ва муҳлати истифодаи бинои мувофиқро тасдиқ менамояд.

4. Шарту талаботи иловагии иҷозатномадиҳӣ:

-мавҷуд будани ҳуҷҷатҳои меъёрии дохилӣ, ки сиёсати ҳифзи (амнияти) иттилоотро ба танзим медароранд;

-мавҷуд будани бинои зарурӣ барои бехатар ҷойгиркунӣ, истифодабарӣ ва ҳифзи техникий системаҳои иттилоотӣ, маҳзани маълумоти таърихи қарз;

-истифодаи таъминоти барномавии дорой иҷозатнома бо шартӣ кафолати амалкунанда аз ҷониби таъмин кунандаи барнома;

-надоштани доғи судӣ барои ҷинояти қасдан содиркардашуда аз ҷониби муассисон, роҳбарони Бюрои таърихи қарз, муносибон ва кормандоне, ки фаъолиятшон ба ҳифзи маълумот алоқаманд аст;

-доштани собиқаи кори на камтар аз се сол аз руи ихтисос барои мутахассисони соҳаи технологияҳои иттилоотӣ. ([ҚХҚТ №62 аз 12.02.10с.](#))

Боби 56. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти ташкилотҳои кредити (аз ҷумла ташкилотҳои ғайрибонки)

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда:
 - фаъолият оид ба анҷомдиҳии амалиёти бонки;
 - фаъолият оид ба анҷомдиҳии амалиёт бо асъори хоричи.
2. Дар иҷозатнома амалиёти бонки ва навъҳои фаъолияти дар [моддаи 2](#) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бонкҳо ва фаъолияти бонки» ва [моддаҳои 20, 35](#) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ташкилотҳои маблағгузори хурд» пешбинишуда, ки бонк, ташкилоти молиявии ғайрибонки, ташкилоти амонатии кредитии хурд ва ташкилоти қарзии хурд барои анҷом додани онҳо ҳуқуқ доранд, инчунин асъоре, ки ин амалиёт ва навъҳои фаъолият бо он анҷом дода мешаванд, нишон дода мешаванд.
3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Бонки миллии Тоҷикистон.
4. Иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба анҷомдиҳии амалиёти бонки ва амалиёт бо асъори хоричи бо қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи бонкҳо ва фаъолияти бонки, танзими асъор ва назорати асъор ба танзим дароварда мешавад.
5. Барои додани иҷозатномаи фаъолият оид ба анҷомдиҳии амалиёти бонки ба андозаи панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҳақ пардохта мешавад. ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))
6. Барои додани иҷозатномаи фаъолият оид ба анҷомдиҳии амалиёт бо асъори хоричи ба андозаи панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҳақ пардохта мешавад. ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

Боби 57. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолияти соҳаи истеҳсол ва муомилоти спирти этили, машрубот ва маҳсулоти спиртдор

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти соҳаи истеҳсол ва муомилоти спирти этили, машрубот ва маҳсулоти спиртдор.
2. Фаъолияти соҳаи истеҳсол ва муомилоти спирти этили, машрубот ва маҳсулоти спиртдор қорҳои зеринро дарбар мегирад:
 - истеҳсол, содироту воридот ва фуруши яклухти спирти этили;
 - истеҳсол, содироту воридот ва фуруши яклухти машрубот;
 - фуруши чаканаи машрубот (инчунин дар шакли рехта);
 - истеҳсол, содироту воридоти пива;
 - истеҳсол ва фуруши яклухти маҳсулоти спиртдор.
3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон.
4. Ҳуҷҷатҳои иловагии барои гирифтани иҷозатнома:
 - 1) барои истеҳсолкунандагон:
 - шиносномаи завод;
 - хулосаи мақомоти санитарии эпидемиологӣ;
 - хулосаи мақомоти оташнишонӣ;
 - сертификати мутобиқат оид ба нишондиҳандаҳои бехатарӣ, ки бо тартиби муқарраргардидаи мақомоти сертификатсия ва метрология дода шудааст;
 - 2) барои фуруши чакана:
 - қарори мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри ноҳия (ноҳияҳои шаҳри Душанбе) оид ба муайян намудани ҷои фуруши чаканаи машрубот.
 5. Шарт ва талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳи:
 - 1) барои истеҳсолкунандагон:
 - риояи технологияи истеҳсолот;
 - ҳисоботи дақиқ оид ба истеҳсол, бақияи спирти этили, машрубот ва маҳсулоти спиртдор;
 - риояи қоидаҳои тамғакуни ва фуруш;
 - дар моликият ва ё бо дигар асоси қонунии довталаби иҷозатнома мавҷуд будани фондҳои асоси (воситаҳо), биноҳо, иншоот, таҷҳизот, аз ҷумла лабораторияи истеҳсолии технологияи барои анҷомдиҳии фаъолияти дахлдор;
 - таҷҳизоти технологи бояд ба талаботи истеҳсоли пива, шампан, арақ, коньяк, спирти этили ва дигар маҳсулоти спиртдор мувофиқ бошад;
 - мавҷуд будани ченкунакҳо дар хатҳои технологи, ки микдори истеҳсолотро муайян месозад ва барои андозбанди мусоидат мекунад;
 - риоя намудани стандартҳои давлатӣ ва шартҳои меъёрҳои техники;
 - мақсаднок истифода бурдани спирти этили;
 - амалигардонии фаъолияти иҷозатномаи дар муддати на камтар як сол пас аз гирифтани иҷозатнома;
 - 2) барои фуруши чаканаи машрубот:
 - мавҷуд будани сертификати мутобиқат барои фуруши машрубот;
 - мавҷуд будани тамғаҳои аксизи ба машрубот ва маҳсулоти спиртдор;
 - дар моликият ё бо дигар асоси қонунии довталаби иҷозатнома мавҷуд будани иморатҳо, магазинҳо, дӯконҳо, анборҳо, нуктаҳо ё ошхонаҳои ҳуроки умумӣ;

-шароити мувофиқи биноҳои савдое, ки бехатарии муҳити зист, ҳаёт ва саломатии шахрвандон, инчунин кафолати сифати маршруботро таъмин менамояд;

-мавҷуд будани ҳисоб-фактура;

-фуруҳтани маршрут бо тамғаҳои аксизи.

6. Андозаи ҳақи иҷозатномадиҳии барои ташкилотҳое, ки фаъолияти истеҳсол ва фуруши яқлухти спирти этили, маршрут ва маҳсулоти спиртдорро анҷом медиҳанд, сарфи назар аз шакли ташкилию ҳуқуқи ба андозаи ҳафташ нишондиҳанда барои ҳисобҳо барои ҳар соли амали иҷозатнома муқаррар мешавад. Барои ташкилотҳо, сарфи назар аз шакли ташкилию ҳуқуқи ва соҳибқорони инфироди, ки фуруши чаканаи маршрут ва маҳсулоти спиртдорро анҷом медиҳанд, барои додани иҷозатнома ба андозаи дувоздаҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо барои ҳар соли амали иҷозатнома ҳақ муқаррар мешавад. [\(ҚХҶТ №613 аз 2.12.08с.\)](#)

Боби 58. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият дар соҳаи алоқаи барқи

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият дар соҳаи алоқаи барқи

2. Иҷозатномаҳо барои амали намудани намуди муайяни фаъолият дар соҳаи алоқаи барқи умуми ва инфироди мебошанд.

1) Иҷозатномаи умуми инҳоро дарбар мегирад:

-хизматҳои алоқаи радиои глобалии шахси (персонали);

-хизматҳои алоқаи телефони байнишаҳри тавассути шабакаи операторон;

-хизматҳои алоқаи телефони байналмилали тавассути шабакаи операторон;

-хизматҳои алоқаи транки (бо ҷудонамои аз рӯи ҳар як стандарт);

-хизматҳои ҳадамоти телематики (ба истиснои IP-телефония);

-хизматҳои ҷиҳати интиқоли маълумот (аз ҷумла, алоқаи телеграфи ва IP - телефония) тавассути шабакаи операторон;

-хизматҳои ҷиҳати истеҳсол, сохтан ва насби шабакаҳо, системаҳои дастгоҳҳои алоқаи барқи, радиоалоқа, радиошунавони ва телевизион;

-васл, ба истифода додан ва хизматрасонии техникаи стансияҳои автоматикии телефони хурд (мини АТС-ҳо);

-васл, ба истифода додан ва хизматрасонии техникаи воситаҳои радиоэлектрони (радиостансияҳо, телефонҳои радиои ва радиои, стансияҳои рӯизамини, радиомодемҳо ва ғайра).

2) Иҷозатномаи инфироди инҳоро дарбар мегирад:

-банақшагири, сохтмон, истифодабарии шабакаҳо, воситаҳои алоқа (аз ҷумла ба истифода додани каналҳои шохроҳҳои алоқа);

-хизматҳои алоқаи телефони маҳалли;

-хизматҳои алоқаи телефони байнишаҳри;

-хизматҳои алоқаи телефони байналмилали;

-хизматҳои ҷиҳати интиқоли маълумот (аз ҷумла алоқаи телеграфи ва IP-телефония);

-хизматҳои алоқаи кандуии мутаҳаррики истифодаи умум, бо ҷудонамои аз рӯи ҳар як стандарт;

-хизматҳои радиоадаъвати шахси (персонали);

-хизматҳои ҷиҳати ба истифода додани шабакаҳои паҳши барномаҳои телевизион ва радио.

3. Мақомоти иҷозатдиҳанда: Ҳадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи алоқа ва иттилоотони.

4. Дар варакаи иҷозатнома илова бар маълумотҳои дар банди 1 боби 3 ин Низомнома мавҷудбуда нишон дода мешаванд:

-категорияи иҷозатнома (умуми ё инфироди);

-рақами телефонҳо, факс, E-mail;

-худуди амали иҷозатнома;

5. Иҷозатномаи намунави талаботҳои иловаги ва шартҳои зерин дорад:

-намуди фаъолият дар соҳаи алоқа, ки барои дар доираи иҷозатнома амали намудани он иҷозат дода мешавад;

-худуде, ки дар он амали намудани фаъолияти иҷозатномашаванда иҷозат дода мешавад;

-муҳлати амали иҷозатнома;

-тартиб ва муҳлати пешниҳоди ҳисобот аз рӯи шаклҳои аз ҷониби мақомоти иҷозатномадиҳанда муқарраргардида оид ба фаъолияти иҷозатномадор;

-тартиб ва муҳлати ҳар семоҳа пардохти маблағи иҷозатномави барои додани иҷозатнома;

-таъмини сертификатсияи воситаҳои техникаи алоқа ба тартиби муқаррарнамудаи конунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон;

-таъмини меъёрҳои муқарраршудаи сифати хизматрасониҳо мутобиқи намудҳои фаъолияти иҷозатномашаванда;

-ба маълумоти истифодабарандагон расонидани тартиби хизматрасониҳо, тарифҳо ва ахбороти иттилооти, аз ҷумла тавассути воситаҳои ахбори омма;

-таъмини сирри гуфтугӯи телефони, иттилооти телеграфи ва дигар ахбороти тавассути шабакаҳои алоқа додешаванда, амнияти иттилооти, аз ҷумла амният ва ҳифзи объект ва иншооти алоқа;

-пешниҳод намудани иттилооти дархосташаванда оид ба фаъолияти иҷозатномадор.

6. Иҷозатномадор ўҳдадор аст хизматрасониرو на дертар аз се моҳи пас аз гирифтани иҷозатнома шуруъ намояд.

7. Иҷозатномадор ўҳдадор аст дар ҳар як семоҳа на дертар аз рӯзи 10 моҳи авали семоҳаи баъдина ба мақомоти ваколатдор ҳисоботи молиявию омори аз рӯи шаклҳои муқарраргардида пешниҳод намояд.

8. Иҷозатномадор ўҳдадор аст сирри махфии ахбороти тавассути шабакааш додашаванда, инчунин дигар ахбори ба он дахлдоштаро, ба ғайр аз мавридҳои пешбининамудаи қонунгузори Чумхурии Тоҷикистон, маҳфуз дорад.

9. Иҷозатномадор ўҳдадор аст дар объектҳо ва маҳалли хизматрасони ба истифодабарандагон мавҷуд будани нусхаи иҷозатномаҳоро таъмин намояд.

10. Иҷозатномадор бо дарҳости мақомоти иҷозатномадиҳанда бояд дар бораи ҳолат ва андозаи хизматгузориҳои пешниҳодшаванда да муҳлати муқарраркардаи мақомоти иҷозатдиҳанда ахборот пешниҳод намояд.

11. Иҷозатномаи инфироди шартҳои зайл дорад:

-намуди фаъолият дар соҳаи алоқа, ки иҷрои он дар доираи иҷозатнома роҳ дода мешавад;

-худуде, ки дар он фаъолияти иҷозатномашуда татбиқ карда мешавад;

-тавсифоти техникӣ таҷҳизот (меъёру стандартҳо), воситаҳои алоқа, ки ҷиҳати бунёди шабака ва иншоот истифода мешаванд;

-номинал ё минтақавии радиобасомади (рақами каналҳои телевизион, номи стандартҳои радиои алоқавӣ мутаҳаррик ва дастрасии бесим ва ғайра) ҷудокардашуда;

-тартиб ва муҳлати пешниҳоди ҳисобот тибқи шаклҳои муқарраргардидаи мақомоти иҷозатномадиҳанда оид ба фаъолияти иҷозатномадор;

-тартиб ва муҳлати ҳар семоҳа пардохтани маблағҳои ҳақи иҷозатнома барои додани иҷозатнома;

-нақшаи ташкил ва дурнамои рушди шабака (азҳудқунии масоҳати фароғири, тавсияи иқтидори фиристанда, теъдоди муштариён ва ғайра);

-таъмини сертификатсияи воситаҳои техникӣ алоқа тибқи тартиби муқаррарнамудаи қонунгузори Чумхурии Тоҷикистон;

-таъмини меъёрҳои муқарраргардидаи сифати хизматрасониҳо;

-тартиби васли шабакаҳои иҷозатномадор ба шабакаҳои истифодаи умум;

-тартиби гузаронидани трафики телефонии байнишаҳри ва байналмилалӣ, истифодабарии рамзҳои (кодҳои) телефон, рақамҳо;

-талаботи таъмини қори воситаҳои алоқа ба манфиати амният ва мудофияи давлат, мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва ҳангоми гузаронидани ҷорабиниҳои махсусан муҳими ҷамъиятию сиёсӣ, аз ҷумла таъминоти техникӣ системаи ҷораҳои фаврию (оперативию) ҷустуҷӯи;

-тартиби истифодаи номиналҳои таъиншуда ё қитъавӣ радиобасомад;

-ба истифодабарандагон хабар додани тартиби пешниҳоди хизматрасониҳо, тарифҳо ва ахбороти истеъмоли, аз ҷумла, тавассути воситаҳои ахбори омма;

-таъмини сирри (маҳрамияти) гуфтугӯи телефони, телеграфи ва ғайра ахбороти тавассути шабакаҳои алоқа додашаванда, амнияти иттилоот, аз ҷумла амният ва ҳифзи объектҳо ва иншоотҳои алоқа;

-омодасозӣ ва таҳмини қори шабакаҳои алоқа ҳангоми вазъияти фавқуллода;

-тарҳрези ва сохтмони шабакаҳо, иншоот ва объектҳои алоқа;

-таъмини ҳамоҳанги бо системаи идораи фаврию (оперативию) техникӣ;

-пешниҳоди иттилооти дархостшаванда оид ба фаъолияти иҷозатномадор;

-мавҷуд будани ҳулосаи техникӣ мақомоти ваколатдор барои истифодабарии шабака, густириши он ва ба истифода додани таҷҳизоти нав;

-дастрасӣ доштан ба шабакаҳои истифодабарии умум дар асоси одилона ва бидуни поймолқунии ҳуқуқ.

12. Ба иҷозатномадор ҷойгир намудани воситаҳои техникӣ дар ҷойҳои зарури, ҷойгир ва истифода намудани хатҳои кабелию радиорелеи ва таҷҳизоти иловагӣ барои насб намудани стансияҳои асосӣ бо таҷҳизоти коммутатории шабака ва нуқтаҳои пайваस्तшавӣ бо ҳар як шабакаҳои дигари алоқа бо мувофиқаи тарафҳои манфиатдор иҷозат дода мешавад.

13. Иҷозатномадор ўҳдадор аст мутобиқи барномаи рушди шабака хизматрасонии алоқаро таъмин намояд.

14. Дар мавриди ба истифода додани таҷҳизоти нав ва тавсеаи шабакаҳо, иҷозатномадор бояд аз мақомоти ваколатдор иҷозати дахлдор ва ҳулосаи техникӣ гирад.

15. Иҷозатномадор ўҳдадор аст таҷҳизоти ба стандартҳои байналмилалӣ ҷавобгӯ ва сертификати мутобиқат доштаро, ки мақомоти ваколатдори сертификатсияи Чумхурии Тоҷикистон додаанд, истифода барад.

16. Иҷозатномадор бояд хизмати хушсифати алоқаи кандуии на бештар аз 5 фоиз радиа доштаро пешниҳод намояд. Иҷозатномадор ўҳдадор аст ба иҷозатномадеҳ ҳар моҳ дар бораи теъдоди раддияҳо ахборот диҳад.

17. Шаҳси иҷозатномадори хизматрасонии алоқаи телефонии байналмилалӣ ўҳдадор аст шартҳои иловагии зеринро иҷро намояд:

-шабакаҳои ташкилдиҳандаи алоқаи байналмилали дар таркиби худ ақаллан як стансияи байналмилали телефони (СБТ), стансияҳои марказии байнишаҳри дар вилоятҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дошта бошад;

-таҷҳизоти истифодашаванда бояд ҷавобгӯи стандартҳои байналмилали дар Ҷумҳурии Тоҷикистон қабулгардида буда, сертификатҳои мутобиқати дахлдор дошта бошанд;

-стансияи байналмилали телефони (СБТ) бояд ақаллан ба ду шабакаи марказии шабакаи байналмилали пайванд буда, тавассути роҳи нақлиётии мустақим пайваस्त шуда тавонад;

-шабакаи алоқаи байналмилали бояд имконияти техникаии муайян намудани пайваستҳои байнишаҳриро бо кулли дастгоҳҳои абоненти таъмин карда тавонад;

-шабакаҳои алоқаи байналмилалии байнишаҳри бояд аз маркази идоракунии оператори дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, идора карда шаванд.

Оператори алоқаи телефони маҳаллии истифодабарии умум барои хизматрасонии алоқаи байналмилали дар сурати иҷрои шартҳои зерин иҷозатномаи инфироди гирифта метавонад:

-то лаҳзаи хизматрасонии алоқаи телефони байналмилали ва байнишаҳри ба муштариён бо истифодабарии воситаҳои техникаии худ ба на камтар аз се вилояти Ҷумҳурии Тоҷикистон хизмат расонида тавонад;

-оператори алоқа вазифадор аст, ки дар қаламрави бо иҷозатнома пешбинишудаи хизматрасонии алоқаи телефони, дар деҳотҷойҳо дастгоҳҳои абоненти насб намояд.

18. Иҷозатномадор ӯҳдадор аст, ки шартҳои иловагии зеринро иҷро намояд:

-таҷҳизоти барои ташкили шабака ва хизматрасонии «IP- телефония» истифодашавандааш бояд ҷавобгӯи талабот ва меъёрҳои стандартҳои байналмилали буда, сертификатҳои мутобиқати Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соҳаи алоқа ва иттилооти додари дошта бошад;

-таҷҳизот бояд на камтар аз 2 фарзияи протоколҳои SIP ё H.323 - ро дастгири карда тавонад;

-таҷҳизот бояд яке аз кодексиҳои G.711, G.726 ё G.728 - ро дастгири намояд;

-шабакаи IP-телефония мувофиқи тавсияҳои Иттифоқи байналмилали алоқаи барқи ITU - Т, H.323 ё SIP созмон ёфта, ҷамъи дастгоҳҳои зерини тавассути IP - шабака пайвастшударо инҳо ташкил диҳанд:

-шлюз (gateway);

-диспетчер (gatekeeper);

-монитор (administration manager);

-хизматрасонии IP-телефония бояд ба тавсифоти баҳомонии MOS ҷавобгӯ буда, дар он сифати хизматрасонии IP-телефония аз рӯи тавсифоти асосии зерин бояд арзёби гардал:

садо бидуни вайрони шунида шавад;

зудии гумшавии пакети садоҳо набояд аз 2 фоизи шумораи умумии пакетҳои додашаванда зиёд бошад;

вақти таъхири байни талаффузи калимаи муштарии яқум ва лаҳзаи онро шунидани муштарии дуюм на бештар аз 150 - 200 миллисония бошад;

зичии қитъаи гузарониши канал набояд аз 16 кб/с бештар бошад.

19. Мақомоти иҷозатномадиҳанда ба шартҳои иҷозатнома вобаста ба чори кардани стандартҳо, меъёру қоидаҳои истифодабарии шабакаҳои алоқаи барқи тағйирот ворид менамояд.

20. Мақомоти иҷозатномадиҳанда оид ба мӯҳлатҳои дар амал чори намудани ин гуна тағйирот ва иҷрои шартҳои нав бояд иҷозатномадорро пешаки огоҳ намояд.

21. Бо аризаи довталаби иҷозатнома иҷозатномаи инфироди ба мӯҳлати аз 3 то 7 сол ва иҷозатномаи умуми ба мӯҳлати аз 3 то 5 сол дода мешавад.

22. Дар мавридҳои зайл ба гирифтани иҷозатнома зарурат нест:

-агар, фаъолият бо бартарарфкунии оқибатҳои табиӣ, эпидемияҳо, садамаҳои калон, ки ба ҳаёту саломатии аҳоли таҳдид карда, гузаронидани корҳои начотдиҳию баркароркунии оқибатҳои садамаро талаб намояд;

-дар мавридҳои, ки сохтан ва амал кардани шабакаҳо дар соҳаи алоқа танҳо барои мақсадҳои идораи давлати, амният ва ҳифзи тартибот истифода бурда мешаванд;

-дар мавриди ташкили шабакаҳои алоқаи дохилиидораи.

23. Фаъолият дар соҳаи алоқа, ки барои амали гардонидани он иҷозатнома дода шудааст, дар тамоми қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода мешавад, агар дар аризаи довталаби иҷозатнома чизи дигар пешбини нашуда бошад, инчунин дар сурати мавҷуд будани радиобасомадҳо ва захираи рақамҳо ва имконоти техникаии пайваस्त бо шабақоти мавҷуда.

24. Барои гирифтани иҷозатномаи инфироди довталаби иҷозатнома хуччатҳои иловагии зайлро пешниҳод менамояд:

-фехристи воситаҳои техникаии алоқа бо нишондоди тавсифоти онҳо, диапазон ва номиналҳои радиобасомад (агар онҳо истифода шаванд);

-барномаи ташкили шабакаи алоқа ва дурнамои рушди шабака бо нишон додани теъдоди муштарӣ (абонент), ҳаҷми ҷараёни пайвастҳои гузаронандаи истгоҳҳои (стансияҳои) байнишаҳри, байналмилали, система ва шабакаҳои интиқоли маълумот, минтақавӣ хизматрасони, инчунин тавсифоти техникаии шабакаҳои мушаххас ё иншоотҳои алоқа;

-хуччатҳое, ки имконияти иҷро намудани шартҳои иҷозатномавиро аз тарафи довталаб тасдиқ мекунад:

-асосноккунии техникую иқтисодии амали намудани фаъолият дар соҳаи алоқа;

-тавзеҳномаи инъикоскунандаи чунин масъалаҳои техники, мисли принципҳои асоси ва нақшаи ташкили алоқа, хусусияти таҷҳизоти истифодашаванда ва хизматрасониҳо, инчунин нишондиҳандаҳои техникую иқтисоди (даромад, хароҷот, фоида, вақти ҷуброн);

-хулосаи мақомоти дахлдор оид ба истифодабарии ва назорат аз болои радиобасомадҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар бораи истифодабарии басомадҳои таъиншуда ва иҷозати истифодабарии воситаҳои радиоэлектрони;

-дар сурати пешбини истифодабарии таҷҳизоти каси дигар, тасдиқи иҷораи (хукуқи истифодабарии) ин таҷҳизот пешниҳод мешавад. Тасдиқнома мумкин аст ба намуди шартнома ё нусхаи он, ки ба тартиби муқарраршуда тасдиқ гардидааст, пешниҳод карда шавад.

25. Барои гирифтани иҷозатномаи умуми довталаби иҷозатнома ба мақомоти иҷозатномадиҳанда хуччатҳоро мутобиқи банди 1 боби 7 қисми умумии Низомномаи мазкур пешниҳод менамояд.

26. Иҷозатнома дар ҳолатҳое, ки анҷом додани намуди муайяни фаъолият бо санадҳои меъёрии хукукии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ҳамин гуна категорияи субъектҳо ё системаи алоқа ва хизматрасони манъ шудааст, хангоми мавҷуд будани маҳдудияти техники ва маҳдуд будани радиобасомадҳо ва кам будани захираи рақам, инчунин агар ариза барои анҷом додани хизматрасонии пешниҳод шуда бошад, ки он муваққатан бо қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон маҳдуд карда шудааст, дода намешавад.

27. Иҷозатнома дар соҳаи алоқаи барқи метавонад дар асоси озмун тибқи тартиби муқарранамудаи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон дода шавад.

28. Барои истифодаи иҷозатнома дар соҳаи алоқаи барқи дар ҳар семоҳа ба андозаи 2,5 фоиз аз даромади иҷозатномадор ба бучети давлати хироҷ ситонида мешавад. ([КХЧТ №472 аз 29.08.09с.](#))

Боби 59. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба истифодаи сарватҳои зеризамини

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: истифодаи сарватҳои зеризамини.

2. Фаъолияти соҳаи истифодаи сарватҳои зери замин қорҳои зеринро дар бар мегирад:

-омӯзиши геологи, аз ҷумла ҷустуҷӯ, арзёби ва иқтишофи геологии қонҳои қанданиҳои фойданок ва дигар тадқиқотҳои геологи;

-истихроҷи қанданиҳои фойданок;

- истифодаи партовҳои истехсолии истихроҷи маъданҳои кӯҳи ва қорқарди он;

-истифодаи қанданиҳои фойданоки маъмул;

-ҷамъовариҳои коллексияҳои минералогии, палеонтологии ва ҷинсҳои кӯҳи.

Эзоҳ: Фаъолияти истихроҷи обҳои зеризамини дар асоси иҷозат барои истифодабарии махсуси об амали карда мешавад.

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда:

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (мақомоти иҷроияи иҷозатномадиҳанда - Саридораи геологӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба қорҳои ҷустуҷӯи, арзёби ва иқтишофи геологӣ сарватҳои зери замин ва ҷамъовариҳои коллексияҳои минералогии, палеонтологии ва ҷинсҳои кӯҳи; Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба истихроҷи нафт, газ ва ангишт; истихроҷи дигар сарватҳои зери заминии маъдани ва ғайрмаъдани, аз ҷумла истифодаи партовҳои истехсолоти истихроҷи маъданҳои кӯҳи ва қорқарди он); ([КХЧТ №566 аз 1.10.09с.](#))

Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба истифодаи қанданиҳои фойданоки маъмул.

4. Хуччатҳои иловагии барои додани иҷозатнома вобаста ба истифодабарии сарватҳои зери замин:

-розигии мақомоти иҷроияи маҳалии ҳокимияти давлати;

-маълумотнома оид ба имкониятҳои молияви, техники, технологи ва ҳайати кадрҳо, ба ғайр аз заршӯёни худфаъол ва худбиёр;

-маълумотнома оид ба нишондодҳои техникую иқтисодии фаъолият дар 5 соли охир, ба ғайр аз маротибаи аввал ба истифодаи қарри замин гирифтани иҷозатнома ва заршӯёни худфаъол ва худбиёр;

-маълумотнома оид ба омӯзиши геологӣ қитъаи иҷозатномашавандаи қарри замин;

-нақшаи тичорати оид ба истифодабарии қарри замини иҷозатномашаванда, ба ғайр аз заршӯёни худфаъол ва худбиёр;

-шартнома бо мақомоти махсуси ваколатдор барои пурра қардани фонди давлатии металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо оид ба таҳвили ашёи минералии истихроҷқардашуда ё маҳсулоти моли, дар сурати истихроҷи металлҳо ва сангҳои қиматбаҳо;

-хулосаи экспертизаи давлатии экологӣ.

5. Барои гузаронидани қорҳои геологӣ геофизики, аксардории геологӣ, ҷустуҷӯи ва иқтишофи, ки аз ҳисоби давлат маблағгузори мешаванд, ҷустуҷӯҳои инженерии геологӣ, илмию тадқиқоти, палеонтологӣ ва қорҳои дигари ба омӯзиши қарри замин равонашуда, қорҳои геологӣ оид ба пешгуии заминчунби, таъсис ва пешбурди мониторинги муҳити зист, ҳамчунин дигар қорҳои, ки бутунии қарри заминро ба таври ҷидди халалдор намесозанд, гирифтани иҷозатнома зарур нест. Қорҳои мазкур бо тартиби муқарраршуда

дар Фонди давлатии иттилооти геологии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар назди Саридораи геологияи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайд гирифта мешаванд.

Барои омузиши геологии қаъри замин ҳукуки бурдани аксбардории геологи, ҷустуҷӯи, иктишоф ва арзёбии конҳои канданиҳои фойданок истифода карда мешаванд.

Истихрочи канданиҳои фойданоки маъмул тибқи Номгуи [замини 3](#) дар асоси захираҳои дар Баланси давлатии захираҳои маводи сохтмони Ҷумҳурии Тоҷикистон гузошташуда иҷозат дода мешавад. ([КХЧТ №566 аз 1.10.09с.](#))

Гузaronидани қорҳои ҷустуҷӯи, арзёби ва иктишофи геологии канданиҳои фойданоки маъмул аз ҷониби истифодабарандаи қаъри замин бе гирифтани иҷозатнома, вале дар асоси лоиҳаи бо Саридораи геологияи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқ шуда амали карда мешавад. Барои анҷом додани чунин қорҳои истифодабарандаи қаъри замин метавонад дар асоси шартнома ташкилотҳои дигари соҳавиро ҷалб наояд. ([КХЧТ №566 аз 1.10.09с.](#))

Дар ҳолате, ки қони канданиҳои фойданоки дар қараёни ҷустуҷӯи ошкоршуда ва арзёбигардида аз ҳудуди қитъаи геологии тибқи иҷозатнома додашуда берун барояд, он гоҳ бо дархости иҷозатномадор қитъаи ба ӯ додашуда ба андозае, ки тамоми қонро дарбар гирифта тавонад, васеъ карда мешавад.

Баъди аз экспертизаи давлати гузaronидани иттилооти геологи оид ба захираҳои канданиҳои фойданок дар минтақаи қаъри замин, ки дар мавриди он иҷозатномаи омузиши геологии қаъри замин амал мекунад, соҳиби ин иҷозатнома, ки аз ҳисоби худ қорҳои геологиро бо маблағ таъмин мекунад, ҳукуки дар навбати аввал гирифтани иҷозатномаи истихрочи канданиҳои фойданокро дорад. Ин ҳуқуқ агар дар давоми ду соли баъди тасдиқи захираҳои ашёи хоми маъдани қони иктишофшуда истифода нагардад, эътибори худро гум мекунад.

Барои истихрочи қони канданиҳои фойданок, ҳамзамон ҳукуки бурдани иктишофи вайро (дар ҳудуди қитъаи қўжқори), ҳамчунин қорқарди партовҳои ташкилотҳои истихрочи маъдан ва қорқарди вобаста ба онро медиҳад.

Иҷозатнома барои истихрочи тамоми қони канданиҳои фойданок ё як қисми алоҳидаи он метавонад дода шавад. Истихрочи як қони канданиҳои фойданок аз тарафи истифодабарандагони гуногуни қаъри замин бояд мувофиқи нақшаи технологияи мувофиқашудае, ки ба истихрочи ғайриоклонии қаъри замин роҳ намедиҳад, гузaronида шавад. Ҳамоҳангсозии фаъолияти истифодабарандагони қаъри замин бо қарори онҳо ба зиммаи яке аз ташкилотҳое, ки ба он дигар ташкилотҳо иҷрои вазифаи ҳамоҳангсозро бовар мекунанд, гузошта мешавад. Шартҳои мазкур дар иҷозатномаи истихрочи ин қон сабт мегардад.

Чун қоида, иҷозатнома танҳо барои истифодаи як қон дода мешавад. Дар мавридҳои истисноӣ, иҷозатнома барои истифодаи гурӯҳи қонҳои хурде, ки дар шароити яхелаи қўжи-геологи мавҷуданд, барои қорқарди комплекси муттаҳид карда шудаанд, агар қорқардашон аз ҷониби як истифодабарандаи қаъри замин аз назари иқтисоди самаранок бошад, дода мешавад.

6. Иҷозатнома барои истифодаи сарватҳои зерин замин бо фармоиши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси пешниҳоди мақомоти иҷроияи иҷозатномадиҳанда дода мешавад. Нисбати канданиҳои фойданоки маъмул қарор дар бораи иҷозатномадиҳи аз тарафи Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул шуда, иҷозатнома аз ҷониби ин мақомот дода мешавад.

7. Пешниҳод оид ба додани иҷозатнома барои истифодаи сарватҳои зерин замин бо вазорату идораҳои зерин бояд мувофиқа карда шавад:

-вобаста ба қорҳои ҷустуҷӯи, арзёби ва иктишофи геологии сарватҳои зерин замин ва ҷамъоварии коллексияҳои минералогии, палеонтологии ва ҷинсҳои қўжи бо Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Қумитаи ҳифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Саридораи назорати давлатии бехатарии қорҳо дар саноат ва соҳаи қўжқорӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон; ([КХЧТ №566 аз 1.10.09с.](#))

-вобаста ба истихрочи нафт, газ ва ангишт, истифодаи дигар сарватҳои зерин заминии маъдани ва ғайримаъдани, аз ҷумла истифодаи партовҳои истеҳсолоти истихрочи маъдани қўжи ва қорқарди он бо Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Қумитаи ҳифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Агентии заминсозии, геодезии ва харитасозии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Саридораи назорати давлатии бехатарии қорҳо дар саноат ва соҳаи қўжқорӣ назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Саридораи геологияи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. ([КХЧТ №566 аз 1.10.09с.](#))

8. Мутобиқи иҷозатнома қаъри замин ба шакли қитъаҳои иборат аз блокҳои геометрии қаъри замин, ки бо қитъаи қўжқори ё геологи муайян карда мешавад, пешниҳод мегардад.

9. Додани ҳукуки истифодаи қитъаи замин баъд аз гирифтани иҷозатнома ва қитъаи қўжқори ё геологи бо тартиби муқаррарнамуда амали карда мешавад.

10. Барои истихрочи канданиҳои фойданок бо роҳи заршуи, гирифтани қитъаҳои қўжқори ва замин зарур нест ва танҳо иҷозати мақомоти иҷроияи маҳалии ҳокимияти давлати гирифта мешавад.

11. Андозаи пардохтҳои махсус дар қарордод оид ба истифодаи қаъри замин мувофиқи тартиби муқаррарнамудаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, муайян карда мешавад.

12. Мухлати амали иҷозатномаро бо назардошти талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳи ба баъзе намудҳои фаъолият» мақомоти иҷозатномадиҳанда муқаррар менаояд ва он

мувофики [боби 6](#) хамин Низомнома дароз карда мешавад. Хангоми дароз кардани муҳлати амали иҷозатнома сифат ва самаранокии кори иҷрошуда ва тадбирҳо дар бобати хифзи қаъри замин ва муҳити зист, пардохтҳои саривактии истифодаи қаъри замин ва ғайра ба эътибор гирифта мешавад.

13. Иҷозатнома аз ду қисм иборат аст: Варақаи унвони ва мазмунии (шартҳои) иҷозатнома (замимаи 2). Ба иҷозатнома қитъаи кӯҳкори ё қитъаи геологи замима мегардад, ки тибқи тартиби муқарраргардида дода мешавад.

14. Додани иҷозатнома барои истифодаи қаъри замин бо роҳи музокироти мустақим, ҳамчунин доир намудани озмун (тендер) тибқи тартиби муқарраргардида сурат мегирад.

15. Бо роҳи озмун (тендер) додани иҷозатнома дар сурате амали карда мешавад, ки агар барои як объект якчанд дархост пешниҳод гардида бошад.

16. Баъди қабули дархост ба истифодабарандаи қаъри замин барои таҳияи нақшаи тиҷорати ё ҳисобҳои техники-иктисодии корҳо, маҷмуи кӯтоҳи иттилооти геологи оид ба қитъаи қаъри замин пешниҳод мегардад.

17. Мақомоти иҷроияи иҷозатномадиҳанда дар муҳлати як моҳ Қумитаи хифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Саридораи назорати давлатии бехатарии корҳо дар саноат ва соҳаи кӯҳкорию назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Фонди давлатии маълумоти геологи оид ба қаъри замини Ҷумҳурии Тоҷикистонро оид ба иҷозатномаи додашуда хабардор намуда, нусхаи бастаи пурраи ҳуҷҷатҳоро ба Фонди давлатии маълумоти геологи оид ба қаъри замини Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ниғаҳдорӣ месупорад. ([КХЧТ №566 аз 1.10.09с.](#))

18. Баъд аз додани иҷозатнома соҳиби вай ҳуқуқ дорад, ки бо пардохти маблағ ҳаҷми зарурии иттилооти геологиро оид ба қитъаи қаъри замини додашуда, гирад. Дар ҳолати мавҷуд набудани нусхаи озоди ҳисобот, нусхаи аз ҳисоби маблағи иҷозатномадор аксбардоришудаи маводҳо (ҳисоботҳо) дода мешавад.

19. Андозаи ҳаққи иҷозатномадиҳии барои гирифтани иҷозатномаи истифодабарии сарвати зери замин пардохти якқаратаи муқаррари буда, дар ҳаҷми зерин пардохта мешавад:

-вобаста ба корҳои ҷустуҷӯи, арзёби ва иқтишофи геологии сарватҳои зери замин ҳаштод нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба чамъоварии коллексияҳои минералогии, палеонтологӣ ва ҷинсҳои кӯҳи бист нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба истихроҷи нафту газ сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба истихроҷи ангишт ҳаштод нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба истифодаи дигар сарватҳои зери заминии маъдани сад нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба истифодаи сарватҳои зери заминии ғайрмаъдани ҳаштод нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба истифодаи партовҳои истеҳсолоти истихроҷи маъдани кӯҳи ва коркарди он шаст нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба истифодаи канданиҳои фойданокӣ маъмул чил нишондиҳанда барои ҳисобҳо; ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

-вобаста ба истихроҷи канданиҳои фойданок бо усули заршуии худфаъол ва худбиёр шаст хнишондиҳанда барои ҳисобҳо. ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

Эзоҳ: Барои гирифтани иҷозатнома чихати иҷрои фаъолияте, ки якчанд намуди корро дар бар мегирад, танҳо маблағи ҳадди балидтар ситонида мешавад.

20. Иҷозатномадор уҳдадор аст, ки дар муҳлати то 1 сол аз рузи бақайдгирии иҷозатнома фаъолияти худро оғоз намояд...

Боби 60. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият оид ба истифодабарии объектҳои олами наботот ва ҳайвонот, ки ба Китоби Сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон дохил гардидаанд

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: истифодаи объектҳои олами наботот ва ҳайвонот, ки ба Китоби Сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон дохил гардидаанд.

2. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Хадамоти назорати давлати оид ба истифода ва хифзи табиат.

3. Иҷозатномадиҳии вобаста ба истифодаи фонди объектҳои олами наботот ва ҳайвонот, ки ба Китоби Сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид гардидаанд, тибқи квотаи ҳар сол аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқшаванда ва мувофиқи тартиби муқаррарнамудаи санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон дода мешавад.

4. Муҳлат ва тарзҳои ба даст овардани объектҳои олами наботот ва ҳайвонот мувофиқи мақсадҳои истифодабарии онҳо муайян карда мешаванд ва набояд ба афзоиши табиини ин объектҳо зарар расонанд.

5. Воситаи усулҳои ба даст овардани ҳайвоноти ба Китоби Сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон дохилгардида бояд мақсади интиҳоби доштани амалиётро таъмин намоёнд, расонидани чароҳати ҷисмони ба ҳайвоноти дигар ва ҳалалдор кардани оромии онҳоро то ҳадди имкон кам гардонанд.

6. Барои додани иҷозатномаи истифодаи объектҳои олами наботот ва ҳайвонот ба андозаи панҷоҳ нишондиҳанда барои ҳисобҳо ҳақ пардохта мешавад. ([КХЧТ №613 аз 2.12.08с.](#))

Боби 61. Хусусиятҳои иҷозатномадиҳии фаъолият, қор ва хизматрасони дар соҳаи истифодаи энергияи атом

1. Номгуи намуди фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолият, қор ва хизматрасони дар соҳаи истифодаи энергияи атом.
2. Фаъолият, қор ва хизмати соҳаи истифодаи энергияи атом қорҳои зеринро дар бар мегирад:
 - истехсоли энергияи атом;
 - фуруши энергияи атом;
 - ҳамлу нақли манбаҳои энергияи атом.
3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон
4. Маълумоти ҳатми оид ба истеҳсол, истеъмол, ба фуруш баровардан ва ҳамлу нақли манбаҳои энергияи атоми иловатан дар варақаи бланкаи иҷозатнома сабт карда мешавад.
5. Ҳуҷҷатҳои иловаги барои гирифтани иҷозатнома:
 - хулосаи мусбии мақомоти санитарияу эпидемиологи дар бораи қоршоямии иморат ва системаҳои коммуникатсионии ва воситаҳои махсуси нақлиёти чиҳати амали қардани намудҳои номбаршудаи фаъолият, мавҷудияти воситаҳои ҳифз ва болопуш;
 - нусхаи сертификати мутобиқат, ки аз тарафи мақомоти сертификатсия барои маҳсулоти истеҳсолшуда, тайёрқардашуда, истифодашаванда ва ба фуруш баровардашаванда ва ҳамлу нақли он дода шудааст;
 - барои шаҳрвандони хориҷи - ҳуҷҷате, ки нострификатсия шудани ҳуҷҷатҳои таҳсилоти докталаби иҷозатномаро бо тартиби муқарраршуда тасдиқ менамояд;
 - нусхаи сертификати аттестатсионии Агентии амнияти ядроӣ ва бехатарии радиатсионии Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон;
 - хулосаи мусбии мақомоти тандурусти оид ба солимии руҳии роҳбар ва иҷроқунандагони чунин намудҳои қор.
6. Шарту талаботҳои иловагии иҷозатномадиҳии:
 - мавҷудияти ҳуҷҷатҳои тасдиққунандаи мувофиқати роҳбарон ва иҷроқунандагони қорҳо ба талаботҳои махсуси таҳассуси, ки иҷрои қорҳои дархостшударо таъмин менамоянд;
 - мавҷудияти объектҳои ҷавобгу ба меъёрҳои қоидаҳои санитарияу гигиени ва соҳтмони, ки барои амали қардонидани намудҳои фаъолият муқаррар шудаанд ва бо асбобу анҷом ва таҷҳизоти махсус чиҳозонида шудаанд;
 - мавҷудияти сертификати аттестатсионии Агентии амнияти ядроӣ ва радиатсионии Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.
7. Талаботҳои махсус ба объектҳои мутобиқи дастурҳои махсуси техникаи амалқунанда ва ҳуҷҷатҳои дигари меъёрие, ки бо тартиби муқаррарқардаи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шудаанд, муқаррар қарда мешаванд.
8. Барои додани иҷозатнома ба маблағи бисту панҷ нишондиҳанда барои ҳисобҳои ҳақ қардохта мешавад. ([КҲҶТ №613 аз 2.12.08с.](#))

Замимаи 1
ба банди 8-и [боби 38](#) Низомнома
дар бораи иҷозатномадиҳии ба
баъзе намудҳои фаъолият

ТАРТИБИ

муайян намудани сатҳи масъулиятнокии қорҳои иҷрошаванда қангоми иҷозатномадиҳии фаъолияти
роҳдори

I. Муқаррароти умуми

1. Сатҳи масъулиятнокии қорҳои иҷрошаванда дар фаъолияти роҳдори қангоми додани иҷозатнома, вобаста ба имқонияти докталаби иҷозатнома ва иҷро намудани қорҳои қарачаи мураккабиашон муайяншуда, муқаррар қарда мешавад.
2. Меъёрҳои бақодиҳии чунинанд:
 - мавҷудияти қарҳои қаландиҳитисос, аз қумла қорои сертификати ихтисос;
 - мавҷудияти техника ва таҷҳизоти қарури;
 - мавҷудияти таҷриба ва собиқаи қори;
 - ташкили қароти сифат;
 - азҳудқунии технологияи ҳозирақамон;
 - таъминоти иттилооти;
 - мавҷудияти қарҳои озмоишии аттестатсияшуда;
 - сертификати мувофиқат барои маҳсулот;
 - сертификатҳои системаи сифат;

-сифати корҳои иҷрошаванда;

3. Иҷозатномадор ҳуқуқи татбиқи он корхоеро дорад, ки сатҳи масъулиятнокиашон дар иҷозатнома нишон дода шудааст. Иҷрои корҳои сатҳи масъулнокиашон баландтар манъ аст ва иҷрои корҳои сатҳи масъулиятнокиашон пастар манъ карда намешавад.

Ба ташкилотҳои навтаъсис танҳо барои иҷро кардани корҳои сатҳи масъулнокиаш IV иҷозатнома дода мешавад.

Барои иҷро намудани корҳои сатҳи масъулнокиашон I, II ва III дар чадвали штати мавҷуд будани ҳайати доимии муҳандиси-техникии дорои сертификати ихтисос ва коргарони ботачриба оид ба иҷрои ҳама намудҳои кор, инчунин техникаҳо, таҷҳизотҳо ва механизмҳои худро доштан зарур аст.

Сатҳи масъулиятнокии намуди фаъолиятҳо ҳангоми амали иҷозатнома дар ҳолати вайрон кардани шартҳои иҷозатномадиҳи паст карда мешавад ва дар асоси аризаи иҷозатномадор ва ҳулосаи экспертиза баланд карда мешавад.

II. Сатҳи масъулиятнокии иншоотҳои роҳ ва намуди корҳо

Корҳои лоиҳакаши, сохтмони, таъмир ва барқарор кардани роҳҳои автомобилгард, роҳи оҳан ва иншооти роҳ:

1. Сатҳи масъулиятнокии I:

-лоиҳакашии иншоотҳои асоси (кўпрукҳои дарозиашон зиёда аз 40 метр, нақбҳо, долонҳо, роҳҳои автомобилгард ва оҳан, инчунин фурудгоҳҳо ва аэродромҳо);

-сохтмони кўпрукҳои дарозиашон зиёда аз 50 метр, нақбҳо ва долонҳо, роҳҳои категорияи I, Ia ва Ib, сохтмони роҳҳои оҳан, фурудгоҳ ва аэродромҳо.

2. Сатҳи масъулиятнокии II:

-корҳои лоиҳакаши (кўпрукҳои дарозиашон то 50 метр, роҳҳо ва кўчаҳои категорияҳои II ва III, кўчаҳои шаҳри, кубурҳо, эстакадаҳои дарозиашон 0-100 метр);

-коркарди асфалту бетон.

3. Сатҳи масъулиятнокии III:

-корҳои лоиҳакаши, таъмир, васлкуни, коркарди қуму шағал (карер);

-сохтмони кўпрукҳои дарозиашон то 30 метр;

-сохтмони категорияи III ва роҳҳои маҳалли дар кўҳсор, сохтмони роҳҳои ғайриистифодаи умум.

4. Масъулиятнокии дараҷаи IV: гузаргоҳҳои дохиликвартали, роҳҳои автомобилгарди дохилиҳочаги, роҳҳои фаръии автомобилгард ба масофаи то 1 км: кубурҳои обгузар дар роҳҳои автомобили бо гузариши оби аз сел эмин то 5 куб. м/сония ва ба тартиб даровардани гирду атрофи роҳ ва иншоотҳои он.

Ташҳиси сатҳи техникийи конструкция ва иншоотҳо.

5. Сатҳи масъулиятнокии I: ташҳиси умумии объектҳои масъулиятнок ва конструкцияҳо бо назардошти баҳодихии қобиляти мустаҳками дар вақти заминчунби, озмоиши конструкцияҳо, деталҳо, чузъҳо ва корҳои озмоиши, коркарди қарорҳои техники оид ба мустаҳкамии онҳо, барқароркуни ва таҷдид.

6. Сатҳи масъулиятнокии II: ташҳиси омодагии конструкция ва иншоотҳо бо назардошти баҳодихии вазъи физикии онҳо ва додани ҳулосаю пешниҳодҳо оид ба таҷдид ва мустаҳкамии конструкцияҳо.

7. Сатҳи масъулиятнокии III: ташҳиси таъчилии конструкция ва иншоотҳо бо назардошти баҳодихии ҳолати амалии онҳо, додани ҳулоса оид ба қобиляти истифодабарии дарозмуддат ва қобиляти таҷдиди конструкцияи вайроннашаванда.

8. Сатҳи масъулиятнокии IV: ташҳиси визуалии конструкция ва иншоотҳо бо гузаронидани корҳо ва тартиб додани санади нуқсон барои иҷрои таъмири чори ва асоси (капитали).

Замимаи 2
ба банди 13 [боби 59](#) Низомнома дар
бораи хусусиятҳои иҷозатномадиҳи ба
баъзе намудҳои фаъолият
([КХЧТ №566 аз 1.10.09с.](#))

ШАКЛИ

иҷозатнома барои ҳуқуқи истифодаи қаъри замин дар Ҷумҳурии Тоҷикистон

Нишони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон

ИҶОЗАТНОМА

барои ҳуқуқи истифодаи қаъри замин дар Ҷумҳурии Тоҷикистон

Аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
ба

Объект (номи истифодабарандаи қаъри замин)

бо (номи объект, кандании фоиданок) мақсади

(намуди иҷозатнома)

Мухлати амали иҷозатнома:

Оғоз « ____ » _____

Анҷом « ____ » _____

Силсилаи _____ № _____

Аз номи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

(вазифа)

(фамилия, ном, номи падар, имзо)

Замима ба иҷозатномаи

силсилаи _____ № _____

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо ин иҷозатномаи

силсилаи _____ № _____ ҳуқуқи истифодабарии қаъри заминро ба

(номи истифодабарандаи қаъри замин)

медихад.

(намуди объект ва кандании фоиданок)

МАЗМУНИ ИҶОЗАТНОМА

(шартҳои иҷозатномадихи)

1.

(маълумот дар бораи истифодабарандаи қаъри замин)

2.

(таъиноти мақсадноки қорҳои бо намуди иҷозатномаи вобаста буда)

3.

(худудҳои арзии қитъаи қўхқори)

4.

(худудҳои арзии қитъаи қаъри замин)

5.

(муҳлати амали иҷозатнома)

6.

(пардохтҳои марбут ба истифодаи қаъри замин, қитъаи замин)

7.

(ҳачмҳои истихроҷи ашёи минерали)

8.

(тақсимои сахмии маҳсулоти бадастоянда)

9.

(ҳуқуқ ба иттилооте, ки дар қараёни истифодаи қазри замин ба даст меояд)

10.

(ӯҳдадориро дар бобати истифодаи оқилона, ҳифзи қазри замин ва муҳити зист,

беҳатарии пешбурди корҳо)

11.

(тартиби бурдани назорат)

12.

(шартҳои дароз кардани мӯҳлати амали иҷозатнома)

13.

(ҳаҷм ва намудҳои партовҳои истеҳсоли ва обҳои гандидаи саноатии ба

қазри замин партофташаванда, экспертизаи экологӣ)

14.

(шартҳои дигар)

Аз номи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

(вазифа)

Ҷ.М.

(фамилия, ном, номи падар, имзо)

« ____ »

Замимаи 3
ба бандҳои 3 ва 6 [боби 59](#) Низомнома
дар бораи хусусиятҳои иҷозатномадиҳӣ
ба баъзе намудҳои фаъолият
([КХҚТ №566 аз 1.10.09с.](#))

НОМГУИ
КАНДАНИҲОИ ФОИДАНОКИ МАЪМУЛ

1. Рег
2. Омехтаи регу шағал
3. Гил
4. Гилхок
5. Санги бинокори
6. Регсанг
7. Бур
8. Квартсит
9. Доломит
10. Мергел

11. Оҳаксанг
12. Оҳаксанги ковок
13. Варақсанг
14. Аргиллитҳо ва алевролитҳо
15. Сангҳои магматикӣ, вулкони ва метаморфӣ